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* J. Vaniček 
z Plzně létal 
vloni
3 „oldtimerem" 
Playboy 
o rozpětí 
920 mm 
a hmotnosti 
170 g, 
poháněným 
motorem Cox 
Pee Vee0,8cm3

"*■ Na letošní celoarmádní soutěži v raketovém 
modelářství v Liptovském Mikuláši představil 
ing. P. Uhýrek z Prahy novou maketu sondážní 
rakety Sandhawk

* Svůj RC model CRD-3 o rozpětí 2500 mm 
a hmotnosti 1860 g vybavil F. Kelner z Aeronu 
Medlánky pomocným motorem Enya 0,9 cm3. 
Pylon motoru je upevněn na prstenci, odlitém 
z plastické hmoty přímo na špici trupu. K přídi 
modelu je prstenec přidržován dvěma pružinami

K TITULNÍMU SNÍMKU 
V těchto dnech si 
připomínáme 40. výročí 
Slovenského národního 
povstání -  události, která 
předznamenala vývoj 
poválečného Československa. 
Dynamický rozvoj všech 
oblastí našeho národního 
hospodářství věrně 
dokumentují právě modeláři. 
Na našem snímku je to 
tentokrát J. Banáš z Karviné 
s RC maketou úspěšného 
čs. akrobatičkého letounu 
Z-526AS

* Model lodi Artur 
M. Petra z Kyjova, 
postavený ze 
stavebnice družstva 
Igra, je poháněn 
motorem Mabuchi 380. 
RC soupravou Acoms 
je ovládán směr jízdy, 
tři rychlosti vpřed 
a jedna vzad 
a výstražná siréna



★  SNP
symbol priatel’stva 
a bratstva národov 

ČSSR a ZSSR

,, Druhá  světová vojna sa skončila  úp lným  
vlťazstvom nad fašizmom. S končil sa aj 
m nohoročný zápas náSho rudu za s lobodu  
národnú a štátnu, za odstránen ie  nacis ticke j 
okupácie. dom áceho fašistického režim u. 
Národy si ho jili raný z vojny, rod iny b ilanco 
vali svo je  straty, m ilióny ru d l sa radovali 
z m ieru, zo s iobodného života, z nových  
p e rs p e k tiv . . .

S tátislce ru d l si povedali, že p rin ies li svoj 
osobný prlspevok k našej slobodě, za je j 
nový obsah, za je j soc ia lis tickú  budúcnosť. 
Osobné zrástlo  s národným , štátnym. S lobo
da přinesená je  vzácná. A le  sloboda vybo jo 
vaná je  ove r a drahšia. Pre jednotlivce  i pre  
národy. S lovenský rud  přisp ě l k svoje j 
a našej s lobodě čestným  d ie lo m ."

GUSTAV HUSÁK  
Svědectvo o S lovenskom  národnom  

povstání

V tomto roku si po 40. raz připomínáme 
slávny revolučný čin nášho rudu — Sloven
ské národné povstanie. So vzrušením spo- 
mlname na fažké, ale nezabudnuterné dni, 
na národnooslobodzovaci boj slovenského 
rudu proti německému fašizmu a jeho do
mácím prisluhovačom Znova sa vraciame na 
bojové polia Liptova, Turca, Pohronia, Ge- 
mera a iných krajov. Ožlvajú spomienky na 
boje pri Strečne, Červenej Skále, Telgarte. 
Je s nimi spojený historický zápas, kus 
nášho života, chvíle hrdinské a povznáša- 
júce, ale i fažké a kruté, keď bolo třeba 
riskovaf životy a znášaf útrapy. Sme hrdl na 
to, že sme před štyridsatimi rokmi, na 
osudovej križovatke dějin, ako národ 
i jednotlivci vykročili správnou revolučnou 
cestou.

Vypuknutie Slovenského národného po- 
vstania vo večerných hodinách 29. augusta 
1944 bolo odpoveďou vlasteneckých proti
fašistických sil Slovenska na pokus nacistov 
vojensky okupovaf Slovensko so súhlasom 
predstavitefov tzv. slovenského štátu. Nacisti 
boli přesvědčení, že ich vojenské akcie na 
Slovensku budu m af charakter policajnej 
trestnej výpravy proti partizánom. Nazdávali 
sa, že prebehnú bleskovo, že nenarazia na 
váčší odpor. Tím váčšie bolo ich prekvape- 
nie, keď ich vojenská výprava narazila na 
spoločný odpor vojakov a partizánov 
a změnila sa na dvojmesačnú frontovú 
povstalecké vojnu.

Náš Tud vo svojom národnom povstání 
ozbrojeným bojom vystúpil proti fašizmu. 
Iludstvo nezabudne nikdy na to, keď sa 
v svetovom meradle nepočetný slovenský 
národ pozdvihol proti fašistom, a tak vložil 
svoj skromný, ale čestný podiel do zápasu 
pokrokových sil Tudstva. Bol to zároveň 
najpresvedčivejší spčsob, akým náš rud 
bojoval za obnovu a vybudovanie novej 
sociálně i národně spravodlivej republiky, za 
spoločný štát Čechov a Slovákov. Oslobo- 
diac sa od okupantov češi a Slováci sami 
rozhodli o svojom ďalšom osude.

Naše národné povstanie sa rozhořelo ako 
neoddeliterná súčasť spoločného mnoho- 
národného zápasu európskych krajin proti 
fašizmu. Jeho internacionálny charakter sa 
najvýraznejšie prejavil v jednoznačnej poli- 
tickej, vojenskej i morálnej orientácii na 
Sovietsky zváz. Bez Sovietskeho zvázu a jeho 
nezištnej pomoci národnooslobodzovaciemu 
bojů nášho rudu, bez hrdinských vlfazstiev 
a činov armády prvej krajiny socializmu, 
ktorá poskytla Slovenskému národnému po- 
vstaniu najúčinnejšiu pomoc, bez soviet- 
skych partizánskych veliterov a bojovnikov, 
bez vojenskej a materiálnej pomoci, nebolo 
by Slovenského národného povstania. Preto 
právom hovoříme, že v Slovenskom národ
nom povstání sa spoločnými skúsenosfami 
a obefami spečatila československo-soviet- 
ska družba.

Masové ozbrojené vystúpenie rudu mohlo 
zohrať svoje revolučně poslanie vďaka tomu,

že jeho veducou silou bola komunistická 
strana. Tak ako strana — počnúc moskov- 
ským gottwaldovským vedením, cez bojový 
štáb — V. ilegálně vedenie reprezentované 
súdruhmi Husákom, šmidkem a Novomes- 
kým, až po komunistické buňky vo fabrikách, 
na dědinách — bola inšpirátorom Povstania, 
stala sa aj mozgom a srdcom ozbrojeného 
boja. Od komunistov vychádzali rozhodujúce 
impulzy, oni malí určujúci vplyv v závodoch, 
obciach, v národných výboroch, v partizán
skych oddieloch.

Komunistická strana dobré připravila 
půdu, zjednotila šiky desaftisícov odvážných 
a obětavých vlastencov. Pre nich, pre celý 
národ sa stalo Povstanie obrovskou politic
kou školou, pričom každý deň revolučnóho 
zápasu znamenal — ako to výstižné charak- 
terizujúc revolúcíe povedal V. I. Lenin 
— overa viac ako celé roky pokojného 
vývinu. Preto naše Povstanie mohlo nielen 
splnif svoje bojové úlohy, zasadiť údery 
nacistickej vojenskej mašinérii, ale mohlo 
tiež splnif politické poslanie: rud na čele 
s robotníckou triodou a jej komunistickou 
stranou sa chopil moci a kládol základy 
nového Tudovodemokratlckého Českoslo
venska.

Osudy nášho rudu sporahlivo riadi naša 
Komunistická strana. Našou morálnou 
a vlasteneckou povinnosfou je pripominaf, 
predovšetkým našej mládeži, obete, ktoré 
musel náš pracujúci rud priniesf, kým dosia- 
hol viřazstvo. S hrdosfou budeme spominaf 
na dni Slovenského národného povstania, 
v ktorom sa kládli základy nášho socialistic
kého dneška. V dějinách Československa 
zaujalo SNP mimoriadne významné miesto. 
Bolo začiatkom našej národnej a demokra- 
tickej revolúcie, začiatkom politických pre-

(Pokračován i na str. 2)
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Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu 
oznamuje

2  klubů.
kroužků

Z vážných zdravotních důvodů jsem po
žádal k 1. červnu 1984 o uvolnění z funkce 
vedoucího odboru technickffpřípravy a spor
tu ÚV Svazarmu. Funkci vedoucího modelář
ského odboru ÚV Svazarmu a později ve
doucího odboru technické přípravy a sportu 
jsem zastával 16 roků.

Děkuji touto cestou pracovníkům redakce 
časopisu Modelář i všem modelářům  
a funkcionářům, s kterými jsem po dobu své 
činnosti spolupracoval.

Zdenék Novotný

■ Osmá prodejna 
DOSS

byla otevřena za přítomnosti místopředsedy 
ÚV Svazarmu pplk. Kováče a dalších před
stavitelů Svazarmu a NVP 4. června v ulici Na 
Perštýné v Praze 1. Ředitel Domu obchod
ních služeb Svazarmu K. Vaňura hosty 
seznámil s vývojem DOSS, který v roce 1977 
nabízel 560 druhů zboží a letos má v katalogu 
téměř 1300 položek. Podobně se vyvíjel 
i maloobchodní obrat, na jehož dalším 
zvýšení by měla mít značný podíl i nová 
prodejna. Ta má zatím prodejní p.ochu 
68 m2, na níž nabízí zboží pro všechny svazar
movské odbornosti. Situace by se měla ještě 
zlepšit v roce 1985, kdy bude dokončena 
rekonstrukce celého objektu, což bude zna
menat rozšíření prode,ní plochy o 120 m2.

Hlavním cílem zřizované obchodní sítě 
DOSS je — jak potom uvedl vedoucí ekono
mického useku ÚV Svazarmu plk. ing. J. 
Pána — vytvoření specifického svazarmov
ského zařízení, které by zabezpečovalo 
I řízený prodej nedostatkového zboží pro 
základní organizace Svazarmu. Pro ty je 
důležitá skutečnost, že prodejna nemá ome
zený prodej na faktury.

rh

■ LMK Slaný

po dokončení modelářského střediska 
v loňském roce neusnul na vavřínech. I pro 
letošek si stanovil náročný plán své činnosti 
a všechny úkoly zatím plní . V první polovině 
roku odpracovali členové klubu na dalších 
úpravách střediska 1050 hodin. Podařilo se 
jim dokončit dětské dopravní hřiště, upravili 
záhony a věnovali se i vnitřním úpravám 
budovy. V areálu střediska vysadili dvaatřicet 
stromů a čtyřicet keřů. Do konce roku jim 
zbývá ještě dokončit oplocení celého areálu 
a vyasfaltovat cesty na dopravním hřišti 
a kruh pro upoutané modely. Při pracovním 
elánu, jakým oplývají například Bohumil 
Tumpach, Josef Tichý či Václav Fuxa, ale 
i ostatní, však není pochyb, že to dokáží, 
a třeba přidají i něco navíc.

To, že slánští modeláři intenzívně pracují 
na svém středisku, ale neznamená, že by 
zanedbávali vlastní modelářskou činnost. 
Letos uspořádali už tři veřejné soutěže, 
okresní přebor STTP v leteckém modelářství 
a krajský přebor v kategorii A1. V rámci oslav 
květnového vítězství uspořádali výstavu ze 
své činnosti, kterou zhlédlo více než osm set 
návštěvníků. Ve spolupráci s MěDPM ve 
Slaném také zajistili dvě besedy, spojené

s promítáním filmů o svazarmovské činnosti. 
Při realizaci těchto akcí odpracovali 513 
hodin.

Ve slánském klubu pracuje devět kroužků 
mládeže, jež navštěvují sto třicet tři děti. 
Okresního kola STTP se ze Slaného zúčastni
lo jedenačtyřicet žáků, z nichž devět postou
pilo na krajské kolo a dva — Ivo Kulich 
a Pavel Fuxa — si vybojovali postup i na 
přebor ČSFt. Na žákovských soutěžích se 
dětem z LMK Slaný podařilo čtrnáctkrát 
zvítězit. Mezi nejúspěšnější kroužky patří ty, 
které vedou Josef Tichý, Václav Fuxa a Miloš 
Drvota (na snímku vypouští model jednoho 
ze svých svěřenců).

V červenci uspořádal LMK Slaný soustře
dění leteckých modelářů-žáků Středoče
ského kraje a letní tábor žáků z MěDPM ve 
Slaném. A zanedlouho, ve dnech 18. až 24. 
srpna, se do Slaného sjedou nejlepší žáci ze 
všech krajů Čech i Moravy na soustředění 
talentované mládeže ČSR. O tom, že ve 
Slaném uspořádali také kurs instruktorů 
leteckého modelářství a že je čeká pořádání 
přeboru ČSR juniorů v kategorii A1 i dalších 
soutěžích, ani nemluvě.

Inu, kde se chce, tam se udělá mnoho. Za 
slánské modeláře hovoří jejich úspěchy. 
A protože chuf do práce mají pořád stejnou, 
lze se nadít, že tyto výsledky budou mít 
i v budoucnosti.

VF
Foto: Ing. Zdeněk Čech

■ Ve Štěpánově
v okrese Olomouc vznikl při ZO Svazarmu 
v letošním roce nový leteckomodelářský 
klub. Jeho ustavení bylo logickým vyústěním 
činnosti štěpánovských modelářů, kteří zde 
samozřejmě byli už dříve; vedli dokonce 
mladé adepty modelářského řemesla 
v kroužcích mládeže při ZS ve Štěpánově 
a při DPM v Litovli.

ZO Svazarmu Štěpánov vytvořila novému 
klubu potřebné podmínky a do začátku 
poskytla i základní finanční prostředky. Klub 
si vytkl za cíl spolupracovat s ostatními 
odbornostmi v ZO a s dalšími složkami NF, 
úspěšně soutěžit v kategoriích RC modelů, 
ale hlavně propagovat svazarmovskou čin
nost na veřejnosti, především mezi mládeží.

Že to nejsou pouhé sny, dokazují první 
výsledky štěpánovského klubu. Jarních sou
těží v kategorii RC V2 se zúčastnili dva jeho 
členové, kteří sedmkrát splnili limit I. VT 
a kvalifikovali se i na přebor Severomorav
ského kraje v Ostravě.

Práce s mládeží už má ve Štěpánově delší 
tradici: Dva členové klubu se zabývají vede-

SNP,
symbol priatePstva 
a bratstva národov 

ČSSR a ZSSR
(D okončen i úvodníku  ze str. 1)

mien, na ktorých sa začalo budovat Tudovo- 
demokratické zriadenie novej republiky.

Za uplynulých štyridsaf rokov socializmus 
prevratne změnil celý náš spoločenský život, 
změnil tvář krajiny a každodenný život 
pracujúcich. Odstránili sme vykořisťovánie 
a triedy vykorisfovaterov, pre všetkých obča- 
nov sme zabezpečili prácu, sociálnu istotu 
dneška i zajtrajška a životné podmienky 
důstojné občanov socialistickej spoločnosti.

Idey Slovenského národného povstania, 
jedného zo základných pilierov našej socia
listickej súčasnosti, sa tak naplňajú politicky, 
ekonomicky aj kultúrne. Necelé štyri de- 
safročia od vífazstva nad fašizmom nie sú 
historicky dlhou dobou, ale dosiahnuté vý
sledky v tomto období svedčia o tom, že náš 
Tud vedený komunistickou stranou ide 
správnou cestou. Správnou národnostnou 
politikou sme dosiahli zblíženie úrovně 
oboch republik. Slovensko v predmníchov- 
skej republike zaostávalo zhruba o 50 rokov

za českými krajinami v ekonomickej úrovni. 
Dnešné naše výsledky svedčia o cieravedo- 
mej práci nášho rudu. Můžeme povedať, že 
za vlády robotníckej triedy pod vedením  
komunistickej strany sme na Slovensku 
vytvořili také hodnoty, na ktoré můžeme byť 
právom hrdí. Ekonomický potenciál sa od 
roku 1948 zvýšil takmer devaťkrát. Priemy- 
slová výroba oproti roku 1937 vzrástla štyrid
saf násobné. Taktiež pornohospodárska pro- 
dukcia sa zvýšila dvaapolnásobne. Naše 
socialistické pornohospodárstvo svojimi vý- 
sledkami od základu změnilo spoločenské 
postavenie pracujúcich rorníkov. Rozvojom 
priemyslovej a poínohospodárskej výroby sa 
změnila aj štruktúra našej ekonomiky. Za
bezpečil sa rýchly rast strojárenského, che
mického a hutnického priemyslu. Nebývalým 
tempom sa rozvinula bytová výstavba. Ro
zvoj našej socialistickej spoločnosti vyžaduje 
sústavný rast vzdelanostnej úrovně obyvatel1 - 
stva. Důkazom toho je naše školstvo, kde 
dnes působí viac učitefov, ako v buržoáznej 
republike bolo študentov. Změnil sa aj život 
na Slovensku — a Tudia s ním. Dědiny sa 
změnili na nepoznanie. Nové moderně domy, 
školy, kultúrne domy, elektrika, vodovod, to 
sú vymoženosti dnes už samozřejmé.

Pri našej každodennej zvázarmovskej mo- 
delárskej činnosti našim defom a mládeži

musíme však pripominaf aj to, korko obětí 
stál náš dnešný život, a že by tých obětí bolo 
oveťa viac, ak by sa nepriateťom mieru 
podařilo vyvolat novů svetovú vojnu. Musíme 
ukázať našej mládeži, čoho je schopný 
fašizmus, ktorý sa dnes prejavuje v niekto- 
rých kapitalistických štátoch. V súčasnosti by 
nepriaterom socializmu vyhovoval každý 
prostriedok na zvrat našej nastúpenej cesty. 
Využívajú všetky ideologické prostriedky 
a v poslednej době Reaganovou vládou 
vystupňované závody v zbrojení, ktorému ale 
světové mierové hnutie, ktoré nachádza 
čoraz viac prívržencov na Západe, povie 
rozhodné NIE!

Musíme však ísf ďalej osvědčenou cestou 
vytýčenou XVI. zjazdom KSČ, lebo je pře
svědčivým důkazom, že naša socialistická 
spoločnosf sa dynamicky rozvíja, je hospo
dářsky silná, ideovo a politicky jednotná, 
kultúrne vyspělá. V našej vlasti, i v našej 
zvázarmovskej práci na úseku rozvoja mode- 
lárstva, ktoré pre nás vytýčil VII. zjazd 
Zvázarmu, splníme odkaz SNP tým, že pod 
vedením Komunistickej strany splníme líniu 
XVI. zjazdu KSČ, a tak aktívnou prácou 
budeme bojovat za světový mier a socializ
mus vo svete.

Ervfn Č á n i, 
předseda PVK RM ÚV Zvázarmu
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Po náhlé nemoci zem řel 8. června 1984 
ve věku 53 let

Václav Novotný

kterého znali snad všichni naši m ode
láři jako vedoucího bývalé prode jny 
m odelářských po třeb v Praze 8. Ne
setkávali jsm e se s ním ale jen za pu l
tem v Karlině — skoro každou sobotu 
a neděli jezdil s im provizovanou p ro 
dejnou po celém Československu, na
vazoval kontakty s výrobci, prostě 
věnoval m odelářství i veškerý volný 
čas. Bylo pro to jen logické, že od roku 
1980 byl předsedou m ateriálové kom i
se ÚRMoS. Naplnění jeho plánů v této 
funkci však překazil těžký úraz, který 
utrpěl. I potom však sledoval m odelář
ské dění a pokud mu to zdravotní stav 
dovolil, jezdil mezi nás. Na počátku 
rekonvalescence je j však postihla další 
choroba, které již neodolal.

Přestože sám aktivně nem odelařil, 
naší činností skutečně žil a mezi m ode
láři, pro něž toho hodně vykonal, mu 
bylo vždy dobře.

Čest jeho památce!

chem členů tohoto kroužku bylo vítězství 
v okresním kole STTP v roce 1983. Za svou 
činnost obdržel letos kroužek od vedeni DPM 
v čele s jeho ředitelem s. Krestýnem soupra
vu Modela Digi.

Největší akcí nového klubu bylo uspo
řádání dětského dne ve Štěpánově. Ke 
zdárnému reprezentativnímu vystoupení mo
delářů před dětmi a veřejností přispěl každý 
člen. Klub se téměř třem stovkám dětí 
představil velkou výstavou a propagačním  
vystoupením. Více než třicet modelů letadel, 
několik lodí a automobilů řízených rádlem 
poutalo pozornost a budilo obdiv malých 
i velkých. V letové ukázce předvedli členocé 
klubu větroně kategorie RC V1 a RC V2 
i motorové modely RC M2 a F3A. Modelem  
nepatřícím do žádné kategorie, ale budícím 
nejvíce obdivu, byl „létající pes".

Všichni byli spokojeni: mail i velcí diváci, 
ale také modeláři. Vydařená akce byla 
přesvědčivým důkazem, že v LMK při ZO 
Svazarmu ve Štěpánově se zrodil nadšený 
a obětavý kolektiv, v němž lze udělat kus 
poctivé práce.

Jiři Kroutil

ním kroužku při ZS ve Štěpánově, jimž za tři 
roky jeho existence prošlo vlče než čtyřicet 
děti. Další štěpánovský modelář spolupracu
je už od dob jeho vzniku s DPM v Litovli; za 
pět let trvání kroužku se v něm vystřídalo 
přes padesát pionýrů a řada z nich už zůstala 
modelařině věrna. Zatím největším úspé-

■  Dětské odpoledne pořádala 3. června 
Obvodní komise č. 4 OSBD v Popradu. Velký 
úspěch měla výstava modelů a hlavně vy
stoupení leteckých modelářů — létáni na 
sídlišti vyžaduje opravdové chlapy 
— z Popradu, Svitu a Kežmarku.

Snímek M. Kendrová

■  KLM Fregata Rynoltice uspořádal k Mezi
národnímu dni dětí ve spolupráci se ZO 
Svazarmu v prostorách MNV v Rynolticích ve 
dnech 1. až 3. června výstavu modelů lodí. 
Několika pěknými modely přispěli i modeláři 
z KLM Admiral v Jablonci nad Nisou 
a z modelářského kroužku v Hrádku nad 
Nisou.

Výstava se těšila zájmu jak mládeže, tak 
i dospělých; zhlédlo ji na sto šedesát diváků. 
Nejvíce se líbily modely historických plachet
nic, ale zaujala i ukázka různých druhů 
materiálů, používaných v lodním modelář
ství.

M. Nikodém

Plk. ing. Jan Maixner, CSc.

Šiká o sobě, že modelářem nikdy nebyl. 
A pokud budeme do modelářské rodiny 
počítat jen ty, kteří řežou, pilují, brousí, lepí, 
lakuji, má vlastně pravdu. Jenže tak jedno
duché to zas není. Plk. ing. Jana Maixnera, 
CSc. znají raketoví modeláři od Chebu až 
po Košice, a ať už jsou jejich názory na jiné 
funkcionáře jakékoliv, o něm tvrdl unisono: 
„Bez Maixnera by raketové modelářství ne
bylo tim , člm je.“

Původně chtěl být letcem nebo leteckým 
konstruktérem, po maturitě na střední škole 
se proto přihlásil na Vojenskou akademii ke 
studiu směru konstrukce letounů. Jenže, jak 
praví známé úsloví, všechn je nakonec jinak. 
Právě v té době, v roce 1955, se tento obor 
na akademii rušil, a tak nakonec zakotvil ve 
vojenském učilišti protlvzdušné obrany. Po- 
jeho absolvování byl odvelen do Prahy. Jeho 
přirozená zvídavost, snaha získávat stále 
nově poznatky, ho však nakonec na akademii 
přivedla stejně. Po nf přešel do vojenského 
učiliště v Liptovském Mikuláši a později na 
Vysokou vojenskou technickou školu Če- 
skoslovensko-sovětského přátelství.

Jeho kolega Jan Výrava se tehdy po práci 
zabýval pokusy s raketami. Nebyly to ovšem 
modely tak, jak je známe; navrhoval rakety 
pro protllavinovou prevenci, sestrojoval růz
ná ,,UFA“ a podobné létající aparáty. Ing. 
Maixner mu při jeho experimentech tak 
trochu asistoval, ale doopravdy se na rakety 
chytil až o pár let pozdéji, a to na měřeni 
výšky. Tehdy už při VVTŠ-ČSSP existoval 
raketomodelářský klub. A protože liptovští 
vojáci se vždycky snažili pomáhat na svět 
všemu novému, zkoušeli létat výškové kate
gorie, které u nás byly v té době popelkou. 
Jenže přistroj, zkonstruovaný Janem Výra- 
vou pro zjišťováni dostupu, na němž se 
změřené úhly demonstrovaly nataženými 
nitěmi, byl hodně nepřesný. A tak když při 
jedné soutěži se účastníci výsledkům po
divovali vic, než bylo únosné, zasedl ing. 
Maixner se dvěma kolegy přes noc ke třem 
kalkulačkám a do rána všechno přepočítali. 
Soutěžící byli spokojeni a na příští soutěži 
u i ing. Maixner pracoval ve výpočetním  
středisku.

Dnes mají v Liptovském Mikuláši dokona
le prověřený program pro výpočet výšky na 
počítači TI SR56 a zkoušejí už nový program 
pro „chytřejší" Sharp. Zásluhu na tom, že 
liptovští vojáci jsou v ČSSR v měřeni výšky 
„jedničkou", má právě plk. ing. Jan Maixner, 
CSc. Nezůstal však jen při tom. Stal se 
ústředním rozhodčím první třídy a už několik 
let se s nim můžeme setkat prakticky na 
všech významných soutěžích ve funkci spor
tovního či bezpečnostního komisaře — po
kud ovšem není vedoucím výpočetního 
střediska.

Modelářství není jedinou svazarmovskou 
odbornosti, které fandi. Motoristé ho znají 
jako funkcionáře terénních soutěži a hodně 
blízko má i ke kynologii, jíž se věnuje jeho 
mladší dcera. Ale jak říká, raketové mode
lářství má nejraději — kvůli lidem, kteří ho 
dělají.

Afká o sobě, že modelářem nikdy nebyl. 
A pokud budeme do modelářské rodiny 
počítat jen ty, kteří řežou, piluji, brousí, lepí, 
lakuji, má vlastně pravdu. Jenže bez plk. ing. 
Jana Maixnera, CSc. by raketové modelář
ství nebylo tim, člm jel
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Λ Ά  m Letošní týdenní soustředění
M í  reprezentantů v kategorii F1E se

J fiL · konalo v době od 10. do 16. 
června. Na rozdíl od m inulých

V  let, kdy jsm e vždy létali na Rané, 
bylo ten tokrát soustředění v jižním  
předhůří Nízkých Tater; ubytováni jsm e 
byli v Březnu, kde je  řada krásných 
terénů tém ěř pro každý sm ěr větru. 
Soustředění jsm e v těchto pro naše 
soutěžící zatím neobvyklých podm ín
kách uspořádali proto, aby příprava 
proběhla v podobném  prostředí, jaké 
čeká naše reprezentanty na letošním  
m istrovství Evropy v rakouských A l
pách, poslední týden v červenci na 
W plkerkogel u Gaberl.

Létání ve vysokých kopcích je pod
statně obtížnější než to, jakém u jsm e 
dosud zvyklí. Ovzduší je  turbu lentní 
a rych lost i směr větru se často pod
statně mění během několika m inut. 
Přesto všichni reprezentanti létali 
s přeh ledem  a věřme, že jim  to vydrží 
i na m istrovství Evropy.
■  Na loňském  m istrovství světa v Au
strálii experim entovala řada soutě
žících v kategoriích F1A A F1B s tzv. 
invigorátory. V překladu to znam ená 
něco jako „oživovače". Jde o soustavu 
turbu lá torů, které jsou umístěny na 
zadní části horní strany křídla a dop lňu 
jí tu rbu lá to r běžného typu. Invigorátory 
mají k ladně ovlivňovat separační bub li
nu, která je součástí mezní vrstvy mezi 
lam inárním  odtržením  a zpětným tu rbu 
lentním přilnutím , a zvyšovat tak koe fi
cient vztlaku a zlepšovat charakteris ti
ku p ro filu  při velkých úhlech náběhu 
a nízkých Reynoldsových číslech.

V praxi se prý v klidném  ovzduší 
pro jevu je zvýšení výkonů m odelů jen 
málo, výrazné však má být zlepšení 
podélné stability, což vede k lepším 
výkonům  za větru a turbulence.

Většina invigorátorů byla uspo
řádána tak, jak je navrhl M. Pressnell 
ve svém příspěvku ve zprávě Sym po 82 
organizace NFFS: M ateriálem  je sam o
lepicí páska o průřezu 0,15x0,8 mm, 
používaná v tiskárenské technice pro 
oddělování sloupků v novinách. Páska 
je um ístěna v 5 % h loubky pro filu  jako 
tu rbu lá to r a ve 40, 50, 60, 70 a 80 % 
hloubky jako invigorátory. Tohoto 
uspořádání použil například Holanďan 
A. Zeri, který skončil v kategorii F1B na 
druhém  místě. Jiný soutěžící měl invi
gorátory z nylonového vlákna 
o prům ěru 0,3 mm pod papírovým 
potahem.
■  A čko liv  firm a P ire lli opět zastavila 
výrobu gumy vhodné pro modeláře, 
nebude prý tak zle. V posledních létech 
získala svou stále se lepšící kvalitou 
ob libu am erická gum a FAI Supplies, 
která se zřejm ě prosadí v blízké bu
doucnosti. Japonské družstvo použilo 
na m istrovství světa gum y firm y Dun
lop, určené k plnění golfových míčků. 
M im ochodem , golfový m lček je zdro
jem  značného množství výtečné tenké 
vázací gum y pro nejrůznější účely.

Ing. IVAN HOŘEJŠÍ

V
Příznivcům  

volného letu

Konipas bílý (horský) je  velm i pěkný  
pták s tenkým  zobákem  a dlouhým  
ocasem, kterým  p ř i chůzi anebo  v klidu  
pokyvuje nahoru a dolů. Proto mu  
v některých krajích říka jí třasořitka. Je 
zbarven bíle, černě a šedě. Létá pozo
ruhodným  způsobem : vždy několik  
rázů křídly, pak je  přitiskne k tělu 
a sklouzne dolů, a znovu několik rázů 
křídly. Tak vzniká vlnovitý let, vlastní 
všem konipasům .

„Co budeme s těmi kluky dělat?" Před tuto 
otázku jsou každoročně postaveni vedoucí 
nově vzniklých kroužků při základních ško
lách či pionýrských domech. Pro jejich 
inspiraci i pro všechny začínající modeláře 
otiskujeme plánek jednoduchého házecího 
kluzáku, který stavějí jako vůbec první model 
děti v modelářském kroužku na jednom 
sídlišti v Mnichové Hradišti.

Stavba modelu je rychlá a umožňuje 
i předchozí přípravu jednotlivých dílů doma. 
K létání není zapotřebí zvlášť velkého prosto
ru. Výkony Konipasa přitom uspokojí 
i náročnějšího modeláře; lze ho vyhazovat

jako házedlo i létat s mm na svahu. Další 
výhodou modelu je jeho poměrné dlouhá 
životnost i v méně citlivých rukách dětí. 
Nesnáší však vlhko či mokro a nedá se s ním 
létat za silnějšího větru.

Konipasa můžeme zhotovit buď s křídlem 
a ocasními plochami z papíru, nebo 
z odřezků balsy tl. 1 a 3 mm. Půdorysné 
rozměry ploch zůstávají pro obě varianty 
shodné. Budeme-li model stavět ve větším 
počtu, vyplatí se na tyto díly a na hlavicí trupu 
vystřihnout šablony z papíru.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikos
ti):

Zvolíme-li papírovou variantu, musíme 
ještě před narýsováním jednotlivých dílů 
zjistit směr vláken papíru. (Na výkrese je 
označen šipkami, které platí i pro směr let 
dřeva, jestliže chceme stavět z balsy.) Pokud 
bychom směr vláken nedodrželi, mohlo by 
křídlo být i po nalakování „měkké". Jak směr 
vláken papíru zjistíme? Z kladívkové čtvrtky, 
z níž hodláme model zhotovit, vystřihneme 
kolmo na sebe dva pásky, široké asi 15 mm 
a dlouhé 200 mm. Na obou vyznačíme, 
odkud jsme je vystřihli (obr. 1). Pak je 
položíme na sebe, sevřeme je na jednom 
konci mezi prsty a pozorujeme, jak se 
prohýbají (obr. 2). Potom pásky vyměníme, 
aby spodní byl nahoře, a postup zopakuje
me. Pásek, který se prohýbá více, má vlákna

Obr. 1

Obr. 2
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napřič, u druhého směřuji podélně. Zjištěný 
směr vláken si vyznačíme na čtvrtku a pak už 
se můžeme pustit do práce.

Křidlo 1 je v přední části dvojité, slepené 
ale z jednoho kusu papíru (pozor na správné 
nastřižení). Náběžnou hranu přehneme 
dvěma pravítky, ale ještě před tím přes ni 
podle pravítka přejedeme tupou hranou 
nože. Pokud se papír při přehýbání mírně 
zvlní, nejde o závadu; během lepení se zase 
vyrovná. K lepeni používáme čerstvou neře
děnou bílou lepicí pastu. Kanagom není 
vhodný, poněvadž jej nestihneme na plochu 
nanést stejnoměrnou vrstvu, aniž by už 
nezasychal. Slepené křidlo vložíme mezi 
čisté papíry, položíme na rovnou podložku 
a na dobu několika hodin silně zatížíme 
(alespoň osmi knihami).

Svislou 4 a vodorovnou 5 ocasní plochu 
čistě vystřihneme. Ve VOP vyřízneme ostrou 
holicí čepelkou naznačený zářez, široký 
nejvýše 1 mm. Jeho hloubkou je určena 
vzájemná poloha obou ocasních ploch.

Hlavici 2 trupu vyřízneme lupenkovou 
pilkou z překližky tl. 3 mm. V místě vyznače
ném na výkrese provrtáme otvor o průměru 
9 mm, do nějž vklepeme olověnou zá
těž 7.
Povrch zátěže z obou stran zarovnáme. 
Obrousíme lištu o průřezu 3x5 mm 3, 
zarovnáme ji na patřičnou délku a v zadním 
konci vyřízneme lupenkovou pilkou zářez pro 
SOP. Pak nosník ocasních ploch zalepíme do 
výřezu v hlavici. SOP můžeme také na nosník 
přilepit z boku, podle toho však musíme 
posunout výřez ve VOP.

Podložku 6 pod křidlo, která papírovému 
křídlu dává tvar profilu a určuje i úhel 
nastavení (neměl by být větší než 2°), 
vybrousíme z tvrdší balsy tl. 5 mm, aby křídlo 
bylo přilepeno na větší ploše.

Všechny díly jednou nalakujeme nitrocelu- 
lózovým lakem C 1005 a brusným papírem 
nejjemnějšího zrnění (nebo již použitým) je 
opatrně přebrousíme. Nabarvit můžeme jed
notlivé díly předem, nebo až na slepeném 
modelu. Model na fotografii byl zbarven bíle 
(pap(r), šedě (měkká tužka) a černě (značko
vač Fix). Po barevné úpravě model musíme 
znovu přelakovat, barvu značkovače Fix až 
po dokonalém zaschnuti a štětcem táhneme 
vždy jediným směrem.

K sestavení modelu použijeme vodo- 
stálého lepidla, já používám roztok 9 dílů 
Kanagomu a 1 dílu nitrocelulózového laku 
C 1107. Největší pozornost věnujeme lepení 
křídla na podložku. Spoj musí být dokonalý, 
křidlo při pohledu zpředu i shora kolmé 
k trupu. Do zaschnutí lepidla je ve správné 
poloze zajistíme špendlíky. Lomení uší křidla 
je na výkrese naznačeno čerchovanou čarou. 
Po ohnutí uší v místě lomení naneseme 
z obou stran tenkou, úzkou vrstvu lepidla. 
Celý model nalakujeme dvakrát čirým nitro- 
lakem; křídlo postupně, alespoň čtyřikrát, 
vždy až po dokonalém proschnutí.

Na hotovém nezkrouceném modelu zkon
trolujeme podepřením na prstech, zda polo
ha těžiště odpovídá údaji na výkrese. 
Odlehčujeme odvrtáváním zátěže, dovažuje- 
me plastelínou. Menší chyby v klouzavém 
letu odstraňujeme přihýbáním ocasních 
ploch: přihýbáním zadní části VOP vzhůru, 
letí-li model strmě k zemi, a naopak. Na 
přímý let seřídíme model přihýbáním zadní 
části SOP. Hmotnost papírového modelu by 
neměla být větší než 15 g.

Zvolíme-li variantu modelu z balsy, vybrou
síme křídlo z prkénka středně tvrdé balsy tl. 
3 mm do profilu podle výkresu. Ocasní 
plochy jsou vybroušeny do profilu rovné 
desky se zaoblenými okraji z balsy tl. 1 mm.

Ludvík Jirásek 
RCA Mnichovo Hradiště
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Základy
dimenzování

modelů
Z. m. s. ing. IVAN HOftEJŠÍ

(Dokončení)

Na základě těchto vědom ostí už 
m ůžem e čin it tyto zajímavé závěry:
— pevnost v krutu poroste, budem e-li 
zvětšovat plochu profilu . Nosná plocha 
s tlustším  profilem  bude odolnější. 
Zvětš(me-li h loubku kříd la dvo jnásob
ně, zvětší se p locha profilu  č tyřikrá t 
a tím  se čtyřnásobné zvětší i pevnost 
v krutu
— pevnost v krutu se zvětší, zvětší-li se 
tloušťka s (tj. tloušťka papírového nebo 
tuhého potahu) — použijem e-li k po ta
žení m ateriál o větší pevnosti, nosná 
plocha bude opět pevnější v krutu.

Na tom to místě je  třeba poznamenat, 
že se vědom ě dopouštím e jis té  nepřes
nosti, když důsledně nerozlišujem e 
po jm y pevnost a pružnost. Pevnost je 
odolnost m ateriálu pro ti porušení a je 
charakterizována m axim álním  dovole
ným napětím. Pružnost (nebo tuhost) je 
souvislost mezi napětím v součásti 
a je jí deformací. Je charakterizována 
tzv. m odulem  pružnosti. Protože však 
oba po jm y mají m noho společného

s s s s

a b e d

Obr. 11

— pevnější m ateriál je  obvykle tužší
— domnívám se, že důsledné rozlišo
vání pojm ů by celý článek zbytečně 
prodloužilo, a hlavně zkom plikovalo. 
(Výjim kou z pravid la o souvislosti mezi 
pevností a tuhostí je nažehlovací fólie, 
jež je sice velm i pevná, ale velm i málo 
tuhá; dokonce méně než nalakovaný 
tenký M odelspan.)

V souvislosti se vzorcem (9) pro 
výpočet m odulu odporu  v krutu je  třeba 
zdůraznit, že průřez musí být opravdu 
uzavřený! Porovnejm e Wk pro nepo
rušenou trubku  (obr. 9a) a trubku 
podélně rozříznutou (9b). Při středním 
prům ěru 10 mm a tloušťce stěny 1 mm 
je neporušená trubka  patnáctkrát pev
nější v krutu než rozříznutá, při 
prům ěru 20 mm a stejné tloušťce stěny 
dokonce třicetkrát. T rubku sice nikdo 
rozřezávat nebude, ale občas lze vidět 
torzní skříň bez sto jiny (obr. 10), což je 
ovšem hrubá chyba.

Významným prostředkem  pro zvýše
ní tuhosti v krutu jsou geodetické 
konstrukce. K dokázání je jich  dobrých 
vlastností však nevystačíme s tak je d 
noduchým i vzorci jako dosud, pro to se 
spokojm e jen pouhým  konstatováním 
tohoto faktu.

7. TVAROVÁ PEVNOST
V tom to tém atu je obsažena sku

tečnost, která se může zdát na první 
pohled paradoxní. Zatěžujme součást 
o konstantním  průřezu s silou F (obr. 
11a). Zatížením vznikne v součásti 
napětí 6 , které, jak víme z (1), je 
podílem síly a průřezu. Nyní tvar sou
částky upravm e podle obr. 11b. Průřez 
s se nemění! Při zatíženi stejnou silou 
F jako v předcházejícím  případě je  
napětí v okolí bodu A podstatně větší 
než napětí v součásti z obr. 11a. Tato 
skutečnost je způsobena tím, že napětí 
již není v celé součásti stejně velké, ale 
v každém místě má jinou velikost. 
Protože však při dimenzování musíme 
brát v úvahu právě maxim ální hodnotu 
napětí, součástku jsm e úpravou vlastně 
zeslabili.

Velikost napětí v bodě A je závislá 
nejen na velikosti síly F, ale zejména na 
tvaru součásti. Cím budou změny tvaru 
plynulejší, tím menší bude špička na
pětí (obr. 11c, d).

Jaké závěry z toho vyplývají? Všech
ny přechody by měly být zaoblené a co 
nejplynulejší, všechna nastavováni pod 
úkosem, prostě n ikde nesmí být náhlá 
změna průřezu materiálu. Právě ta má 
za následek koncentraci napětí, které 
pak může p řekroč it hranici pevnosti, 
čímž dojde k destrukci části modelu.

8. ZÁVĚR
V článku pro časopis, který je  určen 

širokém u okruhu lidí s rozdílným i s tup
ni vědomostí, nelze sam ozřejm ě vyložit 
žádnou část oboru tak rozsáhlého jako 
nauka o pevnosti a pružnosti vyčer
pávajícím způsobem . Také by to bylo 
zbytečné — existu je řada učebnic. 
Nejpřístupnéjší form ou bývají napsány 
učebnice m echaniky pro prům yslové 
školy. Kdo by se ovšem chtěl dopátrat 
samotné podstaty, tomu nezbývá, než 
sáhnout po vysokoškolských skriptech.

Za tabulky, o nichž je v článku často 
zmínka, poslouží tém ěř každé s tro jn ic 
ké tabulky nebo stro jn ické příručky.

Model
kategorie B1

Smaragd

Konstrukce: Zdeněk RAŠKA

S m aragd je  pokračováním  úspěšného m o
delu Démant-66, uveřejněného  v M odeláři 
10/1981. UŠI se od  ně j výkonnější v rtu li 
a pro filem  kříd la ; hlavním  zlepšením  je  
rych le jš í m otorový let, trva jící ko lem  25 s, 
a větší dosahovaná výška. V rukou iá k ů  
obsad ily  S m aragdy v žebříčku ČSR 1983 
p rvn í tři m ísta a v žeb říčku ju n io rů  druhé  
místo. I p ři větší letové hm otnosti létá 
S m aragd spo lehlivě ko lem  90 s.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimetrech):
Na trup sbrousíme prkénka lehké balsy na 

tl. 1 až 1,2. Z vnitřní strany je polepíme 
tenkým Modelspalem a dvakrát nalakujeme 
čirým nitrolakem. Bočnice v místě zadního 
závěsu svazku (z duralové trubky o průměru 
6 /4 ) zevnitř zpevníme výztuhami z překližky 
tl. 1, do nichž provrtáme otvory o průměru 6 
Na okraje horního a spodního dílu přední 
části trupu nalepíme z vnitřní strany balsové 
výztuhy o rozměrech 7x7x150, které 
směrem dozadu kllnovitě sbrousíme. Pak na 
rovné desce slepíme spodní díl s oběma 
bočnicemi, dbáme na jejich kolmost! Po 
zaschnutí mezi bočnice vlepíme horní díl. 
Pylon křídla vylepíme balsou tl. 2, jejíž léta 
orientujeme napříč trupu. Zadní část trupu je 
zakončena vlepeným hranolem z balsy tl. 10. 
Přední část zevnitř v délce 10 mm vyztužíme 
osmi výkližky z překližky tl. 1. Nakonec 
přední část obrousíme do osmihranu.

Trup přebrousíme, ihned polepíme tenkým 
papírem a lakujeme čirým nitrolakem. 
Každou vrstvu laku po zaschnutí lehce 
přebrousíme jemným brusným papírem. 
Z boků nalepíme na pylon žebra z překližky 
tl. 1. jimiž procházejí spojovací dráty křídla. 
Kabina z celuloidu ti. 0.3 kryje štftek 
s adresou.

Křídlo je dělené, spojené dráty z ocelových 
pletacích jehlic o průměru 1,5 a délce 130 
(přední drát) a 90 (zadní). Žebra zhotovíme 
z balsy tl. 1, středová a v místech lomení 
z tvrdší balsy tl. 2; uši jsou přilepeny natupo. 
Všechny lišty křídla jsou balsové: náběžná 
lišta má průřez 5x7, lišty hlavního nosníku 
2x4, lišta pomocného nosníku 2x3. Odtoko
vou lištu o průřezu 3x15 sbrousíme do klinu. 
Lišty hlavního nosníku mezi žebry vylepíme 
stojinou z balsy tl. 1. Mezi středová žebra 
vlepíme výztuhy pro spojovací dráty z tvrdé 
balsy tl. 7. Trojúhelníkové výkližky jsou 
z balsy tl. 2, zakončení vnějších konců křídla 
vybrousíme z měkké balsy tl. 7. Potah křidla 
je  z tenkého Modelspanu.

Vodorovná ocasní plocha je celobalsová. 
Žebra mají tl. 0,6, náběžná lišta průřez 3x4, 
odtoková, kterou sbrousíme do klínu, 2x8. 
Nosník je z lišty o průřezu 2x4; po čtvrté 
žebro od středu je zpevněn zespodu mezi 
žebry nalepenými lištami rovněž o průřezu 
2x4 Střed VOP vylepíme balsou tl. 1. 
Obroušenou VOP potáhneme tenkým pa
pírem.

Svislá ocasní plocha má náběžnou 
i odtokovou lištu, horní oblouk a spodní 
příčku z lehké balsy tl. 4. Do rámu, vzniklého 
slepením těchto dílů, vlepíme diagonální 
přepážky z balsy tl. 0,6 a šířky 7. V jednom  
směru jsou z jediné části, v opačném směru 
dělené. Po zaschnuti vybrousíme na SOP 
„nosný" profil, napomáhající seřízení modelu 
do pravé zatáčky. Seřizovači plošku vyřízne
me ještě před potažením; upevněna je 
vetknutými závěsy z hliníkového plechu tl. 
0.1. SOP je potažena tenkým papírem.
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SMARAGD
KONSTRUKCI ZDENĚK RAŠKA 

LMK FREWSTÁT pod RADHOŠTĚI

2,38 dm

9,98 dm

Hlavici slepíme ze dvou dílů 4  z tvrdé balsy 
tl. 7 a dílu 5 z tvrdé balsy tl. 5. Cela 7 jsou 
z překližky tl. 1. Hřídel vrtule 12 z drátu do 
jízdního kola o průměru 2 prochází trubkou 
3 o průměru 3/2 . Kuličkové ložisko 8 může
me nahradit dvěma teflonovými kroužky tl. 
1 o průměru 10. Do kroužku 9 úchytů 
gumových smyček pro sklápěni vrtule 
z texgumoidu tl. 1 o průměru 10 provrtáme 
otvory o průměru 2, jimiž provlékneme gumu 
o průřezu 1x1 a svážeme ji do smyček 11, 
které špendlíkem uchytíme v kořenu vrtule. 
Držák listů vrtule 1 z drátu do jízdního kola 
o průměru 2 připájlme k hřídeli zároveň 
s podložkou 2 (pod matici M2). Pružina 10 
o délce 10 je z ocelového drátu o průměru 
0,5. Zarážku vrtule 6 zhotovíme z vrutu, 
jemuž uštípneme hlavu a konec opilujeme. 
Kužel 13 vybrousíme z pěnového polystyrénu 
a těsně nasadíme na střed vrtule. Při natáče
ní svazku kužel snímáme.

Dvoulistou vrtuli o průměru 400 a stoupáni

420 zhotovíme z balsových hranolů o roz
měrech 24x34x177. Nejdříve vyřežeme 
a vybrousíme tvar listů zespodu, potom 
svrchu. Tloušťku listů přitom kontrolujeme 
hmatem. Oba listy musejí mlt stejnou hmot
nost — 2 až 3 g. Vybroušené listy nalakuje
me, z obou stran lehce přebrousíme, pole
píme tenkým papírem a osmkrát lakujeme 
čirým nitrolakem. Každou vrstvu laku po 
zaschnuti přebrousíme brusným papírem  
zrnitosti nejméně 400. Kořeny listů vyztužíme 
překližkou tl. 1,5, zarážky zhotovíme z bam
busu nebo z duralových trubek o průměru 
1,5/1. Proti vypadnuti listů zajistíme konce 
držáku kousky bužfrky, kterou navlékneme 
i na přední závěs gumového svazku. 
Sklápění listů zajišťuji gumové smyčky. Pro 
lehké a plynulé otáčeni vrtule občas hlavici 
vymyjeme benzínem, přičemž však dbáme 
na to, aby nepřišel do styku s gumovými 
nitěmi. Stoupání vrtule lze měnit přihýbáním 
držáku listů.

Gumový svazek na prototypu je ze šesti nití 
gumy Pirelli o průřezu 1x6 (asi 300 až 350 
otoček ruční vrtačkou) nebo deseti nití Pirelli 
o průřezu 1 x4 (250 až 300 otoček). Při použití 
jiné gumy je třeba optimální svazek najít 
zkusmo. Svazky ošetřujeme mazáním na 
gumu nebo silikonovým olejem ve spreji 
Silkal.

Seřízení modelu je vpravo-vpravo. Křidlo 
má na levém uchu negativ 4 mm, na pravém  
2 mm, pravá střední část je překroucena do 
pozitivu 2 mm (měřeno na odtokové hraně). 
V kluzu by měl model mírně zatáčet doprava; 
velikost kruhů seřizujeme ploškou na SOP. 
Při prvních motorových letech natáčíme 
svazek asi na 100 otoček, motorový let 
seřizujeme podkládáním hlavice. Správně 
seřízený model v motorovém letu dobře 
stoupá a plynule přechází do kluzu.

HMOT/OST T R U P i i -^  30g

^  KŘÍDLA 21g

V0P 4g

VRTULE S HLAVICÍ 15g 

SVAZKU

945



M odel Start je  určen začínajícím  
upoutaným  m odelářům , kteří ješ tě  ne
m ají žádnou praxi. Má jim  um ožnit 
sam ostatně zv ládnout úskalí prvních  
začátků: naučit se bezpečném u
ovládání m odelu p ř i startu, ve vodorov
ném letu (což není tak lehké, ja k  se 
zdá), p ř i přistávání i v některých dalších  
le tových obratech.

Ne každý model přežije základní výcvik 
bez úhoný. Start je řešen s ohledem na tuto 
skutečnost: je postaven ze snadno dostup
ného materiálu a jeho pořizovací náklady 
jsou nízké. Jako hlavní materiál je použita 
překližka, smrkové lišty a pěnový polystyrén. 
Z finančních důvodů je model poháněn 
levným nenáročným samozápalným moto
rem o zdvihovém objemu 1,5 cm3. Létá na 
ovládacích lankách o délce jen 10 až 12 m, 
takže postačí i menší letová plocha. Stavba 
modelu je jednoduchá a rychlá, odpadá totiž 
potahování a lakování vypínacím lakem. 
Pokud nebudeme Start natírat či stříkat 
barvami, což není nutné, lze jej stavět 
i v běžném bytě panelového věžáku.

Model je navržen s vyloučením balsy, 
protože jednak je jí nedostatek, jednak by její 
použití bylo plýtváním dovozního materiálu. 
Přesto z ní lze samozřejmě zhotovit ocasní 
plochy i křídlo. Naopak lze překližku na 
ocasních plochách a polystyrén na křídle 
nahradit hladkou krabicovou lepenkou 
s vlnitým jádrem, aniž tím utrpí vlastnosti 
modelu.

Méně obvyklé tvary modelu, připomína
jícího historické letadlo, jsou dány účelovostí 
konstrukce a částečné i vědomou snahou. 
Celkový dojem značně zlepší figurka pilota, 
umístěná v kabině, a vnější povrchová 
úprava (zbarvení) modelu. Na prototypu jsou 
křídlo a ocasní plochy béžové (barva potaho
vého plátna, natřeného čirým lakem) a trup 
hnědý (překližka natřená čirým lakem). Hi
storické čs. výsostné znaky jsou červeno- 
-modro-bílé.

Základ trupu tvoří překližková deska tl. 
10 mm, na níž jsou upevněny hlavní části: 
motor, podvozek, nádrž, řízení a nosník 
ocasních ploch ze dvou smrkových lišt.

Stavební plánek ve skutečné veliko
sti a s úplným stavebním popisem 
(1 list formátu A 1) vyjde pod číslem 
109 v řadě plánků Modelář.

Smrková lišta dl. 1000 — 5 x 10 — 1 ks 
Překližka tl. 1,5 — 200 χ 300; tl. 5 (postačí 

truhlářská) — 90 χ 150 
Pěnový polystyrén tl. 10 — 150 χ 700 
Tenká hladká papírová tapeta (nebo podob

ný papír) — 320 - 750, nebo široká papíro
vá lepicí páska dl. asi 6 m 

Polopneumatická kola ø 38 — 2 ks 
Ocelový drát ø 2 (do jízdního kola) — 2 ks;

pružinový drát ø 0,8 dl. 600; ø 2,5 dl. 400 
Lepidlo Herkules, Kanagom 
Kartón tl. 1 - 1 5 0  -150 
Plech (dural, ocel) tl. 1 až 1,5 — 40 - 80 
Palivová nádrž 30 cm3, nebo konzervový 

plech tl. 0,3 — 100 χ 150 a měděná či 
mosazná trubka ø 3/2 dl. 100

Z boků jsou dvěma přepážkami rozepřené
překližkové bočnice, které trup zesilují a tvoří 
lože křídla.

Ocasní plochy z plné překližky tl. 1,5 mm 
jsou pevně přilepené na nosník: VOP na jeho 
horní plochu, SOP na vnitřní stranu levé 
poloviny, takže je vychýlena z osy trupu. 
Výškovka je otočně upevněna obvyklým 
způsobem proužky tkaniny nebo přišita 
tenkým motouzem.

Křídlo je z desky pěnového polystyténu tl. 
10 mm, koupené v prodejně stavebnin nebo 
Kovomatu, rovné, bez vzepétí. Náběžná část 
je zaoblena, odtoková shora sbroušena do 
zaobleného klínu. Vybroušené křídlo je pole
peno tenkou hladkou tapetou nebo širokou 
papírovou lepicí páskou. Střední část je 
shora zpevněna nalepeným kartónem pro 
připoutání gumou k trupu.

Podvozek z plechu je k trupu přišroubo
ván. Je rovněž možné jej zhotovit z pružino
vého drátu a k trupu jej přišít. Ostruha je 
vlepena mezi lišty nosníku ocasních ploch.

Motor použitý na prototypu byl samozápal- 
ný Mk-17 o zdvihovém objemu 1,5 cm3. 
Vrtule se dodává s motorem, lze použít 
i plastikovou naší výroby o rozměrech 
180/100 mm. Palivová nádrž o objemu 
30 cm3 je koupena v prodejně nebo spájena 
z konzervového plechu.

Řízení je obvyklého provedení. Vahadlo je 
upevněno šroubem ke dnu trupu, táhlo 
k výškovce je z drátů do jízdního kola.

Všechny dřevěné díly jsou obroušeny do 
hladka. Celý model je natřen čirým nitro- 
nebo syntetickým lakem proti vsakování 
zbytků paliva.

Název: Start
Konstrukce: Jaroslav Fara
Typ: školní upoutaný
Rozpětí: 680 mm
Délka: 610 mm
Hmotnost: 460 g
Křídlo
plocha: 9,3 dm2
profil: rovná deska se zao

blenými kraji
hlavní materiál; pěnový polystyrén
Ocasní plochy
plocha VOP: 1,5 dm2
profil VOP: rovná deska
hlavni materiál: překližka
Trup
hlavní materiál: překližka, smrkové

lišty
Doporučený motor: samozápalný o zdvi

hovém objemu 
1,5 cm3 (Mk-17)

Hlavní materiál
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S novou stavebnicí z Modely 
jsme tentokrát měli možnost se 
seznámit velmi brzy — dostali jsme 
k vyzkoušení dvě stavebnice 
z ověřovací série. Proto také 
v tomto případě upouštíme od 
obvyklého testu (i když není 
vyloučeno, že se k Brigadýrovi za 
čas ještě vrátíme). Ověřované 
stavebnice totiž ještě neměly 
definitivní podobu — zejména 
výkres a stavební návod.

První dojem ze stavebnice je smíšený: 
potisk obalu nenavozuje žádnou souvislost 
s předchozími výrobky firmy, ani obrázek 
modelu není příliš vydařený. Což má ovšem 
význam pouze za předpokladu, že zákazník 
chce koupit novou stavebnici právě od 
podniku Modela a že ví, jak vypadá skutečné 
letadlo, které bylo předlohou modelu. Po 
otevření krabice se může dostavit jisté 
rozčarování: obal je sice zaplněn, ale po 
vysypání na stůl před sebu vidíte jen pár dílů. 
Ovšem chyba lávky — při podrobnějším 
zkoumání se začnete těšit na stavbu. Proč?

Trup je — stejně jako u modelu Tourist 
— vylisován (vcelku kvalitně) z tenkého 
pěnového polystyrénu, z něhož jsou i ocasní 
plochy. Tedy vcelku nic převratného, ale zato 
příjemného — když nic jiného, nebudete 
muset při práci moc uklízet. To lepší nás ale 
teprve čeká. V roličce výkresu je ukryt 
svazek lipových lišt. Rovných, dobře nařeza
ných — a dokonce předpracovaných do 
průřezu náběžné a odtokové lišty! Nejlepší 
ale nakonec: dva rámečky plastikových že
ber rozjasní líc i toho největšího odpůrce 
plastiku. Vylehčená žebra vypadají jako 
skutečná, navíc mají tvar profilu s prohnutou 
spodní stranou. Asi se také neudržíte a hned 
si aspoň jedno odříznete. Je rovné, lehké,

kteří si koupili úplně první stavebnice, v nichž 
byly výlisky trupu bez rysek, označujících 
umístění motorové přepážky. Tento zásadní 
nedostatek ale již výrobce odstranil. Pozor
nost je třeba věnovat vyztužení přední části 
papírem, který je třeba důkladně přilepit 
— jinak se při řezání a vrtání otvorů pro 
motor všelijak odchlipuje a znepříjemňuje 
práci. Větší péči si zasloužilo uložení vodo
rovné ocasní plochy — nejlepší je vrchní část 
slepeného trupu obrousit brusným prkén
kem tak, až zbude jen tenká slupka, na niž se 
nanese lepidlo a přiloží vodorovná ocasní 
plocha. Trochu práce dá i nalezení místa pro 
otvory, jimiž se do velmi chytrých držáků 
zasunují nohy podvozku.

Ocasní plochy se nestavějí, jen se vyříznou 
a přilepí k trupu. V jedné stavebnici byly 
bezvadně rovné, v druhé byly z materiálu, 
který měl nedostatečně „vymazanou" tvaro
vou paměť, a tak se neustále prohýbaly. Což 
je ovšem jen vada na kráse, let modelu toto 
kroucení neovlivňuje.

Práce na křídle patří k nejhezčím modelář
ským zážitkům. Lišty lícují do zářezů 
v žebrech, spoje plastikových a dřevěných 
dílů drží. Poněkud pracnější je zhotovení 
centroplánu, ale k tomu se ještě dostaneme. 
Takže si jen znovu uvědomuji, jak je ten svět

Stavebnice 
modelu 

čs. letadla 
na motor 

Modela C 02
nevděčný — pouze několika slovy přecházím 
něco, po čem jsem (asi nejen já) dlouho, 
toužil — po moderm technologii a kvalitně 
odvedené práci.

Při dokončování modelu se zřejmě budete 
muset vypořádat s několika drobnými potíže
mi. Největší z nich je připevnění krytu 
motoru. Ten ale doporučuji — ve shodě 
s návodem — zatím odložit a až po zalétání

prosté parádní kousek vývojářů, nástrojařů 
i lisařů z Modely.

Ve stavebnici je ještě sáček s drobnými 
plastikovými díly na podvozek, pro připev
nění křídla, vrtulový kužel, aršík obtisků 
a potahový papír.

Stavba trupu je — pokud postupujete 
podle návodu — vcelku bez problémů i když 
si to asi nemyslí několik desítek nešťastníků,
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Setkání
modeláře
s modeláři

jej na model přichytit samolepicí páskou. Je 
to řešení sice nepříliš elegantní, ale nejjedno
dušší.

Teď je přede mnou dokončený model. 
Vlastně ještě ne — čeká mne povrchová 
úprava. Když se budu držet návodu, 
rozstříhám aršík obtisků a sejmu je na 
určená místa. Ale co to? Na trupu mi obtisk 
zmizel! Je totiž bílý a na bílém polystyrénu . . .  
Tohle jsem tedy neudělal. Dostal jsem přece 
k vyzkoušení stavebnici modelu českoslo
venského letadla Brigadýr — aspoň tak to 
stojí na obalu. Zaskočil jsem tedy do spřáte
lené redakce Letectví a kosmonautiky, vyhle
dal příslušnou monografii (vyšla v L+K 
6 a 7/1976) a podle mistrovských obrázků 
kamufláží M. Balouse vybíral to pravé zbar
vení. Nejjednodušší je (aspoň podle mého) 
„polárkový dort" — tedy povrchová úprava, 
v niž létaly prototypy L-šedesátky při 
zkouškách ve VZLÚ Letňany. Pochopitelně 
jsem barevné schéma nedodržel úplně přes
ně, ale i tak se mi můj brigadýr libí více než 
ten na obalu stavebnice. Jen mi bylo líto 
obtisků, které jsem nepoužil — i název 
letadla je z neodpovídajícího písma. Pro 
úplnost dodávám, že jsem použil barvy 
Humbrol (světle hnědou, světle modrou 
a černou); protože jsem měl jen matné, celý 
model jsem pak lehce přestříkal lakem 
Pragosorb ve spreji (je k mání v prodejnách 
Foto-kino).

Poslední kontrola mne uspokojila — mo
del nebyl nijak zborcený, i poloha těžiště 
odpovídala údaji na výkrese. Ještě zkouška 
motoru, která odhalila házející vrtulový kužel. 
Několikrát jsem jej po uvolnění šroubu musel 
pootočit (i s vrtulí), než jsem dosáhl uspokoji
vé přesnosti.

A teď honem na letiště. Při zaklouzávání 
jsem toho moc nezjistil — model letěl 
normálně. Na první naplnění nádrže jsem 
nastavil motor asi na 1500 ot./min, pak jsem 
doplnil plyn a poprvé svůj nový model 
vypustil na motor. Málem jsem si musel

sednout — brigadýr si spořádaně „vykračo
val" v úzkých kruzích k oblakům, po zastave
ní motoru ve velkém kruhu přistál. Ta 
nádhera trvala si 70s. Znovu jsem naplnil 
nádrž, nastavil trochu víc otáček — příjemné 
pocity se opakovaly, jen motorový let byl 
v ještě užších kruzích (snad o průměru 12 až 
15 metrů), ale zato do větší výšky. A tak jsem 
létal a běhal — prostě jsem zažil pěkné 
odpoledne. Po nějakých patnácti startech mi 
to ale nedalo a začal jsem model seřizovat. 
Což jsem neměl dělat. Po jednom zhoupnutí 
totiž následovalo tvrdší přistání na jeden bod 
(špice vrtulového kuželu), jehož výsledkem 
byly vylomené přepážky v trupu, na nichž je 
úložná deska s maticemi pro šrouby, držící 
křídlo. A bylo po létání.

Přepážky jsem doma zalepil a následující 
den jsem příhodu vyprávěl O. šaffkovi, který 
stavěl druhý model. Ten mi blahopřál 
k pouhému vylomení přepážek — u jeho 
brigadýra se prý láme celý trup. Nelenil jsem 
a jal se vyzvídat na konstruktérovi modelu, 
co s tím. Spojení hlavních dílů celkem 
subtilního modelu dvěma plastikovými šrou
by M4 bylo vynuceno tím, že výrobce musí 
vázací gumové nitě dovážet za devizy. Úpra
va od výrobce není možná. Nezbývá, než 
model stavět co nejpřesněji a pak létat jen 
v ideálních podmínkách. Těm, kteří gumu 
o průměru řezu 1 χ 1 mm mají (zatím je ještě 
v obchodech) doporučuji, aby k úložné 
desce přilepili bambusové kolíky a křídlo 
přivazovali gumou — na svém modelu tuto 
úpravu udělám co nejdřív. Tím odstraním to 
jediné, co mi kazí požitky z létání s modelem 
Brigadýr.

Pokud se rozhodnete investovat 67 Kčs do 
stavebnice L-60 Brigadýr z podniku ÚV 
Svazarmu Modela, neprohloupíte. Až na 
zmíněný jeden nedostatek (bohužel sice dost 
zásadní, ale vcelku snad odstranitelný) je to 
vydařený výrobek, který vám přinese radost 
při stavbě i při létání.

Vladimír Hadač

Naposledy vás zveme na akci, po 
řádanou u příležitosti 35. výročí vy
cházení Modeláře. Kdo se ještě neroz
hodl, má poslední příležitost — na 
přih lášky čekám e jen do 10. září. 
Pokud máte zájem přije t jen na sobotní 
soutěže, máte pochopite lně možnost 
— i tak ale musíte poslat na adresu naší 
redakce aspoň korespondenční-lístek 
s uvedením kategorií, v nichž hodláte 
startovat.

Se zajím avým  námětem přišel ing. VI. 
Hájek: aspoň „ve lké " kategorie volných 
m odelů by se prý měly létat jen na tři 
starty, aby jich  zájemci stih li odlétat víc. 
Kdo by ale chtěl, měl by mít m ožnost 
absolvovat pravid ly stanovený počet 
kol. O návrhu uvažujeme, s konečnou 
podobou program u vás ale seznámíme 
až při prezentaci v pátek 21. září od 
15.00 do 20.00 hod. v kempu Kono
piště.

V redakci již  máme ceny, věnované 
pro vítěze soutěží — mezi prvým i dárci 
byli A. Ungermann, E. Heran a podn ik 
ÚV Svazarm u Modela. I vy máte ještě 
příležitost!

V době, 'kdy čtete tyto řádky, končí 
doba dovolených a pořadatelům  Dnů 
otevřeného letiště, v je jichž rám ci se 
setkání uskuteční, začíná období po
sledních příprav. Kdo je vede? Soutěž 
volných m odelů má na starosti A. 
Koťátko, V -dvo jky J. Suchomel, rakety 
K. Urban a na startovišti lodí bude 
vládnout ing. J. Nekvapil. Se složením 
pořadatelského sboru budete se
známeni v inform ačním  letáku, který 
bude součástí tašky, připravené pro 
každého aktivního účastníka setkání. 
V letáku budou i veškeré organizační 
pokyny — a už teď  vás žádáme o je jich  
dodržování. Jak v kem pu, tak na 
stanovištích bude živo. Abychom  stihli 
vše, co chceme, budem e pro to po tře 
bovat vaši pom oc — nejvíce nám 
pom ůžete ukázněným vystupováním 
a dodržováním  všech pokynů pořadate
lů, kteří budou v id ite lně označeni. Po
chopite lně i nadále máme zájem 
o spo lupráci s těmi, kteří mohou 
a chtě jí se na organizaci soutěží po
dílet. Připom ínám e, že pořadatelé mají 
účast na setkání zdarma, stejně jako 
m ládež do 15 let; starší účastníci zaplatí 
při prezentaci jednotný poplatek 
60 Kčs, v němž jsou započítány sou
těžní vklady, poplatky za ubytování 
a volný vstup na všechny program y.

Když jsm e odevzdávali do výroby 
toto číslo Modeláře, zbývaly do setkání 
ještě tém ěř tři měsíce. Během nich se 
m ohlo m nohé změnit, jedno se ale 
nezměnilo: skutečnost, že se těšíme na 
setkání s co nejvíce m odeláři — čtenáři 
našeho časopisu. Už dnes, začátkem 
července jsm e —■ spolu s početným  
štábem pořadatelů — přesvědčeni 
o tom , že ten, kdo přijede, nebude 
litovat.
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Univerzální nabíječ 
NiCd akumulátorů

■  Přibližně kolem  roku 1970 
uvedla na trh  am erická firm a 
K raft RC soupravy s možností 
přepínání km itočtu základního 
oscilátoru jak u vysílače, tak 

u přijím ače. Uživatel tak mohl je dn o 
duše pře jít v rámci daného km itočto 
vého pásma z jednoho kanálu na 
druhý, třeba m om entálně volný. Novin
ka se příliš neujala a většina výrobců 
(včetně firm y Kraft) přešla postupně na 
řešení s vým ěnným i krystaly, které 
používá i naše Modela. le to s  přichází 
firm a Kraft opět s něčím úplně novým: 
s km itočtovým  syntetizátorem , který 
um ožňuje v rámci určitého pásma 
nastavení kteréhokoliv povoleného ka
nálu přepínačem . Základní km itočet 
syntetizátoru je opět řízen krystalem  
a jeho násobením, dělením , resp. se- 
čítáním či odečítáním  podle polohy 
volicích přepínačů (pravděpodobně 
s použitím  jednoúčelového m ik ro p ro 
cesoru) se získává potřebný výsledný 
km itočet, odpovídající navolenému ka
nálu. Nemám zatím technické po d ro b 
nosti o tom to zařízení, které se m ontu je 
na vysílač místo běžného vf m odulu, ale 
obecně je tato m etoda v oblasti te leko
m unikací známá a běžně používaná 
i radioam atéry. Je nesporné, že pokud 
toto zařízení bude dostatečně spo leh li
vé (což se dá u in tegrované e lektron iky 
předpokládat), způsobí to úplný pře
vrat a značné zjednodušení provozu jak 
na m odelářských letištích, tak na sou
těžích či závodech zejména tam, kde 
létá či jezdí několik soutěžících na jed
nou. Jakm ile  budu mít nějaké techn ic
ké podrobnosti, připravím  sam ostatný 
článek.
■  O bliba velkých m odelů ve světě 
i u nás stále stoupá a je dobré, že je jich 
provoz bude u nás legalizován novou 
vyhláškou, která je již  připravena 
a o je jím ž vydání vás budu inform ovat. 
Již několik m odelářů se mě dotazovalo, 
kdy namísto srazů či exh ib icí obřích 
m odelů vznikne také nějaká jednodu
chá propagační soutěž. O dpověď je 
jednoduchá — až budou existovat 
nějaká pravidla, podle kterých soutěž 
uspořádat. Zajímal by mě názor čtená
řů, kterých se tato záležitost týká 
— napište mi!
■  Jak nám napsal Jaroslav Kynčl 
z Jilem nice, uskutečnilo se 16. června 
v Úvalech další školení pilotů RC 
vrtulníků. V pěkném svazarm ovském  
areálu se sešlo osm advacet zájemců 
včetně m odelářů z Bratislavy. Po teo re 
tické části, během níž byla probrána 
i nová pravidla, se konala veřejná 
soutěž.

O v /  rnzem
rád iem

um ožňuje nabíjení zdrojů vysílače 
a dvou nebo tří zdro jů  přijím ače proudy 
do 200 mA, případně um ožňuje také 
rychlonabíjení sady akum ulátorů do 
napětí 7,2 V proudem  do 2,4 A při 
napájení ze sítě i z autobaterie. Nabíječ 
využívá m oderních dostupných součás
tek a nejsou v něm použity žádné 
teplotně nestabilní germ aniové polovo
dičové prvky.

Schéma nabíječe je  na pbr. 1. Na
bíječ je navržen jako čtyřnásobný zdroj 
konstatnlho proudu s tranzistory T1 až 
T4. Jako opěrného napětí se využívá 
napěťového úbytku na LE diodě, který 
je stálý v širokém  rozsahu proudu. LE 
dioda zároveň slouží jako indikátor 
nabíjecího proudu. Nabíjecí proudy 
jsou v širokém  rozsahu nezávislé na 
napájecím napětí a na napětí nabíje
ného akum ulátoru. Při provozu z auto
baterie je proudový stab ilizátor s tran
zistorem T1, určený pro nabíjení vy- 
sílačového akum ulátoru (Tx), napájen 
přes beztransform átorový m ěnič napětí 
s integrovaným  obvodem  MDA 2010. 
Integrovaný obvod pracuje jako výko
nový astabilní m ultiv ibrátor, který ob
délníkovým  napětím o km itočtu okolo 
8 kHz napájí zdvojovač s diodam i D6 
a D7. Takto je možno nabíjet i vysílačo- 
vé akum ulátory o napětí 12 V. Ostatní 
tři proudové stabilizátory, určené pro 
nabíjení akum ulátorů o napětí do 7,2 V, 
jsou napájeny přím o z autobaterie přes 
diodu D5. Při provozu ze sítě jsou 
všechny čtyři stabilizátory napájeny 
přes po jistku Po 2 a můstkový usm ěr
ňovač s diodam i D1 až D4 ze sekundár
ního vinutí síťového transform átoru 
Tr1. Lze použít libovolný transform átor 
se sekundárním  napětím 18 až 20 V, 
dim enzovaný na proud m inim álně rov
ný součtu všech požadovaných nabíje
cích proudů. Větší sekundární napětí 
není na závadu, ale zbytečně se zvětšu
je  výkonová ztráta na tranzistorech, 
které potom vyžadují dokonale jší ch la
zení. Ve vzorcích byl použit transfo r
mátor polské výroby (Unitra), vinutý na 
jádru C, který je (nebo byl) občas 
k dostání v prode jnách Tesla asi za 
65 Kčs.

Nabíjecí proudy jednotlivých výstupů 
jsou určeny em itorovým i rezistory tran
zistorů R6, R8, R10 a R12. Přibližné 
hodnoty těchto odporů pro běžně po
užívané proudy jsou uvedeny v tabulce 
1. Kdo chce mít proudy nastaveny 
opravdu přesně, může použít paralelní 
kom binaci několika (obvykle dvou) re- 
zistorů. S tab ilizátor proudu s tranzisto
rem T4, určený pro větší nabíjecí 
proudy, se od prvních tří stabilizátorů 
poněkud odlišuje. Je použito výkon
nějšího tranzistoru v Darlingtonově za
pojení, a proto vzhledem k vyššímu 
napětí Ube jsou použity ve zdroji 
opěrného napětí dvě LE diody v sérii. 
Em itorový rezistor R12 je rozdělen na 
dvě části paralelně spojené vzhledem 
k jeho vyššímu zatížení. Je složen ze 
dvou rezistorů TR 506, případně navi
nut z odporového drátu. Kdo nepoža

du je velké nabíjecí proudy, může čtvrtý 
stab ilizátor postavit shodně s pře
dešlým i. Na desce plošných spojů je 
s tou to alternativou počítáno.

TABULKA 1

Nabíjecí proud______ R6, R8, R10 R12

45 mA 20 47
50 mA 18 39
90 mA 10 22

100 mA 9 20
120 mA 8,2 17
180 mA 4,7 11
200 mA 4,1 10
500 mA — 3,9

1 A — 1,8
1,2 A — 1,4
2,4 A — 0,7

Nabíječ je celý m im o transform átoru 
Tr1 postaven na desce s plošným i spoji
(obr. 2), zhotovené m etodou dělicích
čar. Takto navrženou desku lze snadno
zhotovit jednoduchým fotografickým
postupem  z negativu nakresleného na 
pauzovacím papíře, případně i vyrytím 
mezer v krycí vrstvě z roztaveného 
včelího vosku a následným vyleptáním. 
Pojistky Po1 a Po2 jsou zasazeny 
v pružinových držácích, které se po
užívají ve výrobcích spotřební e lektro
niky Tesla. Integrovaný obvod je opa
třen chladičem  z kousku taženého 
hliníkového plechu o rozm ěrech asi 
50x40 mm nebo lépe z kousku taže
ného hliníkového profilu . Chladič je 
připevněn příchytkou, dodávanou ke 
každému integrovaném u obvodu MDA 
2010. Tranzisotry T1, T2 a T3 při 
nabíjecích proudech do 100m A  při 
capětí transform átoru do 20 V a při 
nabíjení akum ulátorů o napětí od 4,8 V 
výše chlazení nepotřebují. Požaduje- 
m e-li větší proudy, zhotovím e pro né 
chlad iče z hliníkového plechu tl. asi 
1 mm, ohnuté do tvaru L nebo 
U a načerněné. Tranzistor T4 vyžaduje 
naopak při větších nabíjecích proudech 
chlazení intenzívní. Je pro to p řiš roubo
ván přes slídovou podložku na tažený 
hliníkový L profil o rozměrech 
60x40x30  mm, který je kratším kon
cem přišroubován na hliníkovou skříň 
nabíječe, která pak ztrátové teplo vy
zařuje. LE d iody LD1 až LD4 jsou 
umístěny na čelním panelu nabíječe.

II. slet obřích modelů

pořádá 16. září 1984 LMK Drozdov 
na letišti v Tlustici. Začátek je 
v 9.00 h, během sletu budou všech
ny m odely vystaveny; pro ne jú
spěšnější účastníky jsou připraveny 
věcné ceny. Přih lášky zasílejte na 
adresu M iloš Petrbok, Podluhy 90, 
268 01 Hořovice; nezapomeňte 
uvést podrobnosti o modelu. 
Uzávěrka přihlášek je 31. srpna 
1984.
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Použité součástky 
R1, R2, R4

R3

R5, R7, R9, R11 
R6 R8, R10, R12

D1, D2, D3, D4, D5, D12

D6, D7, D8, D9, D10, 
D11
LD1, LD2, LD3, LD4, 
LD5

T1, T2, T3 
T4

101 
Tr1

Po1, Po2
C1
C2
C3, C4

10k (TR151, TR191,
TR212)
33 k (TR151, TR191,
TR212)
1k (TR192, TR152) 
viz tabulka (TR192;TR152, 
R12 viz text)
1N5401 (Tesla, dovoz, do 
1 A KY 132/80)
KY 130/80 (KY 130/150 
atd.)
LE diody červené ø 3 až 
5 mm (např. LQ 1101 až 
LQ 1214)
KD 333 (KD 335, KD 337) 
KD 367 (KD 367A, KD 
367B)
MDA 2010 (MDA 2020) 
sífový transformátor — viz 
text, primår 220 V, sekun
dář 18 -20  V 
F 3,15 A
TE984—10M/15 V 
15η—47n/12,5 V keramika 
TE 986—100M/35 V

I0 1 °6  °7

Obr. 2

Obr. 3

Oživeni nabíječe je velm i je dnodu
ché. Nabíječ připo jím e bez zatížení na 
autobaterii (pozor na polaritu!) a zkon
tro lu jem e napětí na katodě diody D7 
— bude asi 21 V. P řipojím e nabíjený 
akumulátor a případnou změnou hodnot 
em itorových rezistorů nastavíme poža
dovaný nabíjecí proud. Potom ověříme 
funkci nabíječe při provozu ze sítě.
Pokud je vše v pořádku, desku 
s plošným i spo ji om yjem e lihem, natře
me ochranným  lakem a přistoupím e ke 
konečné montáži nabíječe.

Pokud někomu stačí dva výstupy jen cm 
pro nabíjení akum ulátoru vysílače 01 
a přijím ače, může část desky 
s plošným i spo ji odstřihnout a třetí 
a čtvrtý stab ilizátor nestavět. Naopak 
lze nabíječ dále rozšířit, případně dop l
nit přepínači em itorových rezistorů 
a tím také nabíjecích proudů. Lze 
nabíjet také dva vysílačové akum uláto
ry 12 V, p řipo jím e-li je jich  kladné póly 
do bodu +Tx, záporný pól jednoho do 
bodu —Tx a záporný pól druhého do 
bodu — Rx. Vojtěch Voráček

Cena součástek nabíječe (bez síťového  
transform átoru) je  p ř i p o už iti po lovod ičů  220 V 
první jakosti asi 177 Kčs.

+

AUTOBATERIE 12 V



Skutečný letoun navrhl a postavil 
Edward Heath, majitel prode jny 
náhradních dílů na letadla a sou

časně konstruktér, stavitel a p ilo t řady 
létacích strojů, převážně závodních. 
Jeho nejplodnějSÍ údobí bylo na konci 
dvacátých a na začátku třicátých let, 
tedy na úsvitu doby, které se dnes 
s trochou nostalgie říká zlatý věk 
letectví. (Zhruba v tu dobu jsem  též 
v potu tváře ,,upatla l“ svůj první m o
del.)

RC MODEL 
Z PAPlRU

1929 Heath Parasol
Letounek, vybavený čtyřválcovým  

m otocyklovým  m otorem  o výkonu 
17 kW, byl řešen s oh ledem  na om eze
né možnosti dom ácích kutilů (stavebni
ce bez m otoru byla tehdy k mání za 188 
dolarů), vynikal jednoduchostí kon
strukce a m im ořádně dobrým i letovým i 
vlastnostm i. Je proto celkem  přirozené, 
že si je j m odeláři Bob M iller a Chuck 
Felton vybrali jako předlohu pro svůj 
lepenkový model, který postavili ve více 
exem plářích a popsali v dubnu roku 
1976 v časopise Radio Control M odel
ler. P rakticky jed inou na m odelu v id i
telnou změnou proti předloze je  užití 
sam onosného křídla se zjednoduše
ným uchycením. Kříd lo skutečného 
letounu totiž bylo uloženo na trubko 
vých kozlících a mělo dva páry vzpěr.

Model jsem  začal stavět v roce 1979, 
krátce poté, co se mi zmíněný časopis 
dostal do rukou. Záhy jsem však zjistil, 
že zveřejněná konstrukce je poněkud 
„nedo tažená" (například původní kří
dlo nem ělo dostatečnou torzní tuhost 
— pro to  jsem navrhl použití profilu  
Jedelski), takže jsem  v konstrukci 
uskutečnil několik zásahů, které nena
rušily vnější tvary s výjim kou zvětše
ného rozchodu kol podvozku. Brzy nato 
byly v našem klubu postaveny z lepen
ky dva m odely různých typů k ověření 
některých konstrukčních uzlů.

Konstrukční a stavební zvláštnosti 
byly dostatečně popsány v předchozím  
článku Vln itá lepenka v m odelářské 
praxi v MO 7/1984 (kde byl i zveřejněn 
pro fil kříd la ve skutečné velikosti), 
takže se omezím jen na některé do 
plňky.

M otor by měl mít zdvihový objem  
3 až 4 cm 3. Prototyp byl vybaven m oto
rem Tono 3,5 cm 3 a vrtu lí TF 9-4. Nyní 
je velm i vhodný m otor MVVS 3,5 GFS 
(s bočním výfukem a tlum ičem ). Pokud 
však vím, Kovozávody Prostějov 
k němu nevyrábějí vhodné vrtule 
v provedení B. Zájem cům  o stavbu 
pro to nezbude než se rozh lédnout po 
vrtulích Taipan 9-4 nebo 10-4. Malé 
stoupání kolem 100 mm je nutné, p ro 
tože model je pom alý a vrtule s velkým 
stoupáním  by pracovala se značně 
zhoršenou účinností. Vrtule TF nejsou 
pro dnešní výkonné m otory vhodné. 
Domnívám se však, že by v nouzi 
postačila pro tento model dobrá „dvaa- 
pů lka" s vrtulí Prostě jov 180/100.

Palivová nádrž by měla mít podle

motoru objem  od 125 do 175 cm 3. Na 
výkrese je zakreslena nádrž Modela 
175 cm 3. Je vhodné obalit ji molitanem 
ti. 2 mm, palivo v nádrži pak nepění. 
Též mohu doporuč it zhotovení trupové 
nástavby nad nádrží jako odnímací 
— občasnou kontro lu  nádrže totiž 
považuji za nutnou.

K slepení dílů m otorového lože 
a k jeho vlepení do trupu použijeme 
Epoxy 1200. Ocasní plochy vzájemně 
vyztužíme: v příslušných místech plo
chu propíchnem e nebo provrtám e, pro
táhneme shora přes stab ilizátor ch iru r
g ický silon nebo tenký režný motouz, 
který po mírném napnutí svážeme dole 
na trupu. O tvory s procházející výztu
hou a uzlík pak ze všech stran pečlivě 
zakápnem e epoxidem . Režný motouz 
při povrchové úpravě modelu potřem e 
Epolexem. Rybářský silonový vlasec 
není pro tento účel vhodný; je pom ěrně 
tuhý a s epoxidovým  lepid lem  se 
prakticky neváže, takže se během 
provozu uvolňuje.

Závěsy korm idel jsou v daném přípa
dě nejvhodnéjší šité. Tkaninové závěsy 
nemají dostatečnou životnost a montáž 
závěsů M odela je m im ořádně pracná.

Rádiová souprava by měla um ožňo
vat řízení jedné až tří funkcí. Řízení 
pouze sm ěrovkou zkoušeno nebylo, ale 
vzhledem k vynikajícím  letovým vlast
nostem m odelu by nemělo být spojeno 
s problém y. Pochopitelně při použití 
například soupravy Mars je nutno vy
bavit model spolehlivě fungujícím  
„špagom atikem " či jiným  vhodným 
vybavovačem a je  nutno věnovat po
zornost nastavení správného vyosení 
m otoru (v plánku udané hodnoty byly 
použity pro řízení třem i servy). V trupu 
je dost místa pro uložení všech prvků 
soupravy včetně serv (je zakreslen typ 
FP-S28).

U prototypu byly rádiem řízeny 
směrovka, výškovka a plyn. Používám 
sice zásadně lanovody, avšak vzhle
dem k je jich obtížné dostupnosti jsou 
na výkrese naznačena táhla. Doporu
čené výchylky: sm ěrovka ± 25°, výškov
ka nahoru 20c, dolů 10 až 15°. Pro 
řízené pojíždění po zemi je možno 
místo ostruhy použít kolečko 
o prům ěru asi 25 mm, spřažené někte
rým ze známých způsobů se sm ěrov
kou.

Označenou polohu těžiště považujte 
za nejzazší. Pro začátečníky je lépe

posunout těžiště asi o 5 mm dopředu. 
Výškovka tím trochu znecitliví ve p ro 
spěch dalšího zlepšení podé lné stab ili
ty

Zbarvení předlohy neznám. Na pro to
typu jsem použil tm avě m odrou na trup 
a SOP, žlutou na kříd lo a VOP. Nápisy 
na trupu mám bílé, na kříd le černé.

Model je m im ořádně stabilní. Je 
nezáludný a odpustí i hrubší chyby 
v řízení, o které u začátečníků není 
nouze. Protože křídlo je umístěno dost 
vysoko nad trupem , tvoří vlastně závěs 
kyvadla; spolu s použitým profilem  typu 
Jedelski to propů jču je  m odelu zajím a
vé vlastnosti. K odtržení proudnic na 
kříd le dochází až při značných úhlech 
náběhu, což v praxi um ožňuje bezpro
blém ové podrovnání k přistání na tři 
body; to bývá kamenem úrazu pro 
modeláře, zvyklé na příďové podvozky. 
Model je velm i stabilní i v kroužení; 
běžně jsm e s ním létali jako s „upou - 
tancem " 2 m nad zemí v kruzích 
o polorgěru 10 až 15 m.

I když křídlo nemá v id ite lné negativní 
zkroucení, model signalizuje mírné pře
tažení příčným kymácením. Křídlo 
s profilem  Jedelski je dále charakteris
tické  tím, že při malých úhlech náběhu 
prudce narůstá jeho odpor, což se 
pro jevu je zvýšenou klesací rychlostí 
bez znatelného nárůstu rychlosti do 
předně. Tím se snadno korigu je  přib lí
žení na přistání (model úspěšně létal na 
m além školním hřišti, obklopeném  
strom y). Na druhé straně však je model 
velmi neklidný při letu na zádech a k jeho 
udržení v tomto letovém režimu bez 
křidé lek je již zapotřebí značná zkuše
nost. Jinak model ochotně létá většinu 
obratů, pro které nejsou nutná křidélka 
(obrácený přem et jsem  nezkoušel). 
Zvlášť působivý je kopaný tažený vý- 
kru t (flick roli). Jak jsem  zjistil, 
o existenci tohoto obratu vědí snad 
všichni modeláři, ale zdaleka ne všichni 
vědí jak ho létat. Zde je  tedy stručný 
návod: V uklidněném  letu na půl plynu 
přide jte  rychle plyn (u m odelů s přebyt
kem výkonu není zapotřebí) a součas
ně dejte rychle výškovku nahoru 
a sm ěrovku doleva, obojí na doraz. 
Jakm ile  se model roztočí, dejte výškov
ku do neutrálu. Autorotace bude po
kračovat dokud nedáte opačnou (pra
vou) sm ěrovku Jednoduché, že? Vtip 
ale spočívá v tom, provést jen jednu 
otočku. Podaří-li se vám navíc umístit ji 
na vrchol přem etu o velkém  polom ěru, 
zaletíte krásný obrat, který je zařazen 
do nové akrobatické sestavy FAI.

B. Krajča  
M odelk lub  Fulnek
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Form uli 1 nemají jen autom obilis té 
— letecké ,,ef jedn ičky" létají oko lo 
pylonů v závodech o nic méně d ram a
tických. Letouny pro závody kolem  
pylonů m usejí odpovídat přísným před
pisům, omezujícím  zdvihový ob jem  m o
toru, m inim ální nosnou plochu a někte
ré technické param etry, zaručující k ro 
mě pevnosti a spolehlivosti i m in im ální 
výhled z kabiny atp. Bývalý válečný 
pilo t Mustangu a pozdější ,,práškař", 
Am eričan Harvey Mace, si na rozlouče
nou se svou závodní leteckou kariérou 
koncem roku 1969 navrhl a do podzim 
ních závodů v kalifornském  Renu 
v roce 1970 (což je nejdůležitější závod 
leteckých F-1 v USA) i postavil stroj, 
který měl v závodě dosahovat rychlosti 
dvou set mil za hodinu (320 km /h). 
Chtěl s ním na rozloučenou s „py lon y" 
všem ukázat. Ačkoliv se stavbou po
máhala celá rodina, R-2 Shark (Žralok), 
druhý závodní stroj Harveye Maceho, 
byl dokončen a zalétán až 3. září 1970, 
tedy necelé dva týdny před závody 
v Renu. Maceho záměr odejít „se

Mace R
štítem " se vícem éně zdařil — s nevy
zkoušeným stro jem , na němž měl na- 
létány všehovšudy dvě hodiny, byl 
v kvalifikačním  závodě jedenáctý ze 
čtyřiadvaceti soutěžících, rychlostí 
319,5 km /h. V sem ifinále se již  umístil 
jako druhý. Kvality Sharku se tak 
pro jevily zcela jednoznačně, Harvey 
Mace se však pustil do jiného podn i
kání a „Ž ra loka " prodal.

Návrh Sharku vycházel z několika 
kritérií. S troj se především  musel vejít 
do běžné garáže — odtud jeho, am a
téry často používané, rozpětí 16 stop. 
Neobvyklý půdorys křídla byl vybrán 
především proto, že při m iniaturním  
rozpětí musela být zachována aspoň 
předepsaná m in im ální nosná plocha 
(6,5 m2). Dalším důvodem  pro výběr

půdorysu byla jeho nápadnost, jistá 
„sp itfirovská" elegance a v neposlední 
míře n ikoliv nedůležité rozložení vztla
ku podél rozpětí, přib ližující se ideál
nímu e liptickém u. Vzhledem k tom u, že 
značná část letu se odehrává v zatáčce 
při velkém úhlu náběhu a přetížení, je 
nízký indukovaný odpor žádoucí vlast
ností křídla.

Pro zmenšení potíží při pozemním 
transportu  (po ose, ve vleku za osob
ním autem), jsou konce křídla na úrovni 
vnitřní hrany křidé lek odnímací. Přináší 
to zároveň výhodu aerodynam ické č i
stoty centroplánu, který je pevně spo
jen s trupem  a nemá pro to různé 
montážní kryty atd. Spojovací kování 
a štěrbina mezi vnějším i a vnitřn ím i díly 
křídla jsou pro snížení odporu přelepe- 
ny sam olepicí páskou; tím to způsobem 
jsou „uh lazeny" i ostatní spáry a meze
ry. Pozoruhodné je, že letoun nemá pro

-2 Shark
úsporu hm otnosti plátěný potah přes 
překližku.

TECHNICKÝ POPIS

Harvey Mace R-2 Shark je jednomístný 
jednomotorový samonosný dolnoplošnlk 
s pevným ostruhovým podvozkem, určený 
pro závody kolem pylonů.

Křídlo má modifikovaný profil NACA 
23010/12 vzepětí 5° a úhel nastavení 
1° 30 '. Hlavni skříňový nosník ze smrkového 
dřeva má až k dělicím rovinám křidla u vnitř
ních konců křidélek stálou výšku 133 mm, ve 
vnějších částech křidla se snižuje a zužuje. 
Na zadním pomocném nosníku jsou upev
něna na pianových závěsech křidélka. Křidlo 
je potaženo březovou překližkou tl. 1,6 mm, 
žebra jsou z překližky tl. 6,4 mm.

Trup se skládá ze dvou postranních skří
ňových nosníků z vrstveného dřeva, probíha
jících od požární přepážky až ke směrovce, 
širokých 22,2 mm, nahoře a dole spojených 
příhradovou konstrukcí z překližky a dře
věných lišt. Prostor pro pilota je vybaven 
nejnutnějšími přístroji, kryt se odklápí vpravo 
i s částí potahu trupu.

Ocasní plochy. Kýlovka je vcelku s trupem, 
směrovka je zavěšena na běžném závěsu. 
Vodorovná ocasní plocha má nedělený pev
ný stabilizátor a dělenou výškovku. Kormidla 
nemají vyvažovači plošky.

Podvozek je pevný ostruhový, s hlavními 
nohami ze sendviče skelný laminát překližka, 
s neřiditelným odpružením ostruhových ko
leček. Hlavní kola Cleveland s pneumatikami 
o rozměrech 5,00 x 5 mají kotoučové brzdy 
téhož výrobce a laminátové aerodynamické 
kryty Pitts.

Pohonná skupina. Čtyřválcový plochý 
vzduchem chlazený motor Continentál 
0-200A o výkonu 73 kW (100 k) pohání 
dvoulistou kovovou vrtuli o průměru 1,50 
m a stoupáni 1,68 m. Palivová nádrž v trupu 
za požární přepážkou je ze sklolaminátu 
a má objem 45 litrů. Mechanický palivoznak 
je na hřbetě trupu před pilotním prostorem. 
Motorové kryty a kužel jsou duralové.

Zbarvení. Celý letoun má barvu tmavošedé 
metalízy, čísla poznávací značky a nápisy 
jsou světle žluté, lemované bílými proužky 
o šířce 13 mm. Žraločl tlama a oko jsou bílé 
s červenými doplňky a černým lemováním. 
Vrtule je zepředu v barvě vyleštěného kovu, 
zezadu černá.

Technická data a výkony: Rozpětí 4,88 m, 
délka 5,64 m, plocha křídla 6,5 m2, hmotnost 
prázdného stroje 245 kg, max. vzletová 363 
kg. Při max. vzletové hmotnosti je max. 
rychlost ve výšce 1500 m 354 km /h, pádová 
pod 97 km/h, rozběh/doběh 300/460 m, 
dolet 320 km.

Zpracoval O. Šimek 
Výkres ing. K. Susa
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Mistrovství Slovenska
v raketovém 
modelářství

Mistr sportu Ste
fan Mokrftft ziskal 
mistrovský titul 
nejen v kategorii 
S4C (s modelem 
na snimku), ale i v 
kategorii S7

Letošní mistrovství SSR se uskutečnilo ve 
dnech 9. a 10. června v Košicích. Ve 
východní metropoli naší republiky už se 
o tituly mistrů Slovenska bojovalo před třemi 
léty, tehdy ovšem soutěž organizoval MěV 
Zvazarmu Košice. Letos připadla tato úloha 
O V Zvazarmu Košice-vidiek a ZO Zvazarmu 
Košice I. Zhostili s e j í  se cti, což je třeba 
ocenit o to více, že v ŽO Zvazarmu Košice I je 
raketové modelářství prakticky v plenkách 
a mužem číslo jedna přes technické zabez
pečeni byl lodní modelář Julius Kollár.

Účastníci mistrovství byli ubytováni tak 
jako před třemi léty v rekreačním středisku 
u obce Caňa, na pozemcích jejíhož JRD se 
také soutěž odehrála. V pátek 8. června, 
v den příjezdu, by asi nikdo nedal zlámanou 
grešli za to, že se odlétají všechny kategorie. 
Počasí nahrávalo pesimistům: jen za odpo
ledne se strhly tři bouřky, doprovázené 
průtrži mračen, na což doplatili ti z organi

zátorů, kteří připravovali startoviště. V sobo
tu a v neděli se však počasí umoudřilo, bylo 
polojasno a soutěžícím dělal potíže jen vítr 
o rychlosti 4 až 6 m /s, který pohříchu vál na 
nepříliš vzdálený — a prudký — Hornád 
a později se otočil na státní hranici s MLR.

Jako první byla na programu kategorie 
S4C. Všech pětatřicet soutěžících nastoupilo 
s rogally, výjimku představovala žena 
— Viera Cabaková z ODPM Humenné, která 
v druhém kole létala s modelem klasické 
koncepce. A protože naprostá většina účast
níků už problematiku klouzavého letu rogalla 
zvládla, bylo nul za nezdařené starty poměr
né málo. Ne všichni však vybavili svůj model 
determalizátorem. Ti, kdož tak neučinili, 
trpce litovali: jakmile totiž model přelétl 
Hornád, mohl se s ním jeho majitel rozloučit. 
Doplatil na to kromě jiných i Miroslav Knapp 
z družstva CSR, jemuž laskaví pořadatelé 
umožnili účast. Vítězství nakonec vybojoval

další z týmu CSR Jan Pukl jen o 5 s před 
mistrem sportu Stefanem Mokráněm. Oba 
létali s modely kachní koncepce.

Další soutěžní kategorii prvního dne byla 
S3A. Vítr v té době začal měnit směr, a tak 
modely neulétávaly tak často, pokud ovšem 
byli jejich majitelé dostatečně fyzicky vyba
veni. Koncepce modelů byla různá: trupy
0 průměru 14 až 18 mm, padáky o průměru 
500 mm až 1 m. Překvapilo, že téměř nikdo 
nelétal s padáky zhotovenými z pokovené 
plastikové fólie, jež v poslední době slaví 
úspěchy prakticky na všech soutěžích. 
Dlužno ovšem poznamenat, že až na S. Bu- 
raje nestartovali reprezentanti, kteří mají 
postup na mistrovství ČSSR zajištěn přímo. 
Do rozlétávání se probojovali dva soutěžicf, 
maximum zvýšené na 300 s však už dokázal 
naletět jen model Michala Žitňana z Bánovců 
nad Bebravou. Létal s raketou o průměru 
18 mm, vybavenou padákem z ,,banánové" 
fólie.

V podvečer se létala kategorie S6A. V ní se 
toho zřejmě příliš mnoho nového vymyslet 
nedá a novinky se neobjevily ani zde. 
Všechna tři maxima nalétali jen ing. Peter 
Krajčovič z Trnavy a Miroslav Kofuha ze 
Spišské Nové Vsi; v rozlétávání měl vlče 
štěstí zkušený ing. Krajčovič.

Neděle měla na pořadu jedinou soutěž: 
kategorii S7. Mezi bodovači tentokrát zasedli
1 odbornici ve stavbě maket na slovo vzati: 
náš v současné době nejlepši maketář mistr 
sportu S. Gerenčér a další reprezentanti, 
žasl. mistr sportu A. Řepa a T. Marchyn. 
Hodnotili spravedlivě, ale snad až příliš 
přísně; konečné bodové hodnoty byly zby
tečně nízké. Objevilo se několik nových 
maket, z nichž nejvíce pozornosti vzbudil 
Falcon Tibora Giry z Bardejova, velmi přesné 
a čistě zpracovaný. Přes svou relativní 
jednoduchost nakonec po dobrém letu 
skončil zaslouženě na třetim místě. Mikuláš 
Szabó z Košic se představil se zbrusu novým 
Sojuzem. Po explozi motorů v prvním kole už 
asi nikdo nevěřil, že dá model znovu dohro
mady, nicméně podařilo se a Sojuz 
v nezvyklé barevné úpravě černou Isolepou 
spolehlivě odstartoval. Znamenalo to dosud 
největší Mikulášův úspěch — stříbrnou me
daili. Pro zlato si pěkným startem doletěl

Sortiment raketových motorů se zvolna 
rozšiřuje. Dnes mají naši raketoví modeláři 
k dispozici motory RM, vyráběné k. p. ZVS 
Dubnica nad Váhom, a motory MM, FW a DS, 
vyráběné OS RMK Dubnica nad Váhom. 
V menším množství se na soutěžích můžeme

setkat i s pardubickými motory Delta 
a zakázáno není ani použití motorů VV; 
přestože jejich výroba skončila před několika 
léty, jsou modeláři, kteří je dosud vlastní. 
Všechny tyto druhy se vyrábějí či vyráběly 
v několika variantách, lišících se celkovým 
impulsem a — samozřejmě — dobou 
zpoždění, takže čs. motorů existuje kolem 
čtyřiceti typů. K tomu můžeme připočítat 
ještě zahraniční motory, jež naši raketýři 
získávají buď výměnou, anebo je mohou 
i koupit při případné cestě do ciziny.

Každý motor má ovšem odlišné vlastnosti, 
které jej předurčují k použití pouze v některé 
kategorii či přesněji řečeno, pouze k pohonu 
modelů určitého typu. Jaké jsou základní 
parametry, podle nichž usuzujeme na vhod
nost použití daného motoru?

Nejdůležitější je nesporně celkový impuls 
(/c), který udává, jakou práci je motor scho
pen vykonat. (Což sice není vysvětlení fyzi
kálně správné, ale pro laika asi nejsrozumi- 
telnójší.) Ic se udává v N.s (Newton, sekun
da).

Dalším parametrem, charakterizujícím ra
ketový motor, je střední neboli průměrný tah 
(P*,): průměrná tahová síla, kterou motor vy
víjí po dobu hoření. Udává se v N.

Důležitým údajem je i doba tahu motoru (t), 
tedy doba hoření hnací slože v sekundách, 
kterou však můžeme vypočftat ze dvou pře
dešlých veličin:

P«r

Pro raketové modeláře je nezbytné znát 
i dobu zpožděni, za niž prohoří zpožďovací 
slož a zažehne slož výmetnou, přičemž 
vzniklé plyny vytlačí z modelu návratné 
zařízení atp. Tuto dobu je možné udávat jako 
celkovou dobu hoření od zážehu po výmět 
— což je obvyklé, nebo jako čas, který 
uplyne od dohoření hnací slože k výmětu, ale 
tohoto způsobu se užívá jen zřídka. Doba 
zpoždění se udává v s.

Zkušenější raketýry bude samozřejmě za
jímat i hmotnost motoru před a po vyhoření, 
maximální tah a především průběh tahu 
v závislosti na čase, pro základní výběr 
motoru jsou však uvedené veličiny většinou 
postačující. Pro jejich zjištění nepotřebujeme 
atest motoru se všemi předepsanými náleži
tostmi (na soutěži však musíme mít atest pro 
všechny zahraniční motory), bývají totiž vět
šinou udány v označení motoru.

Převážná část výrobců užívá amerického 
způsobu značení, který se skládá z vlastního 
názvu (typu) motoru a kódu, obsahujícího 
písmeno a dvě čísla, například MM A2,5—7. 
Názvem motoru jsou v tomto případě písme
na MM (Mini Motor), písmeno A udává 
celkový impuls motoru (2,5 Ns), číslo 2,5 
představuje střední tah motoru v N a číslo 
7 dobu zpoždění (zde od zážehu po výmět) 
v s. Písmenům, udávajícím celkový impuls, 
jsou přiřazeny tyto hodnoty: A — 2,5 Ns; 
B -  5 Ns; C -  10 Ns; D -  20 Ns; E -  40 /s; 
F — 80 Ns. Existují i americké motory 
s označením 1/2A nebo 1/4A. V USA se totiž 
vyrábějí i motory o celkovém impulsu 
1,25 Ns, respektive 0,625 Ns.
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Michal Žithan, nový mistr SSR v kategorii 
S3A

Nejvíce pozornosti v kategorii S7 vzbudil 
model Falcon Tibora Giry

U našich motorů RM a VV se setkáme se 
starým způsobem označení, například 
RM2,5-1,2-3. Zde jsou názvem motoru pís
mena RM (Raketový Motor), první. číslo 
udává celkový impuls motoru v Ns, druhé 
maximální tah ještě postaru v kilopondech 
(pozor, ne střední tah, ten výrobce zaručuje 
nejméně 3,5 N, ve skutečnosti je kolem 6 až 
7 N) a třetí číslo je opět doba hoření od 
zážehu po výmět v s.

Existují samozřejmě i motory, jejichž o- 
značení neodpovídá ani jednomu z uvede
ných systémů. (Pro názornost uveďme motor 
firmy Held z NSR, který má označení Held 
1000, přičemž jeho střední tah je 1,5 až 1,8 N 
a doba tahu 5 s; celkový impuls je 8 Ns.) To 
jsou však většinou motory vyráběné jen pro 
komerční využití, bez respektování pravidel 
FAI, a pro soutěžní či sportovní létání tudíž 
nevhodné.

Při výběru motoru nás bude v první řadě 
zajímat jeho celkový impuls, podle něhož 
usuzujeme, pro kterou kategorii je vhodný. 
Je celkem logické, že třeba pro kategorii S6A 
(raketa se streamerem, poháněná motorem 
o l c do 2,5 Ns) nemůžeme volit motor o celko
vém impulsu větším. Pokud volíme motor do 
rekreačního či propagačního modelu bez 
specifikace kategorie, můžeme u raket běž
ného typu vycházet z těchto hodnot: /c 2,5 Ns 
pro modely o hmotnosti do 80 g; /c 5 Ns pro 
modely o hmotnosti do 130g,/c 10 Ns pro 
modely o hmotnosti do 180 g; /c 20 Ns pro 
■modely o hmotnosti do 300 g; /c 40 a více Ns 
pro modely o hmotnosti do 500 g. (Tyto hod
noty jsou samozřejmě jen orientační, závisejí

Štefan Mokráň s dobře zpracovaným nový 
Saturnem 1B, poháněným motory MM, 
a získal tak už svůj druhý titul mistra 
Slovenska. Z ostatních maket zaujaly ještě 
dvoustupňové Astrobee 1500 a Pershing 
1 dubnických soutěžících. V soutěži se sice 
na předních místech neumístily, ale snaha 
Dubničáků o zvýšení technické náročnosti 
modelů je chvályhodná.
Mistrovství SSR mělo i při neúčasti reprezen
tantů vysokou úroveň. V klasických katego
riích už tradiční, v bodovaclch maketách to 
však bylo překvapením. Jedinou vadou bylo, 
že dost soutěžících startovalo v této kategorii 
s modely kategorie S5C, která nebyla na 
mistrovství vyhlášena. Potěšitelné je, že na 
Slovensku se raketami zabývají i ženy: 
v Košicích startovaly hned tři a dvě z nich si 
dokonce vybojovaly postup na mistrovství 
ČSSR. A protože zde létala i řada mladých, 
dosud nepříliš známých modelářů, je zřejmě 
o další rozvoj raketového modelářství v SSR 
dobře postaráno.

T. Sládek

VÝSLEDKY
K ategorie S3A: 1. Michal Žitňan, Bánovce 

nad Bebravou 720 + 300; 2. Vojtech Gavron, 
Humenné 720 + 257; 3. ing. Marián Jorlk, 
Bratislava 715 s

K ategorie S4C: 1. Jan Pukl, CSR 705; 2. 
Štefan Mokráň, Bratislava 700; 3. Miroslav 
Kofuha, Spišská Nová Ves 865; 4. Attila 
Csontós, Humennné 664 s 

K ategorie S6A: 1. ing. Peter Krajčovič, 
Trnava 360 + 141; 2. Miroslav Koťuha, 
Spišská Nová Ves 360 + 127; 3. Lubomír 
Kršak, Dubnica nad Váhom 356 s 

K ategorie S7: 1. Štefan Mokráň, Bratislava 
762,2; 2. Mikuláš Szabó, Košice 687,6; 3. 
Tibor Gira, Bardejov 561.,9 bodu

na aerodynamickém odporu modelu, jeho 
stabilitě i na středním tahu motoru.) Při větší 
hmotnosti by model už nemusel být schopen 
stabilního letu.

Střední tah je velmi důležitou — a mnohdy 
zanedbávanou — veličinou pro posouzení, 
zda je motor vhodný pro pohon určitého typu 
modelu. Rozhodujícím faktorem je poměr 
hmotnosti modelu vůči jeho aerodynamic
kému odporu. Protože však bez použiti aero
dynamického tunelu můžeme hodnotu aero
dynamického odporu jen těžko odhadnout, u 
běžných typů raket počítáme s poměrem 
hmotnosti vůči čelnímu průřezu modelu. Od
borně se tento poměr nazývá průřezové za
tížení. Obecně lze konstatovat, že pro modely 
s menším průřezovým zatížením se hodí mo
tor s nižším středním tahem a naopak. Pro 
názornost zvolme model kategorie S2A, kte
rý bude mít průměr 21 mm, aby se do něj 
vešla zátěž, a startovní hmotnost 66 g, a mo
del kategorie S6C o průměru 19 mm a star
tovní hmotnosti 36 g. Oba tyto modely mají 
být poháněny motorem o l c do 10 Ns. Průře
zové zatížení pak vychází v prvním případě 
19 g/cm2, ve druhém 12,7 g/cm2 (při zaned
bání průřezu stabilizátorů). Pro model kate
gorie S2A tedy volíme motor ,,ostřejší", 
s vyšším středním tahem; z našich motorů se 
hodí FW C-13, nebo ještě lépe VV10-2,4. Pro 
model kategorie S6C však mají tyto motory 
střední tah už zbytečně vysoký, lépe by se 
hodil motor RM10-1.2, arci za předpokladu, 
že jeho /c bude skutečně 10 Ns, a ne jen 7 až 
8 Ns, jak tomu bývá ve skutečnosti. Pro 
orientaci uveďme optimální hmotnosti mode

■  Soutěž Ra-Č-30 v kategoriích S6B a S2A 
se měla konat v Plzni 29. září. Pořadatelé 
upozorňují případné zájemce, že soutěž se 
posouvá na 6. října, protože v původním  
termínu je pracovní sobota. Změny jsou 
i v soutěžních kategoriích, místo původně 
ohlášených se budou létat kategorie S3A, 
S4C a S6A, protože by se vzhledem ke 
krátké době, která uplyne od mistrovství 
ČSSR v Plzni, nepodařilo znovu zajistit 
měření výšky.

■  I. ročník Memoriálu Kájí Krejbicha
v kategorii S6A se uskutečnil 20. května 
v Mladé Boleslavi. Zvítězil J. Ferbas z Hradce 
Králové výkonem 297 s, další místa obsadili 
M. Jansta ze stejného klubu (268 s) a F. 
Krejbich (256 s). JZ

■  Na výkres francouzské sondážní rakety 
Eridan, který jsme přinesli v minulém sešitu 
Modeláře, se už nevešel detail stylizovaného 
nápisu CNES ani znak firmy SNIAS. Pro ty, 
jež raketa zaujala a chtějí si zhotovit její 
maketu, je tedy uveřejňujeme dodatečně.

lu o průměru 19 mm a koeficientu odporu 
0,3: pro motor FW C-13 je to asi 45 g, pro 
motor RM10-1.2 36 g.

Na tomto místě je třeba upozornit, že mo
dely poháněné motory s vyšším Pltr mají větší 
zrychlení a dosahují větších maximálních 
rychlostí. S tím je třeba počítat při jejich kon
strukci: musejí být pevnější, aby se vlivem 
aerodynamického odporu nerozpadly. Nao
pak modely poháněné motory s nižším P „ f je 
třeba startovat z odpalovací rampy s delším 
vedením, aby při jejím opuštění už dosáhly 
rychlost dostačující k dobré stabilizaci.

Posledním z parametrů, jež jsme uvedli 
výše, je doba zpožděni. Tam, kde je uváděna 
jako 0 s, je to jednoduché: tyto motory jsou 
určeny prakticky výhradně k pohonu spod
ních stupňů vícestupňových raket. Lze je 
ještě použít k pohonu raketových kluzáků 
třídy S8 za předpokladu, že na výmět motoru 
není vázána nějaká další funkce, a můžeme 
je zařadit i mezi motory pohánějící vícemoto- 
rové rakety, ovšem opět jen v tom případě, 
že nepotřebujeme jejich výmět. Motory s 
kratší dobou zpoždění, například 
MM A2.5-3, RM10-1.2-4, FW C13-4 atp., se 
hodí pro pohon modelů relativně těžších ne
bo s větším aerodynamickým odporem. Ko
nečně motory s nejdelší dobou zpoždění se 
používají k pohonu posledních stupňů více
stupňových raket a k pohonu modelů s ma
lým aerodynamickým odporem a optimální 
hmotností.

(Pokračování)
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Srovnávací soutěž 
socialistických zemí 

v kategoriích

D + F5

■ Naše výprava pod vedením 
V. Mazáka a trenéra ing. B. Kohlíčka 
ve složení L. Dušek, P. Novotný, ing. 
J. Trnka, J. Martínek, m. s. L. Vráblík, 

L. Vráblík ml., m. s. L  Staněk a junioři M. 
Kohlíček a R. Molnár se sešla před budovou 
ÚV Svazarmu v Praze ráno v pondělí 21. 
května. Po naloženi beden, modelů a ostat
ního vybavení se starý osvědčený Robur, 
ovládaný citlivýma rukama řidiče Kabíčka, 
vydal k polským hranicím. S přáním mnoha 
úspěchů od náchodských celníků jsme se 
přes Kladsko a Wroclaw dostali do Poznaně, 
právě včas k večeři a k zasedání organi
začního výboru, kde jsme byli seznámeni 
s programem.

Ubytováni jsme k našemu překvapení byli 
odděleně od většiny účastníků, jen s druž
stvem MLR, v chatovém kempu, vzdáleném 
asi šest kilometrů. Stravovali jsme se společ
né s ostatními v prostorách překrásného 
komplexu stadiónů Olympia.

V úterý se v Olympii uskutečnila přejímka 
modelů a na břehu jezera Rusalka, v areálu 
veřejného koupaliště a loděnice, pak slavno
stní zahájení za účasti mnoha politických 
a veřejných činitelů i diváků především z řad 
školní mládeže. Slavnostní defilé všech ú- 
častníků za doprovodu vojenské hudby 
i navazující předvádění leteckých a lodních 
modelů bylo vskutku působivé.

Středa byla již plně ve znamení vlastní 
soutěže. Zahajovaly nejoblíbenéjší třídy F5- 
M a D-M. Počasí bylo proměnlivé, v složité 
situaci byli především soutěžící ve třídě D-M, 
když vítr vál často přímo proti vytyčené trati. 
Silná konkurence soutěžících z BLR, MLR, 
NDR, PLR, SSSR a po dlouhé době i z RSR 
slibovala pěkný sportovní zážitek. Ve třídě 
RC modelů jsme se na vysoké sportovní 
hodnotě soutěže podíleli i my zásluhou m. s. 
L. Duška, který získal bronz, když se musel 
sklonit jen před I. Nalevským a V. Bondaren- 
kem ze SSSR, vážnými kandidáty na medaile 
letošního mistrovství světa ve Vídni. Hůře se 
vedlo našim volným plachtařům, kterým se 
v rozjížďkách nepodařilo probojovat do 
finále.
Čtvrtek nás uvítal přechodem okluzní fronty: 
byla zima a vytrvalý déšť naleptával nervy 
soutěžících. Přesto se závodilo s plným 
nasazením, tentokrát ve třídách D-10 
a F5-10. Našim „volným" seniorům se opět 
nedařilo a do finále se neprobojovali. Repu
taci čs. volných plachtařů však zachránil 
junior Rado Molnár ziskem bronzové medai
le, už druhé pro naše barvy. Ve třídě F5-10 
zabojoval P. Novotný, který nakonec skončil 
na pěkném, i když nevděčném čtvrtém místě. 
Nováčkovskou daň odvedl nejmladší člen

naší výpravy M. Kohlíček, mající před star
šími a daleko zkušenějšími soupeři zbytečně 
velký respekt.

Páteční dopoledne bylo vyhrazeno 
návštěvám jednotlivých výprav v patronát- 
ních podnicích. My jsme navštívili jeden 
z největších poznaňských závodů, továrnu na 
obráběcí stroje Wiepofama. Byli jsme prove
deni jejími provozy a zbyl i čas na krátkou 
besedu s některými pracovníky. Obtíženi 
vlaječkami a odznaky Wiepofamy i novými 
poznatky ze života pracujících našeho sever
ního souseda jsme se ještě vydali na krátkou 
prohlídku města a nákup drobných suve
nýrů.

Odpoledne se počasí zlepšilo, a tak se 
opět závodilo. Ani tentokrát se však benja
mínku M. Kohlíčkovi nedařilo. Drobná chy
bička, po níž následoval protest zkušeněj
šího soupeře — a bylo po nadějích.

V sobotu byly na programu konstruktér- 
ské třídy X. Byli jsme zvědavi, zda se našim 
volným seniorům konečně podaří prorazit. 
Bohužel, nevyšlo to, čs. reprezentanti se opět 
do finále neprobojovali, a tak jsme s napětím 
očekávali co předvedou naši ve třídě F5-X, 
kde se ing. Trnka a L. Dušek po velmi 
slibných výkonech dostali mezi nejlepší. 
Nezvyklý a soupeři velmi okukovaný model 
měi ing. Trnka: s jednou plachotu a otočným

■ Mezinárodní 
regata přátelství 
již podevatenácté

Začátek června ie mnohými lodními mode- 
láři-plachtaři z ČSSR i ze zahraničí již 
tradičně rezervován pro Mezinárodní regatu 
přátelství, pořádanou KLM při ZO Svazarmu 
Kolín-město. I letos se ve dnech 2. a 4. 
června sjelo do modelářského areálu ve 
Veltru bech u Kolína devětatřicet soutěžících 
z NDR, PLR, Rakouska a ČSSR. Slabší účast 
proti předchozím ročníkům zavinilo to, že ve 
stejném termínu se v sousedních zemích 
konaly kvalifikační soutěže pro letošní mis

trovství světa ve Vídni, a také to, že do 
programu soutěže nebyla zahrnuta kategorie 
D. I tak však bylo už před zahájením patrné, 
že soutěž bude mít vysokou úroveň. Vždyť 
přijel mnohonásobný vítěz mezinárodních 
soutěží a medailista z mistrovství světa 
Suwalski z PLR, nejlepší účastník loňského 
ročníku soutěže Heyer z NDR a další známí 
modeláři Przybysz a ing. Cetkowski z PLR, 
Namokel, Renner a Nerger z NDR i Rakušan 
Rabel.

Zahanbit se nedalo ani počasí: Bylo jasno 
až mírně oblačno, teplota 20 až 27° C a vítr 
měnil směr i rychlost. Zpočátku bylo skoro 
bezvětří, poslední den však mnoho modelů 
pro téměř bouřlivý vítr závod nedokončilo. Za 
těchto podmínek, kdy startovalo najednou až 
devět lodí, měli rozhodčí Trnková a Richtrová 
z ČSSR a Dziecielski z PLR pod vedením  
vedoucího startoviště J. Richtra a hlavního 
rozhodčího ing. B. Kohlíčka mnoho práce 
hlavně ve chvílích, kdy se některé modely 
pod silnými závany větru staly takřka neovla
datelnými.

Soutěž zahájil v sobotu 2. června ředitel 
závodu, předseda OV Svazarmu v Kolíně 
Miroslav Homolka, který přivítal všechny 
účastníky a soutěžícím popřál dobrý vítr do 
plachet.

Hned první závod juniorů ve třídě F5- 
M přinesl domácím pěkný úspěch, když 
Martin Kohlíček bezkonkurenčně vyhrál 
všechny rozjížďky a před reprezentanty PLR 
Pawlowiczem a Albrechtem zopakoval své 
loňské vítězství. Je to o to cennější, že se závod 
jel za velmi složitých větrných podmínek.

Ve třídě F5-10 se sešlo šestadvacet soutě
žících, jež bylo nutné rozdělit podle „flotten 
systému" do tří skupin, v nichž ve třech 
jízdách soupeřili o nasazení do finálových 
skupin. V šesti finálových jízdách si pak po 
velmi napínavém průběhu zajistil vítězství 
reprezentant NDR O. Heyer. Jako druhý se 
umístil G. Suwalski z PLR, který tak potvrdil 
pověst jednoho z favoritů, a bronz vybojoval 
nečekaně, ale zaslouženě nestor plachtařů 
NDR E. Namokel. Z našich se nejvíce dařilo 
P. Novotnému, který skončil na sedmém až
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Pečlivé zpracování každého detailu modelu 
maďarského reprezentanta J. Fejese

Neobvyklý model třídy F5-X ing. J. Trnky

PLR, Poznaň, 
21. až 27. května

osmém místě a L. Duškovi, který byl devátý. 
Pochvalně je nutno se zmínit i o dvou 
juniorech, kteří startovali společně se senio
ry: Pawlowicz z PLR obsadil jedenácté a M. 
Kohlíček dvanácté místo.

Vítr zesílil a foukal více, než bylo některým 
soutěžícím milé. a tak jsme byli zvědavi, jak 
si v těchto podmínkách povedou nejmenší, 
ale nejrozšířenější modely třídy F5-M. 
Průběh soutěže narušovaly časté kolize 
i další protestní situace, zaviněné obtížnými 
povětrnostními podmínkami, ale i neznalosti 
či nesprávnou interpretací pravidel Naviga. 
Po velkém boji si první dva soutěžící ve třídě 
F5-10 tentokrát vyměnili místa a náš L. 
Dušek získal pro čs. barvy bronzovou medai
li. Dařilo se i P. Novotnému a J. Kadlecovi, 
kteří skončili na čtvrtém respektive pátém až 
šestém místě. Jedinému soutěžícímu z Ra
kouska W. Rabelovi se nevyplatilo použití 
úplně nového modelu, na němž teprve 
v průběhu soutěže odstraňoval dětské ne
moci: musel se spokojit až dvacátým místem.

Soutěže v konstruktérské třídě F5-X se

Spinakrů na modelech kategorie D používají 
hlavně sovětští reprezentanti

nevyztuženým stěžněm. Stačilo však několik 
protestů a neuznané, byť prokázané rušení 
jeho RC soupravy a bylo po nadějích. L. 
Dušek skončil na osmém místě, což za těchto 
podmínek nelze považovat za neúspěch. 
S velkým zájmem byl očekáván start pol
ského reprezentanta A. Rekase, který sou
těžil s dalším netradičním modelem, trimara- 
nem neobvyklého tvaru. Ani on však neuspěl 
a skončil v poli poražených.

Nedělní dopoledne jsme věnovali odpočin
ku, procházkám po Poznani a přípravám na 
slavnostní zakončení. Po obědě se účastníci 
shromáždili u stolků s velmi pěknými poháry, 
cenami a medailemi k slavnostnímu vyhláše
ni výsledků. Dvě medaile zásluhou m. s. 
Ladislava Duška z Prahy a Radovana Mol- 
nára z Rimavské Soboty putovaly zanedlou
ho i do ČSSR. K našemu překvapení byl při 
vyhlašováni výsledků vyvolán i dvanáctiletý 
Martin Kohlíček z Kolína, jemuž pořadatelé 
předali cenu pro nejmladšího účastníka 
soutěže — pěknou turistickou krosnu.

Všechno musí jednou skončit, a tak jsme 
se i my rozloučili se starými i novými přáteli, 
vyměnili si adresy, odznaky, vlaječky a těm, 
kteří se zúčastní mistrovství světa, popřáli 
mnoho úspěchů. Zhlédli jsme ještě společně 
část fotbalového utkáni a lehkoatletické 
závody, po nichž jsme povečeřeli, a pak rych
le do kempu balit a připravit se na cestu. 
V pondělí ráno jsme; plni zážitků,\ vyrazili zpět 
k domovu.

Jaké byly modely naších soupeřů? Nejú- 
spěšnéjší modeláři použili osvědčené, vy

ježděné a vytrimované lodě, na nichž se jen 
drobnými úpravami snažili vylepšit jízdní 
vlastnosti a spolehlivost za každých povětr
nostních podmínek. Naši reprezentanti se za 
své modely stydět nemuseli, i když se 
nemohli pochlubit nejnovějšlmi — tedy nej- 
pevnějšlmi a současně nejlehčími — mate
riály ani nejkvalitnější plachtovinou. Co však 
většině našich chybělo k proniknutí do 
světové špičky především, byla vyježděnost, 
taktická vyzrálost, více zkušeností v bojích se 
zkušenými soupeři a někdy snad — což pjatí 
především o kategorii D — i ta příslovečná 
kapička štěstí.

Ing. Bohuslav Kohlíček

VÝSLEDKY
Třída D-M, sen io ři: 1. A. Norkin; 2. S. 

Sirokij, oba SSSR; 3. M. Pákozdy, MLR; . . . 
10. L. Vráblík ml.; 15. L. Vráblík; 16. L. 
Staněk, všichni ČSSR 

Třída D-X, sen io ři: 1. N. Nazarov, SSSR; 2. 
S. Danku, MLR; 3. D. Kovačev, BLR; . . .  12. L. 
Staněk, ČSSR — ju n io ři: 1. R. Gadžajev, 
SSSR; 2. G. Pákozdy; 3. C. Forrai, oba MLR; 
. . .  6. R. Molnár, ČSSR 

Třída D-10, sen io ři: 1. S. Danku, MLR; 2. T. 
Kulinský, BLR; 3. S. Širokij, SSSR; . . .  17. L. 
Vráblík ml.; 18. L. Vráblík, oba ČSSR
— ju n io ři: 1. G. Pákozdy, MLR; 2. M. 
Dombrowski, PLR; 3. R. Molnár, ČSSR

Třída F5-M, sen io ři: 1. I. Nalevskij; 2. V. 
Bondarenko, oba SSSR; 3. L. Dušek; . . .  11. 
P. Novotný; 13. ing. J. Trnka; 14. J. Martínek, 
všichni ČSSR — ju n io ři: 1. J. Forkheim; 2. S. 
Schneider, oba NDR; 3. P. Pawlowicz, PLR; 
4. M. Kohlíček, ČSSR 

Třída F5-X, sen io ři: 1. V. Bondarenko; 2. K. 
Golovin; 3. D. Pastuchov, všichni SSSR; . . . 
8. L. Dušek; 13. ing. J. Trnka, oba ČSSR 

Třída F5-10, sen ioři: 1. K. Golovin; 2. I. 
Nalevskij, oba SSSR; 3. J. Fejes, MLR; 4. P. 
Novotný; . . .  12. J. Martínek, oba ČSSR
— ju n io ři: 1. J. Damaszk; 2. P. Pawlowicz, 
oba PLR; 3. J. Forkheim, NDR; 4. M. 
Kohlíček, ČSSR
Družstva: 1. SSSR 322; 2. MLR 237; 3. PLR 
A 167,5; 4. BLR 136; 5. PLR B 123; 6. ČSSR  
120; 7. NDR 81; 8. RSR 66,5 bodu

zúčastnilo šestnáct závodníků. V silném větru 
jsme byli svědky několika strhnutých pla
chet. nebezpečně prohnutých a spadlých 
stěžňů a mnoha kolizí. Se všemi nástrahami 
se nejlépe vypořádal syn dlouholetého tre
néra družstva NDR M. Wiegmann, který 
zvítězil před L. Duškem a Polákem G. 
Suwalskim. Absolutorium zaslouží i M. Ko
hlíček, který se nelekl zvučných jmen daleko 
zkušenějších soupeřů ani počasí a skončil na 
pěkném devátém až desátém místě.

V celkovém hodnocení družstev zvítězil 
náskokem jediného bodu tým PLR před 
NDR; družstvo ČSSR skončilo na třetím 
místě.

K technice na soutěži nelze říci mnoho 
nového. Většina soutěžících použila starší, 
dobře vyzkoušené modely. Experimentovalo 
se hlavně s plachtami. Z průměru se vymyka
ly hlavně modely tříd F5-10 a F5-X ing. J. 
Trnky z Jablonce nad Nisou, který zvolil 
teoreticky nejúčinnější jedinou plachtu 
s otočně ukotveným stěžněm. Model však 
není zatím dokonale ovladatelný; při silném

větru, a vynechává-li ještě ke všemu i RC 
souprava, nelze s nim v tak silné konkurenci 
docílit dobrých výsledků. Jen velmi zřídka se 
využívá bouřkových plachet, které zmenšují 
náklon a zlepšují ovladatelnost modelů 
i jejich výkony v extrémních podmínkách.

Soutěž ukončilo slavnostní vyhlášení vý
sledků s předáním medailí, diplomů a velmi 
pěkných cen z českého skla. Pořadatelé 
nezapomněli ani na cenu pro nejúspěšnější 
ženu, jíž byla tentokrát devítiletá Zuzana 
Trnková z Jablonce, a na drobné dárky pro 
rozhodčí a vedoucí zúčastněných družstev. 
Byla to vydařená regata a svými výsledky 
i organizačním zajištěním jisté přispěla 
k dobrému jménu Svazarmu mezi zahra
ničními účastníky. Poděkujme tedy pořáda
jícímu klubu i všem, kdo se na dobrém  
průběhu soutěže podíleli, a popřejme jim 
úspěch při organizaci jubilejního 20. ročníku 
v příštím roce.

—bik—
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■ Tříčelisťová spojka

Funkce všeobecně používaného systému 
odstředivých spojek pro RC automobily je 
jednoduchá: dvě čelisti (segmenty), otočně 
spojené se setrvačníkem motoru, jsou stla
čovány ocelovou pružinou nebo gumovým 
(silikonovým) O kroužkem do středu otáčení 
setrvačníku. Se vzrůstajícími otáčkami moto
ru roste i odstředivá síla, působící na čelisti. 
Při určitých otáčkách pak dokáže překonat 
sílu vratné pružiny a segmenty se přitisknou 
k vnitřní stěně bubnu spojky a začnou jej 
unášet. Řešení je to jednoduché a spolehlivé, 
ale jako každé jiné přináší i některé prob
lémy.

Spojku lze seřizovat pouze změnou tahu 
pružiny nebo hmotnosti čelisti. Protože se 
čelisti otáčejí kolem čepu, dosedají na buben

spojky jen části obvodu. Tím se rychleji 
opotřebují a spojka se za čas „rozladí". 
Oprava pak vyžaduje výměnu čelistí.

Tyto problémy mne přivedly k hledáni 
jiného řešení — tříčelisfové spojky, jejíž 
funkci a spolehlivost jsem měl možnost 
prověřit zčásti již během loňské sezóny, letos 
pak již s motorem Modela MVVS 3,5.

Mezi klady tohoto řešení patří: dobrá 
životnost, spolehlivost, malá délka celého 
mechanismu a tím menši hmotnost a tudíž 
i menší namáháni předního ložiska motoru, 
hlavně však snadné nastaveni na poměrně 
široký rozsah otáček motoru.

Základní část tvoří setrvačník 1, upevněný 
na klikový hřídel motoru 9 známým způso
bem (rozříznuté kuželové pouzdro 12, dota-

1 setrvačník (dural)
2 buben spojky 

(14331, zušlechtit 
~ 110 kg/m m 2)

3 nástavec klikového 
hřídele (14220, cemen
tovat, kalit)

4 kluzné ložisko (bronz)
5 silikonová hadička
6 čelist (teflon)
7 ocelový čep o průměru 

2,5 (z jehlového loži
ska)

8 skříň motoru
9 klikový hřídel

10 přední ložiska motoru
11 podložka
12 rozříznuté kuželové 

pouzdro

žené přes setrvačník nástavcem klikoVého 
hřídele 3). Do setrvačníku je na průměru
18.6 mm v roztečích po 60° vyvrtáno šest 
otvorů o průměru 2,45 mm. Do těchto otvorů 
jsou zalisovány ocelové kalené jehly 
7 o průměru 2,50 mm tak, aby ze setrvačníku 
vyčnívaly 9,5 mm. Na každé z těchto jehel je 
navlečen kousek silikonové palivové hadičky 
o průměru 2x1,5 mm 5, která je běžně 
k dostání v modelářských prodejnách. Tepr
ve na těchto pružných vložkách jsou nasaze
ny tři teflonové čelisti 6.

Podstatný rozdíl je v pohybu čelistí, které 
se neotáčejí kolem čepu jako u spojky 
dvoučelisfové, ale pohybuji se přímočaře 
směrem od středu otáčení setrvačníku 
a naopak, takže dosedají na vnitřní stěnu 
bubnu spojky 2 celou plochou svého vněj
šího obvodu.

Seřizování spojky je jednoduché: zkraco
váním nebo prodlužováním silikonových ha
diček se mění okamžik záběru spojky. Pro 
spojku podle výkresu a motor Modela MVVS 
3,5 byla nejvýhodnější délka asi 7 mm. 
Různou délkou hadiček v jednotlivých čelis
tech lze dosáhnout postupného dosedávánf 
segmentů a tím velmi plynulého rozjezdu 
modelu. V tomto případě je ovšem nutno 
dodržet stejnou délku obou hadiček v jedné 
čelisti, jinak může dojít k „zakusování" 
spojky.

Silikonové hadičky nahrazují pružinu nebo 
O kroužek, používané u dvoučelisfové spoj
ky. Při jejich použití odpadá zápich v čelis
tech, nutný pro vedení pružiny, proto jsou 
čelisti užší. Zároveň hadičky působí jak při 
částečném, tak při plném zatížení spojky 
jako pružný tlumič záběru, což je samozřej
mě ohleduplnější vůči motoru.

Dnes už je snad zbytečné zdůrazňovat 
nutnost zhotovení s co největší přesností, 
protože jakákoliv nepřesnost se vždy projeví 
ve funkci. Zvláštní pozornosti si zasluhuje 
dodržení těchto rozměrů: průměr 19 pro 
otvory o průměru 5 v čelistech 6 a průměr
18.6 mm pro otvory o průměru 2,45 pro jehly 
7 v setrvačníku 1. Rozdíl mezi těmito 
průměry totiž určuje potřebnou vůli mezi 
bubnem spojky a čelistmi.

Jiří Vaverka, Otrokovice
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FIAT
PANDA
4x4

s třináctipa lcovým i koly, opatřeným i 
pneum atikam i 145 SR 13 se zimním 
vzorkem , huštěným i vpředu i vzadu na 
tlak 0,2 MPa.

Podle údajů výrobce má Fiat Panda 
4 x 4  pohotovostní hm otnost 740 kg, 
z nichž 61 % připadá na přední a 39 % 
na zadní nápravu. S pohonem  předních 
kol dosahuje vůz rychlosti 135 km /h  
a z k lidu na 100 km /h  zrychlu je za 18 s, 
se zapnutým  pohonem  všech čtyř kol

může plně zatížená Panda 4 x 4 (o 
hm otnosti 1140 kg) zdolávat stoupáni 
42 %, vůz obsazený jen řid ičem  si 
poradí i se stoupáním  kolem  50 %. 
P řipom eňm e ještě, že úplný soubor 
dílů, po třebných k pohonu 4 x 4  (od 
rozvodovky přes spojovací hřídel až po 
tuhou zadní nápravu) pro firm u Fiat 
vyvinula a dodává rakouská au tom ob il
ka Steyér ze š týrského Hradce.

Ve sportovní úpravě se Fiat Panda 
4 x 4  poprvé ob jevil vloni v říjnu na 
startu Alžírské rallye (posádka 
Schurg— Carletti byla celkově desátá). 
Druhým startem  byla lednová rallye 
Paříž— Alžír— Dakar, tam však ani je 
den ze čtveřice nasazených vozů tohoto 
typu do cíle nedojel. Sportovně uprave
ná Panda 4 x 4 má zpevněný skelet 
karosérie a robustní bezpečnostní 
,,k lec“ , přičem ž přední kapota, oboje 
dveře a zadní víko jsou z lam inátu. 
Zavěšení kol je  zesílené, vpředu i vzadu 
se používají zdvojené tlum iče Bilstein. 
Vůz na čtrnáctipalcových kolech, „o b u 
tých" do pneum atik Pirelli P7 SG 35 
o rozm ěru 155 x 14, má světlou výšku 
zvětšenou o 40 mm. Pod kapotou pak 
je čtyřválec OHV v úpravě Abarth: 
z ob jem u 1050 cm 3 dává výkon 52 kW 
při 6600 1 /m in  a největší točivý m o
ment 87 N.m při 4200 1/m in . K výkon
nějšímu m otoru patří větší chlad ič 
vody, navíc přiby l i ch lad ič oleje.

Připravil Jan Tuček

Současná módní vlna osobních auto
m obilů se čtyřm i poháněným i koly se 
odrazila i ve výrobním  program u italské 
firm y Fiat. Od léta loňského roku 
vyráběný kom paktní typ Panda s poho
nem 4 x 4  debutoval v říjnu 1983 i na 
sportovním  poli, v obtížných afrických 
soutěžích.

Fiat Panda 4 x 4  vznikl přestavbou 
základního typu. Za běžných okolností 
i on jezdí jen s pohonem  předních kol, 
teprve v náročnějších podm ínkách p ři
chází ke slovu pohon zadních kol, který 
se zapíná táhlem, umístěným mezi 
předním i sedadly. Podle údajů výrobce 
lze pohon 4 x 4  zapnout i za jízdy, vůz 
se však v daném okam žiku musí pohy
bovat v přím ém  sm ěru a ne rychleji než 
60 km /h.

Fiat Panda 4 x 4 má vpředu napříč 
uložený kapalinou chlazený čtyřválec 
OHV, který z ob jem u 965 cm 3 nabízí 
výkon 35 kW při 5600 1 /m in  a největší 
točivý m om ent 70 N.m při 3500 1/m in. 
Čtyřválec, pocházející z vozu Lancia 
A 112 Elite, je spojen s pětistupňovou 
převodovkou, je jíž velm i „k rá tk ý " první 
převodový stupeň obvykle nachází 
uplatnění jen v terénu a v kom binaci 
s pohonem  čtyř kol (na s iln ic i se vůz 
běžně rozjíždí na „d vo jku "). Na převo
dovku navazuje rozvodovka, z níž vy
cházejí nejen hnací hřídele předních 
kol, ale i tříd ílný spojovací hřídel, 
přenášející část točivého m omentu 
k rozvodovce tuhé zadní nápravy.

S tandardně se tento vůz dodává

MODELÁŘ · 8/1984 · 247 23



jjSgk Redakcia M odelářa dostává 
od čitatelov stále viac listov. Sú 

nich příspěvky, správy o čin- 
m ^ n o s t i  a súfažiach a — najm a

Tr v poslednom  čase — aj pripo - 
m ienky a náměty na zostavu želez- 
n ičnom odelárskej rubriky. Za všetky 
příspěvky a náměty vďaka vám, p ro to 
že v poslednom  období si redakcia 
može z príspevkov už vyberať, čo je 
základným  predpokladom  zvyšovania 
kvality. Kde-tu sa našej prob lem atiky 
podaří um iestif aj viac.

Pretože však predbežne nemožno 
počítať s trvalým rozšířením  želez- 
n ičnom odeiárskej rubriky, výběr prí
spevkov, připadne ich delenie do je d 
notlivých čísel, musí rešpektova f sna
hu, aby si v každom čísle — keď  už nie 
každý — aspoň váčšina čitaterov našla 
niečo zaujlm avé pre seba. A to tak 
skúsenl „harcovn íc i", ako aj tá váčšina 
radových „m ašinkárov", ktorým  náš 
časopis musí nezriedka nahradzovať 
nedostatok československej želez- 
n ičnom odelárskej literatury. Existuje 
tiež, sice oficiálně nedohodnutá, ale 
obojstranne rešpektovaná de íba p ro 
blem atiky medzi časopism i M odelář 
a Železničář, ktorý tiež vedie pravidelnú 
železničnom odelársku rubriku. Aj keď 
obsah týchto rubrik  je  výlučné vecou 
příslušných redakci!, je  pochopite fné, 
že v našej rubrike  budú aj v budúcnosti 
predovšetkým  články z oblasti o rgan i
zovaného m odelárstva, teda zo zvázar- 
movských súfaží a s tým súvisiacej 
problem atiky, například in form ácie 
o prácach orgánov Zvázarmu, o m edzi- 
národnej spolupráci bratských želez- 
n ičnom odelárskych zvázov socia lis tic
kých krajin, ich spoločnom  vystupovaní 
v európskej organizácii železničných 
m odelárov MOROP i o č innosti te jto  
organizácie, najm á v oblasti norm o- 
tvornej, ktorá má zásadný význam aj 
pre naše modelárstvo.

Mnohí z vás by rádi na našich 
stránkách viděli viac technických vý- 
kresov na stavbu m odelu, to však je 
priestorovo značné náročné, avšak 
predovšetkým  by také příspěvky muse
li byť k dispozícii, kom ple tně a na 
potrebnej úrovni spracované. Ak budú 
k dispozícii takéto příspěvky a ich 
„o b je m " si nevyžiada zap ln it n im i celé 
dve— tri po sebe tdúce čísla, iste sa 
uverejnia. Avšak m usia to by t m odelář
ské návody a podklady, nie výkresy 
a texty z firem ných prospektov či 
podkladov.

Predovšetkým  sa však tešíme na 
viac, hoci krátkých, správ a in form ácií 
zo železn ičnom odelárskeho života 
v okresoch, krajoch, o práci s m láde- 
žou (aj o je j problém och), o súfažiach 
a výstavách. Vermi rádi by sme aj 
v o p r e d in form ovali o veřejných vý
stavách a súfažiach kdekofvek v ČSSR.

Ing. DEZIDER SELECKÝ

■ Točňa pre 
lokomotivy_____

Pri výstavbě M agyar Kirai allam vasu- 
tak Homonna — takcsanyi h. e. vasút 
na východnom  Slovensku v roku 1909 
boli schválené výstavby viacerých to- 
čien priem eru 10 m a 13,5 m, ktorých 
konštrukcia bola do s t zhodná. Výstav
bu zabezpečovala spoločnosť Gfrerer, 
Schoch ea Grossm ann epitési vállalat. 
Ja som si za předlohu pre m odelové 
zpracovanie vybral točňu o priem ere 
10 m (viď plán) a to z viacerých 
dftvodov. Je jednoduche j konštrukcie 
(pokiar nestáváme maketu), je  zhodná 
s točňou o priem ere 13,5. Pre verkosf 
HO má priem er iba niečo nad 110 mm 
a je teda výhodná pre malé domáce 
kora jišfa ; použiterná je pre tieto loko
m otivy HO Piko: BR 89, 64, 75, 91. 
Vrchná část točné v celom priem ere je

zakrytá doskam i, takže stavbu by mal 
zv ládnut aj začínajúci modelář.

Konštrukcia m ostovky pod podlahou 
je z ocelových nitovaných profilov 
o prierezoch I a U; vedená je středným 
čapom  a nesená osm im i plochým i 
kolesam i po kora jn iciach na spodku 
točn icovej jamy.

Pre běžného m odelářa stačí si zhoto
v it  doštenú podlahu, na ktorú sa 
um iestni koía j v střede vyložená 
drážkovaným  plechom , dva mechaniz
my otočného zariadenia a dva ovládače 
západok proti pootočeniu. Spodnú 
čás t pod podlahou nie je potřebné 
ro b it a tým točňa má hrůbku iba asi 
100 mm, čo zabezpečuje přesné vede- 
nie a zastavovanie točné.

Výkres točné nie je v m ierke a preto 
přik ládám  k výkresu m ierku. S m ierkou 
sa pracuje následovně: odpichovatkom  
si naberiem e vzdia lenosf na plániku 
a přenesem e na m ierku, na ktorej 
odčítám e vzdialenosf. Jednotlivé vzdia- 
lenosti na stupnici přepočítám e podřa 
tabuřky. Ján Némethy

KŽM KP OS ZNB Prešov

P řepočet rozm erov točné Přepočet rozm erov točné
o p riem ere  10 m o priem ere 13,5 m

Rozměr 
na mierke

HO TT N Rozměr 
na mierke

Skutočný
rozměr

HO π N

0,5 m 5,7 mm 4,1 mm 3,1 mm 0,5 m 0,67 m 7,7 mm 5,5 mm 4,1 mm
1 11,4 8,3 6,2 1 1,35 15,5 11,2 8,4
1,5 17,2 12,5 9,3 1,5 2,01 23,1 16,7 12,5
2 22,9 16,6 12,5 2 2,70 31,0 22,5 16,8
2,5 28,7 20,8 15,6 2,5 3,37 38,7 28,0 21,0
3 34,4 25,0 18,7 3 4,05 46,5 33,7 25,3
3,5 40,2 29,1 21,8 3,5 4,72 54,2 39,3 29,5
4 45,9 33,3 25,0 4 5,40 62,0 45,0 33,7
4,5 51,7 37,5 28,1 4,5 6,07 69,7 50,5 37,9
5 57,4 41,6 31,2 5 6,75 77,5 56,2 42,1
5,5 63,2 45,8 34,3 5,5 7,42 85,2 61,8 46,3
6 68,9 50 37,5 6 8,10 93,1 67,5 50,6
6,5 74,7 54,1 40,6 6,5 8,77 100,8 73,0 54,8
7 80,4 58,3 43,7 7 9,45 108,6 78,7 59,0
7,5 86,2 62,5 46,8 7,5 10,12 116,3 84,3 63,2
8 91,9 66,6 50 8 10,80 124,1 90,0 67,5
8,5 97,7 70,8 53,1 8,5 11,47 131,8 95,5 71,6
9 103,4 75,0 56,2 9 12,15 139,6 101,25 75,9
9,5 109,1 79,1 59,3 9,5 12,82 147,3 106,8 80,1

10 114,9 83,3 62,5 10 13,50 155,1 112,5 84,3

■ Detaily, ktoré nie sú 
povinné:
druhá strana „mince“

Nenašiel som vhodnejšie šlová, preto 
svoju poznámku k článku ing. E. Takácsa 
z MO 5/1984 si dovolím začat citáciou 
z úvahy ing. Z. Marunu, uverejnenej 
v časopise Železničář 6/1984: . U svých
rukodělných modelů často usilujeme o do
stiženi vlastností továrně vyráběných modelů 
a unikají nám záležitosti podstatnější, vlastní

rukodělné stavbě. Neuvědomujeme si, že 
tam, kde tovární modely jsou omezeny 
ekonomikou výroby a pracností, u rukoděl
ných omezení není. Jsou zde další možnosti. 
A my přesto zatím jen nesměle nastupujeme 
do toho období,kdy se rukodělné modely ve 
svém vývoji oddělí a dají se samostatnou 
cestou, důmyslně se zmocňujíce oblastí 
tovární výrobě nedostupných . . . “.

Ano, kvalita modelov a ich jazdných vlast
ností má aj druhů stránku, ktorú autor článku 
jednoducho neprezentoval. Tou je zmysel

(Dokončení na str. 28)

O m o delove j 
že lezn ic i
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8. mistrovství světa FAI 
pro upoutané a RC makety

uspořádala francouzská leteckomodelářská federace v areálu proslulého 
leteckého muzea na letiiti Le Bourget (předměstí Paříže) ve dnech 2. až 8. 
července 1984.

Pro statické hodnoceni modelů byla vyhra
zena bývalá hala letiště, v níž bude umístěna 
další expozice muzea. Modely byly rozděleny 
podle kategorií, každou hodnotila zvláštní 
skupina bodovačů, každý model měl 
v boxech svůj stůl. Středem haly procházeli 
diváci, kteří tak mohli obdivovat modely, aniž 
by rušili bodovače při práci.

Již po první zběžné prohlídce byl patrný 
rozdíl mezi soutěžícími modely: Zatím co 
upoutané makety bylo možné rozdělit zhruba 
do dvou skupin (technicky dokonale vybave
né modely — především sovětské
— a modely, jejichž tvůrci hodlali získat 
především za letové výkony), v oddělení 
RC makety byly k vidění modely letadej 
všech tříd a kategorií. Dalším zají 
zjištěním bylo, že toto MS se nei 
znamení nástupu čtyřdobých motorů, zatím
co motorů s reduktory otáček ϊΛ ο  poměrně 
málo. Výsledkem bylo, že — *  na výjimky
— podstatně poklesla hladjfa hluku na 
startovištích a v řadě přípai 
zlepšil i realismus letu. Znai 
doznaly i různé amatérské 
s krabicovou komorou, z 
odváděny do maketových výt 
Kategorie F4B — upoutané m 
Po dvoudenním statickém 
každý den létalo jedno souti 
výsledky ale nebylo nutné čekať

o 300 bodů horší, než jakého dosáhl nejlep
ším letem celého MS Američan Mike Gretz.

Sympatie všech si získal veselý chlapík 
Chris Bradford z Velké Británie, který jednak 
nastupoval do kruhu v dobové kukle 
a starých leteckých brýlích, jednak se svým 
Nieuportem 17 C1 jako první předvedl 
poctivý souvrat i přemet. Jeho model prostě 
létal tak, jak snad původně upoutané makety 
měly létat: tedy samy, zatímco pilot je bude

že takhle 
ivina.

se o hodně 
ého rozšíření 
miče výfuku 

ž jsou plyny
Ů- |
;éty
dnocení se 

kolo. Na 
do konce,

jyětsl 
14řj 
Pei

Tu-2, francouzský 
jako anglické 
Iv lipÍqě ť  
lanek

protože již po druhém kole bylk jasné, že 
sovětský tým už nemůže nik<X ohrozit, 
především díky značnému náskoku%e static
kého hodnocení. Jen v soutěži jednOT^cCpař 
třetí den vyměnili pořadí na prvních -d v o i^  Ρ, 
místech sovětští reprezentanti Fedoso^vjfS 
a Kramarenko. Jediný, kdo mohl Sověty/ " 
ohrozit, byl Jerzy Ostrowski, ale toho proná
sledovala smůla. Třeba ve druhém letu se 
mu zapletla lanka u křídla zrovna v okamži
ku, kdy potřeboval vytáhnout podvozek. Bylo 
z toho přistání Lightninga na břicho na beton, 
do úplného realismu (i jiskry létaly!) chyběl 
už jen oheň a dým. Model byl sice další den 
opět schopen letu, ale jeho výsledek byl

. ___ i heričan Ron Sears, včas se
I a závěsupravil i Bradford — výsledek

Chris B rad ford vybojoval celkově šesté 
m ísto v kategorii F4B

soutěžících nepředložila výkres pohledu ze
spodu ani zezadu. Ošemetná jsou i mnohá 
dodatečná potvrzení čehokoli kýmkoli.

Jak jsem se již zmínil, nejvíce jsem byl jako 
bodovač zklamán při hodnocení letů. Hodně 
modelů ani -nejelo — pro chybné vyvedení 
lanek — po zemi po všech kolech, řada 
putěžících otevírala klapky, podvozky, pu- 
‘ ovnice atp. během letu téměř maximální 

* pstí, což je krajně nerealistické, 
telných prvcích, jako je let na zádech či 

ležatá ofma.se nám mohlo jen zdát — a to 
v soutýži létaly makety akrobatických letadel. 
Jenže jen dva modely létaly dobře pod úhlem 
45' a další tři to zvládly jakž takž. Pro ostatní 

odelárp 
technické 
létat. I 

Hovoří 
řadu 

jsme se 
kategori 
jména p 
hmoti 
příští 
škoda 
Mød

asi snazší vymýšlet všelijaké 
vky, než zkoušet s modelem

m o této neutěšené situaci 
ionářů i soutěžících a shodli 

idnom: pokud se nepomůže této 
énou stavebních pravidel, ze- 

tatným snížením povolené letové 
udrží se při životě možná do 
ale asi už nikoli déle. Což by byla 

roto bych se chtěl na stránkách 
v nejbližší době k MS vrátit — mám

l i  za
za d*a roky

táce, která zipråviSlfjfåni vyčerpávající ani 
pro hlavní části modelů a naopak soutěžící 
dokladují zbytečné detaily, což platí i pro 
špičkové sovětské makety. Problematické je 
i využití fotografie, která může nahradit 
výkresy jen v některých případech. Většina

enánu řadou postřehů, jak na to. 
Kategorie F4C — RC makety

Rádiem řízené makety se utěšeně rozvíjejí
— a není to jen módní záležitost. Nabízejí 
totiž možnosti, o jakých se nám v začátcích 
RC létání ani nesnila Proti upoutaným 
maketám mají totiž obrovskou výhodu
— nepotřebují lanka, vytvářející velmi ne
příjemnou brzdu, navíc působící na rameni 
k podélné ose modelu. To dává modelářům 
větší možnosti ve výběru předlohy pro 
maketové zpracování.

A ir 1 V. Bulatnikova byl poháněn  
am atérským  řadovým  čtyřdobým  
čtyřválcem
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Startuje An-26 vicem istra světa V 
Kram arenka

Do letové části mistrovství nastoupili po 
statickém hodnocení jako nejlepší Australan 
Masterton s třímotorovým modelem De Ha- 
villand Drover, Švýcar Zeller s De Havilland 
Comet, Angličané Taylor s Bristol Beaufigh- 
ter a Dermot se Sopwith Snipe a J. Mayer 
z NSR s maketou Druine Turbulent. Ostatní 
museli více či méně spoléhat na svoje pilotní 
umění a také částečně na nadhodnocení.

Ještě chvíli před prvním vzletem vál vítr 
šikmo na dráhu, potom se ale jakoby 
zázrakem srovnal do požadovaného směru 
a zeslábl, takže čtyři desítky soutěžících měly 
téměř ideální podmínky. Asi třetina předve
dla hned v úvodu této části MS vynikající 
výkony. Nejlépe zalétal Angličan Mike Ree
ves s modelem Hurricane, ale nejvíc bodů si 
připsal na konto Kanaďan Gray se čtyřmoto- 
rovým D. Η. 86B Express díky 30% nadhod
nocení. Lépe než on však zalétal i Švýcar 
Oetiker s modelem Búcker Jungmeister 
v nápadném žluto-červeno-černém zbarvení, 
poháněným čtyřdobým dvouválcem Saito
0 zdvihovém objemu 20 cm3.

Zajímavé srovnání: v prvním soutěžním 
kole dosáhlo svých nejlepších výsledků pět 
soutěžících, ve druhém devatenáct a ve 
třetím čtrnáct. Bez bodů za let skončili 
Holanďan Tolfsen, jehož Tiger Moth před MS 
vůbec neletěl, a Kanaďan Ireland, jehož 
Fokker F7 se zřítil během první minuty letu. 
Francouzi hodně věřili svému reprezentanto
vi Rouseauovi, jeho model Moynet Jupitel 
s dvěma motory v tandemu ale spadl 
v druhém soutěžním letu z výšky asi 120 
metrů — před pádem bylo slyšet jakési 
prasknutí (táhlo výškovky?).

Švýcaru Zellerovi se během prvního letu 
uvolnil pravý motor na jeho červeném D. H. 
Comet, ale vše dobře dopadlo. V druhém 
soutěžním kole si polepšil o 250 bodů
1 přesto, že neměl zcela vyladěnou mechani
ku řízení; ve třetím letu se s již dobře letícím 
modelem polepšil ještě o 50 bodů. Byly to 
v pořadí 6. až 8. let jeho modelu vůbec!

Nový mistr světa Bob Masterton již třetí let 
neabsolvoval — díky náskoku ze statického 
hodnocení měl titul v kapse již po druhém 
kole, v němž dosáhl druhého nejlepšího 
výsledku. Zato druhý Australan Gregory si 
stříbro vybojoval až třetím soutěžním letem; 
;eho dvoumotorový dvouplošník Avro 504K 
měl atraktivní oranžové zbarvení. Třetí 
skončil o pouhých 8 bodů (tedy 0,2 %!) 
spolehlivě létající Bob Underwood z USA 
s černým dvoumotorovým modelem Alcor 
C-61.

Celkové se ukázalo, že konečné výsledky 
jsou příliš ovlivňovány statickým hodnoce
ním a že nadhodnocení tzv. složitějších typů

není příliš spravedlivé. Lepší by bylo hodnotit 
výsledky dvou letů (přesněji jejich průměr) 
tak, jak to připravujeme u nás pro kategorii 
RC MM.
Mistrovství světa skončilo velkým modelář
ským show za účasti tisíců diváků. Z nabitého 
programu na mne nejvíce zapůsobil RC 
model poháněný pulzačním motorem, který 
létal jako skutečný „tryskáč", obrovitý 
a dobře létající čtyřmotorový Herkules 
a pětatřicetikilový P-38 Lightning, s nimž 
mnoho nesvedly ani dva padesátikubíkové 
motory. Na konec programu bylo načaso
váno vyhlášení vítězů nejen obou mistrov
ských kategorií, ale i rámcové soutěže obřích 
maket. Zněly hymny, vlajky stoupaly na 
stožáry — a já byl smutný z neúčasti našich 
reprezentantů. Hlavně v soutěži upoutaných 
modelů jsme měli určitě na jednu, spíš ale na 
dvě medaile a mohli jsme tak zase trochu 
přispět k propagaci naší země. Takhle se o to 
postaralo aspoň pět našich Zlínů, tedy dva 
modely Z-526A a tři Z-50L, ovšem v rukou 
zahraničních modelářů. Na nářky je ale 
pozdě — je zato čas na rozhodnutí a přípravu 
na další MS, které bude za dva roky. A ty 
utečou velmi rychle . . .

Zasloužilý mistr sportu 
Radoslav Čížek

VÝSLEDKY
K ategorie F4B 1. V. Fedosov, AN-28 5915,5; 
2. V. Kramarenko, AN-26 5730,5; 3. V. 
Bulatnikov, všichni SSSR. Air 1 5640; 4. J. 
Ostrowski, PLR, Lightning P-38 5562,5; 5. M. 
Gretz, USA. Z-526 5236,5; 6. C. Bradford, 
Velká Británie, Nieuport 17 C1, 5204,5; 7. R. 
Sears, USA, PT-17 5071; 8 V. Willson, Velká 
Británie, Z-526 4748; 9. J. Perez, USA, B-17 
4668,5; 10. L. Podgorski, PLR, Tu-2 4718,5 b. 
— Celkem startovalo 18 soutěžících. 
Družstva: 1. SSSR 17 285; 2. USA 14 975; 3. 
Velká Británie 14 154 b. — Celkem bylo 
hodnoceno 7 států.
K ategorie F4C: 1. D. Masterton, D. H. Drover, 
5665; 2. W. Gregory, oba Austrálie, Avro 
504K 5405,6; 3. R. Underwood, USA, Alcor 
C-61 5394,5; 4. K. Oetiker, Búcker Jungmei
ster 5316,3; 5 H. Zeller, oba švýcarsko, 
D.H.88 Comet 5280,6; 6. M Reeves, Hawker 
Hurricane 5240,4; 7. B. Taylor, oba Velká 
Británie. Bristol Beaufighter 5175; 8. P. 
Avonds, Belgie, P-51 Mustang 5132,4; 9. L. 
Bergamaschi, Itálie, Sopwith Tabloid 5052; 
10. S. Frederiksson, švédsko, Stearman 
PT-17 5010.2 b. — Celkem startovalo 40 sou
těžících.
Družstva: 1. švýcarsko 15 530; 2. Velká 
Británie 15 296; 3. USA 14 775 b. — Celkem  
bylo hodnoceno 15 států.

■ Modeláři 
mají přednost

V letošním čtvrtém  čísle sovětského 
časopisu K rylja rod iny byl uveřejněn 
zajímavý rozhovor s předsedou kom ise 
pro technickou tvořivost mládeže M os
kevského leteckého institutu S. O rdžo- 
n ikidze V. Dubininem  o nových po d 
m ínkách přijím acího řízení na tu to  
vysokou školu. M inisterstvo vysokého 
a středního odborného školství SSSR 
totiž institu tu v letošním roce na 
zkoušku povolilo  při přijím áni nových 
studentů započítávat výsledky je jich  
zájm ové odborné činnosti.

Jaký je systém přijím acího řízeni? 
Adepti studia, kteří jsou zařazeni do 
předškolní zájm ové odborné činnosti 
M oskevského leteckého institutu, mají 
úspěchy v technické činnosti, zejména 
v leteckém  modelářství, a současně 
získali stanovený počet bodů ve vědec
kotechnické o lym piádě institutu, získají 
nadhodnoceni, které se připočítává 
k výsledkům  přijím acích zkoušek. Ti 
z nich, kdo prokáží dostatečnou úroveň 
všeobecného vzdělání při opakovačích 
zkouškách v přípravných kursech ško 
ly, pak nem usejí přijím ací zkoušku 
podstupovat vůbec.

Do systému předškolní zájmové o d 
borné činnosti školy je zahrnut každý, 
kdo v stanoveném  term inu zašle 
žádost. K rom ě inform ací, jež se 
v podstatě neliší od údajů požadova
ných na našich přihláškách ke studiu 
na vysoké škole, musí žádost obsaho
vat i to, jakým  druhem  technické 
činnosti se žadatel zabývá a jakých 
úspěchů v nl dosáhl; to vše ověřeno 
organizací, v níž tuto činnost provozuje. 
Pokud není n ikde organizován, měl by 
přiložit fo tografie, nákresy a popisy 
svých prací.

Požadovaná úroveň dosažených ú- 
spěchů v technické činnosti, jm enovitě 
v m odelářství, je: medailové umístění 
na kra jské m odelářské soutěži; získání 
IV. výkonnostní třídy v kategoriích RC 
m odelů nebo III. výkonnostní třídy 
v ostatních le teckom odelářských kate
goriích (I. výkonnostní třídy mládeže).

V letních měsících se budoucí s tu 
dent musí zúčastnit vědeckotechnické 
olym piády. Otázky olym piády nejsou 
spojeny se školní výukou, znalosti, 
potřebné k je jich  zodpovězeni, lze 
získat například v technickém  kroužku 
nebo z odborné literatury o letectví 
a příbuzných technických oborech. 
Každý účastník o lym piády obdrží něko
lik desítek otázek, z nichž si může 
vybrat ty, které ho nejvíce zajímají. 
Úspěšné absolvování vědeckotechn ic
ké olym piády je nezbytnou podm ínkou 
k tom u, aby student při přijím acích 
zkouškách mohl získat nadhodnocení.

Od tohoto experim entu si vedení 
M oskevského leteckého institutu s libu 
je, že ke studiu budou přijím áni p řede
vším studenti s vyhraněným zájmem 
o letectví. Na ověření si budem e muset 
sam ozřejm ě ještě nějaký ten rok po 
čkat, lze se však domnívat, že se sníží 
počet odpadlíků a že ze školy budou 
vycházet odborníc i v pravém slova 
smyslu — ne pouze věci znalí, ale také 
pro ni zapálení. A to je základní 
předpoklad úspěchu v jakém koliv  d ru 
hu lidské činnosti. Není sovětský expe
rim ent hoden následování? TS
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Sedmá 
Velká cena 

podniku 
ÚV Svazarmu 

Modela

Jan Kuneš ml. a Zby
něk Nadrchal z Prahy 
jako jediní z našich 
použili jinou třiapůlku 
než M W S  — zvolili 
italakou značku Picco

se vydařila — nad Mělníkem někdo 16. a 17. 
června zřejmě rozevřel neviditelný deštník, 
takže snad celá Evropa byla zvlhlá deštěm, 
ale na nás nepršelo. V sobotu sice byla zima 
a vítr, ale létat se dalo, v neděli pak už bylo 
tradičně pěkně. Což si pochvalovali nejen 
diváci, pořadatelé a naši soutěžící (celkem  
sedmatřicet týmů), ale i osm Britů, dva 
soutěžící z NSR a modeláři z Bad Liebenwer- 
dy a Frankfurtu n. O.

Kategorie RC P — Club 20 se poprvé lětala 
mezinárodně a poprvé má zahraničního 
vítěze. Britové jsou v „třiapůlkách" asi oprav
du nejlepší v Evropě. Létají čistě a hlavně 
rychle. Bližší podrobnosti o technice mají 
poznamenány experti, kteří připravuji další 
články. Omezím se tedy na konstatováni, že 
létali s anglickými motory Irvine a italskými 
OPS, pohánějícími téměř shodné (až na pár 
výjimek) modely Tracer Vitesse.

Úroveň „malé" kategorie rychle stoupá
— hranice 80 s byla tentokrát pokořena 
šestkrát. Nejrychlejšl byl Marcus Griggs, 
u jehož jména se ve výsledkové listině skvi 
výkon 75,6 s. Naši nejsou příliš pozadu
— Ivan Paris z Ostravy zaletěl v posledním  
startu 77 s.

Vývoj se nedá zastavit, ale stejně si 
nemohu nepovzdechnout: Kategorie RC 
P vznikla před léty jako přípravka pro 
„velkou" kategorii F3D a měla umožnit 
sportovní vyžiti při dramatických závodech 
co nejvíce zájemcům. Dnes je pomalu stejně

■ Detaily, ktoré nie sú 
povinné:
druhá strana „mince"
(Pokračování ze str. 24)

pre realitu a estetický zážitok z jazdy modelu. 
Je logické požadovat od rýchlikovej lokomo
tivy usporiadania 2Ό  V, aby prechádzala 
oblúkom, poloměr ktorého je takmer zhodný 
s dlžkou modelu? Patřím medzi tých mode- 
lárov, ktorl si dali tu námahu a preštudovali 
staré učebnice pre konštruktérov parných 
lokomotiv, a tak sa nazdávam, že i u modelov 
je potřebné robit rozdiel medzi posunovacou 
tendrovkou a rýchlikovou lokomotivou. Pro
blém autorom nastolený je teda po pravdě 
vykonstruovaný problém verkosti TT, v ktorej 
až do nedávná bol velmi úzký sortiment 
oblúkového korajiva. Vydávat najmenšl po
loměr oblúkového korajiva BTTB 286 mm za 
normu je pochybné a tiež v rozpore so 
súčasnými platnými sútažnými a stavebnými 
pravidlami. Sám výrobca BTTB začal vyrábaf 
kofajivo s polomerom oblúka 500 a 600 mm, 
čo modeláři uvítali.

Přiložené obrázky lokomotivy 498.1o4 
v oblúku 286 mm a 400 mm situáciu vhodně 
dokresPujú. Hoci má model výkyvný rám 
podra modelu Piko BR 41 (po ktorom autor 
volal), určité mi čitatelia dajú za pravdu, že 
v oblúku 286 mm pósobí model neprirodze- 
ne, jednoducho tam nepatři. Tajomstvo, ako 
stanovit najmenšl bezpečný poloměr oblúka 
pre model ešte před stavbou, spočívá 
vdetailnom rozkresleni modelovanej situácie

náročná, navíc menší modely jsou možná 
ještě náročnější na pilotáž — tedy aspoň při 
dnes dosahovaných rychlostech. Takže jak 
dál? Máme sice dnes pár desítek závodníků 
na velmi slušné úrovni, ale . . . Řešení možná 
našli v zámoří: v závodech třídy 500 mohou 
startovat školní krabicové hornoplošníky se 
sériovými motory 6,5 cm3, křidlo ale musí mlt 
plochu aspoň 500 čtverečních palců (asi 
32 dm2).

Závody v kategorii F3D jsem očekával 
s různými pocity (a asi nejen já). Vítěze jsme 
těměř na sto procent znali — mezi pylonáři (a 
nejen u nás) se říká, že bratři Malinové jsou 
extratřlda a skutečné pořad! že začíná až od 
druhého místa. Jaká jména se ale objeví na 
těch dalších místech? Startovní listina byla 
tentokrát ochuzena o pár evropských es. 
Pořádáni Velké ceny týden po závodech 
v Miláně se totiž ukázalo jako ošidné. Radě 
hvězd ze západní Evropy nezbylo než vy
dělávat na živobytí — být dva týdny mimo 
pracoviště je nežádoucí. Mladí Italové pak 
zakládají rodiny, takže našim nejlepším zbyli 
soupeři z Velké Británie a NSR. Britové to 
s velkými modely neuměj! tak jako s „třiapůl- 
kami", neprosadili se ani otec a syn Linden- 
mannové z NSR. I tohle tvrzení je ale třeba 
brát s rezervou, protože u nás máme o hodně 
přísnější měřítka než ve zbytku Evropy.

Celý závod byl předznamenán rozhodnu
tím mezinárodni jury (pracovala v tradičním 
složeni F. Marabelli, O. Saffek a R. černý,

— modelu v oblúku.resp. vo využití šablóny, 
ktorú si zdatný modelář rahko zhotoví.

Každý problém má celkom zákonité dve 
stránky, každé riešenie odporcov i prlvržen- 
cov. Jednoznačné odpovedař, či požadovat 
odpověď na otázku čo ocenit, ohodnotit 
u modelu viac — plynulú jazdu modelu 
s funkčným pružením hoci vo váčšom oblúku 
alebo umenie priemerného modelu 
prešmyknúf sa aj najmenším polomerom  
oblúka, jednoducho bez komplexného po- 
hTadu na vec nemožno. Minuloročné maj- 
strovstvá ČSSR v Bratislavě bolí v tomto 
smere poučné. Pre nlzky počet přihlášených 
modelárov museli modely v jednotlivých 
kategóriach sútažif bez ohradu na modelovú 
verkosf spolu, „nulkový" s „tétečkovým" čl 
„zetkový" s „hánulkovým"! Ak však chceme, 
aby si železničně modelárstvo a naši želez
niční modeláři vobec aj v budúcnosti udržali 
vysoký Standard uplynulých rokov, je nutné 
odpútaf sa z tieňa priemyslovej produkcie, 
nenazerat komerčnými kritériami na modely 
modelárov, ale poskytnúf im viac priestoru 
na tvořivé uplatnenie nápadov. V tom vidím 
pravý zmysel modelárstva a to by bol aj prvý 
krok na samostatnú cestu vývoja.

Ing. J. Pietrik

zástupcem závodníků byl G. Lindenmann), 
že se budou přísně dodržovat pravidla FAI, 
a tudíž budou hodnoceny čtyři lepší výsledky 
z pěti letů (u nás se zpravidla počítají jen tři). 
Všichni tedy létali tak trochu na jistotu. 
Přesto již v druhém letu vytvořil Karel Hacker 
nový neoficiální rekord výkonem 81,6 s, který 
ve třetím kole vyrovnal Miloš Malina. Za 
zmínku stoji i výkonnostní růst slovenských 
pylonářů, kteří získali na jistotě i spolehlivosti 
výkonů.

Přestože se létalo rychle, moc velké závo
dy to nebyly. Prakticky v každé trojici se po 
startu „utrhl" favorit — a bylo po souboji. 
Čestnou výjimkou, která by si bývala zaslou
žila zaznamenáni na filmový či magnetický 
pás, byl druhý let čtvrtého kola, v němž 
nastoupili St. Veit, J. Klein a J. Paděla. Jejich 
souboj zvedl diváky z pomyslných sedadel
— myslím, že přirovnáni k semifinálovým 
zápasům fotbalového ME ve Francii je zcela 
na místě.

A co vítězové? Začali útočit ještě před 
prvním startem. Nechali si totiž převzít druhý 
model. Jejich jednička Miss R. J. (viz plánek 
v MO 5/1984) má prý také nárok na 
odpočinek. Druhý důvod je ještě zvláštnější: 
den před Velkou cenou zrušil svůj úplně nový 
model Shark J. Bílý. Takže Miloš a Zdeněk 
sáhli po stejném modelu, aby Jaromírovi
— jeho konstruktérovi — zlepšili náladu. Což 
se jim podařilo. To, že nezvítězili rozdílem 
několika tříd, není výsledkem menšího nasa
zeni, ale dalšího zlepšeni hlavně pilotáže 
jejich soupeřů.

Velká cena Modely je dnes druhým nejvý- 
znamnějšlm závodem ve své kategorii 
v Evropě. Má dobré jméno, a tak zřejmě nic 
nebrání tomu, aby FAI pověřila Aeroklub 
ČSSR pořádáním mistrovství Evropy
— v úvahu přichází rok 1986. Vlastní organi
zace, zajišťovaná tradičně členy LMK při 
AMK Svazarmu v Mělníce a LMK Praha 6, je 
téměř dokonalá. Příští rok bude ale třeba 
odstranit ještě pár spíše kosmetických vad
— a bude na světě závod, který nemá 
obdoby. Nezbývá tedy než si přát, aby si naši 
modeláři aspoň udrželi stávající výkonnost 
(na níž mají lví podlí motory Modela M W S ) 
a aby jim zachovaly přízeň spolupracující 
organizace, instituce a v neposlední řadě 
i diváci, vytvářející neopakovatelnou atmo
sféru.

Vladimír Hadač 
Snímek O. Saffek

VÝSLEDKY kategorie RC P — C lub 20: 1 
P. Smoothy— S. King, Velká Británie 233 
s (součet tři lepších výsledků ze čtyř letů); 2. 
I. Paris— P. Matocha, Ostrava 242; 3. M. 
Griggs— R. Buck, Velká Británie 245,8; 4. K. 
Hacker— P. Opěla, Praha 246,2; 5. M. a Z. 
Malinové, Praha 247.

K ategorie  F3D: 1. M. a Z. Malinové, ČSSR 
A 333,7 s (466,3 b. podle pravidel FAI);: 2. K. 
Hacker— P. Opěla, Praha 342 (458); 3. J. 
Kuneš—Z. Nadrchal, ČSSR A 357,9 (442,1);: 
4. Z. Teplý— Z. Teplý ml., Tišnov 366,2 
(433,8); 5. J. Paděla—J. Katzer, ČSSR 
B 375,4 (424,6).

N eofic iá ln í po řad í družstev: 1. ČSSR 
A (M. Malina, Z. Malina, J. Kuneš, Z. 
Nadrchal);: 2. ČSSR B (J. Paděla, J. Katzer, 
M. Novák, M. Buber); 3. Velká Británie (M. 
Griggs, R. Buck, A. Laurie, A. Racz)
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Lodní modeláři

se k bojům o tituly přeborníků ČSR ve 
třídách E-X500, E-XZ a DJ-X sjeli ve dnech 
8. až 10. června do města perníku, Pardubic. 
ODPM v Pardubicích uspořádal soutěž vzor
ně, mladým modelářům však nepřálo počasí: 
Byla zima, pršelo a silný nárazový vítr 
vytvářel zvláště plachtařům na starém ram e
ni Labe podmínky, v nichž by měli potíže 
i dospělí. Soutěžící však pod vedením svých 
instruktorů dělali vše pro to, aby nástrahy 
počasí překonali, a dlužno říci, že se jim to 
většinou podařilo.

Nejpočetněji byla už tradičně zastoupena 
třída E-X500, překvapivý nárůst jsme však 
zaznamenali ve třídě DJ-X, v níž soutěžili 
modeláři z Jihočeského, Severočeského, 
Východočeského a Středočeského kraje. 
Prokázalo se tak, že kategorie DJ-X má u nás 
dosti širokou základnu a také perspektivu.

Slavnostní nástup s vyhlášením výsledků, 
při němž kromě medailí, diplomů a cen 
dostali vítězové i tradiční perníkové srdce 
s emblémem přeboru CSR, udělal tečku za 
náročnou soutěží. Dík všech soutěžících 
pořadatelům z ODPM Pardubice za dobře 
připravenou soutěž a dík i soutěžícím za 
předvedené výkony. Přebor CSR znovu 
ukázal, že dobrá a systematická práce 
s mládeží přináší své ovoce.

—vr—
VÝSLEDKY kategorie E-X500: 1. Stanislav Fiala, 

Pardubice 100;: 2. Jaroslava Chmelková, Český 
Tišin 100; 3. Jan Klečka, Zborov 100 b.Kategorie E- 
XŽ: 1. Jaroslav Dvořák, Pardubice 100;: 2. Aleš 
Vylam, Bučovice 100; 3. Antonín Pártl, Pardubice 
100 b. Kategorie DJ-X: J. Marek Svoboda, Kolín 20; 
2. Bohumil Brychta, Hradec Králové 17; 3. Luboš 
Kovanda, Pacov 15 b.

Raketoví modeláři

měli letos svou nejvyšší soutěž po čtyřech 
létech opět v Krupce, ve dnech 2. a 3. června. 
RMK Krupka se v národě raketýrů stává 
pojmem; tentokrát se ukázalo, že v něm 
nejen vyrůstají dobří reprezentanti, ale že 
jeho členové dokáží i perfektně zorganizovat 
náročnou soutěž. A protože osmapadesáti 
účastníkům ze všech krajů Čech a Moravy 
přálo i počasí — bylo slunečno a vál jen 
nepříliš silný vítr — lze konstatovat, že se 
soutěž skutečně vydařila.

Nejnapínavější průběh měla první soutěžní 
kategorie S3A. Ve stoupavých proudech, 
které se na žhnoucím slunci tvořily častěji, 
než bývá obvyklé, dosahovaly modely výbor
ných výkonů. Rozhodnutí o vítězi nepadlo ani 
v posledním kole, když D. Zapletal a K. 
švejda dosáhli shodně po 720 s. Ke slovu tak 
přišlo rozlétávání. V něm stačilo k vítězství D. 
Zapletalovi jen 114 s, protože K. Švejda se 
nestačil vrátit včas ze stíhání modelu, ulét
nuvšího v předešlém kole. Tato hrubá taktic
ká chyba ho zřejmě připravila o zlatou 
medaili.

V kategorii S4A měla hojné zastoupení 
rogalla, dokonce velmi často kachní koncep
ce. Rogalla měla také výraznou převahu co 
do výkonnosti, létali s nimi všichni tři medai-

1 Petr Štěpánek z Letovic zvítězil v kategorii 
S4A s modelem typu kachna

PŘEBORY
ČSR
STTP

listé. Rada soutěžících doplatila na nezaléta- 
nost modelů; hlavní rozhodčí byl totiž při 
posuzování platnosti startů hodné přísný, 
a tak se to ve výsledkové listině jen hemžilo 
nulami. Nejlépe si v této kategorii vedli 
soutěžící z Jihomoravského kraje. Není divu, 
jejich vedoucím byl reprezentant J. 
Štěpánek, jehož syn si také doletěl pro 
vítězství.
Poslední soutěžní kategorií byla S6A. Většina 
žáků — či spíše jejich instruktorů — už přišla 
na to, z čeho zhotovovat streamery, aby se 
netrhaly, a tak nul bylo opět o něco méně než 
v předešlých létech. M. Kadlec z Bechyně 
zvítězil díky výbornému výkonu v posledním 
kole.

Souhrnně lze konstatovat, že úroveň sou
těžících se zvýšila. Svědčí o tom především 
samostatnost, s níž většina účastníků připra
vovala modely ke startu. Což je dobrou 
vizitkou práce jejich instruktorů a lze si jen 
přát, aby tento trend zůstal zachován 
i v budoucnosti.

—áš—
VÝSLEDKY kategorie S3A: David Zapletal, Stře

dočeský kraj 720 + 114; 2. Karel švejda, Severoče
ský kraj 720; 3. David Wodinský, Jihočeský kraj 710 
s. Kategorie S4A: Petr Štěpánek, Jihomoravský kraj 
343; 2. Tomáš Tichava, Jihočeský kraj 304; 3. David 
Bruštík, Jihomoravský kraj 301 s.Kategorie S6A: 1. 
Martin Kadlec, Jihočeský kraj 232; 2. Viktor Svobo
da, Jihomoravský kraj 222; 3. Zdeněk Babor, 
Západočeský kraj 107 s.

Letečtí modeláři

soutěžili o nejvyšší žákovské tituly 9. června 
v Plzni. Osud tohoto přeboru byl chvíli na 
vážkách, pak se jeho pořádání ujal Městský 
dům pionýrů a mládeže v Plzni, jehož 
pracovníci se svého úkolu zhostili společně 
s členy LMK Svazarmu Plzeň-Bory na jed
ničku.

Letos naposled byla na programu přeboru 
soutěž v kategorii SUM — od příštího 
školního roku bude nahrazena novou kate
gorií Uš-Start. To se pochopitelně zastán
cům SUMek příliš nelíbí, nicméně toto 
rozhodnutí nepostrádá logiku. Upoutané mo
dely jsou jednou z mála kategorií, které mají

2 David Zapletal z Mladé Bolealavi je u i 
zkušeným soutěžícím. V Krupce zvítězil 
v kategorii S3A.

téměř všechno potřebné pro další rozvoj, a je 
tedy třeba je udělat přitažlivé pro co nejvíce 
dětí. Zároveň by ovšem měla být poopravena 
nominace, aby počet účkařů nebyl na úkor 
volných kategorií. Toto opatření se odráží 
v malém počtu soutěžících — na parkovišti 
pod Lochotínem jich letos létalo jen jede
náct. Na druhou stranu ale musím uvést, že 
konkurence byla kvalitní. K favoritům patřil 
reprezentant pořádajícího Západočeského 
kraje M. Snížek, perfektně ovládající svůj 
Z-50L. Nakonec ale zvítězil čtrnáctiletý M a
rek Durczok z ODPM v Karviné s modelem  
Lublin R-13D, u něhož měl třetím drátem  
ovládané odhazování pumy.

Soutěž volných modelů se létala asi tři 
desítky kilometrů za Plzní, na pěkné ploše

Zatím poslední žákovský přeborník ČSR 
v kategorii SUM Marek Durczok s modelem 
Lublin R-13D, poháněný motorem OS Max
2,5 cm*

v Kožlanech. Bohužel ale byla zima a vál 
čerstvý vítr, takže kluci dostali pořádně do 
těla. Na startovištlch jsem potkal řadu 
známých špičkových modelářů — je dobře, 
že mladí mají možnost učit se přímo od těch 
nejlepšlch. Bylo to vidět i na jejich výkonech 
— nezdařených startů bylo i ve špatných 
podmínkách pomálu, hodně soutěžících nao
pak prokázalo značnou taktickou vyspělost. 
Jedním z trenérů na startovišti byl i ing. Ivan 
Hořejší. Když jsem se ho po soutěži ptal na 
hodnocení, jen kroutil hlavou. „Skutečně 
mne překvapilo, jak dobře kluci létají. Můj 
syn ztratil jen 20 s, tak jsem myslel, že 
v tomhle počasí bude někde hodně vpředu. 
Kdepak!"

Nejúspěšnější na letošním přeboru byla 
výprava ze Severomorvského kraje. Kromě 
kategorie F1A, v níž vybojoval vítězství 
Jihomoravák Miroslav Stehlík s modelem  
Bejby, zvítězili reprezentanti severní Moravy. 
V soutěži házedel dokonce obsadili první dvě 
místa s rozdílem jen tří sekund. Čtrnáctiletý 
Radek Vild ze Šternberka zvítězil s A- 
jedničkou Kumul konstrukce Zd. Rašky. V A- 
trojkách rozhodlo o vítězi až rozlétávání mezi 
Václavem Delanem z Mladé Boleslavi (na- 
létal 56 s) a Radkem Libicherem z Havířova- 
Bludovic. Ten nalétal maximum 90 s a tak 
ozdobil zlatou medailí model Nimbus kon
strukce Vladimíra Popoviče.

rh

VÝSLEDKY kategorie H: 1. Petr Janů 477; 2. 
Vratislav Héda, oba Severomoravský kraj 474; 3. 
Martin Bígl, Středočeský kraj 449 s. Kategorie A3: 1. 
Radek Libícher, Severomoravský kraj 300 - 90; 2. 
Václav Pelan 300 -  56; 3. Ivo Kulich, oba Středoče

ský kraj 292 s. Kategorie A t: Radek Vild, Severomo
ravský kraj 578; 2. Miloš Mach, 561; 3. Ladislav 
Korhňfer, Jihočeský kraj 557 s. Kategorie F1A: 1. 
Miroslav švehlík. Jihomoravský kraj 1021; 2. Tomáš 
Frinta, Severočeský kraj 995; 3. Jiří Fleischans, 
Západočeský kraj 942 s Kategorie SUM 1. Marek 
Durczok, Severomoravský kraj, Lublin R-13D 364; 2. 
M. Snížek, Západočeský kraj. Z-50L 342; 3. R. 
Kučera, Jihomoravský kraj, Z-50L 329 b.
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Můj přítel Honza mi vyprávěl 
o jedné leteckomodelářské soutěži. 
Byla to obyčejná veřejná soutěž, 
létaly se kategorie A1 a A3, a jak už to 
na takových soutěžích bývá, bez 
časově omezených kol. Honza sou

těžil se svými žáky v kategorii A3. Chvíli před 
ukončením soutěže přiběhl na jejich stano
viště chlapec s prvními rašícími vousy, který 
právě dolétal s A-jedničkou. To, jak se 
jmenoval, není podstatné, důležitý byl 
způsob, jakým těsně po sobě absolvoval pět 
startů s modelem A3.

Při prvním soutěžním letu^vůj perfektně 
zalétaný model nešťastnou náhodou takřka 
zlikvidoval, zbylo jen netknuté křídlo. Mladík 
přivázal zbytky trupu a ocasu k dlouhému 
šroubováku, párkrát klouzl — a v druhém  
startu letěl maximum. Po každém dalším 
startu se model rozpadl na nezničitelné 
křidlo a hromádku třísek. K šroubováku 
postupně přibývalo další nářadí, takže nako
nec chyběl už snad jen hasák a sbíječka. 
Soutěžícího však vůbec nenapadlo, že by 
mohl nedolétat. Svazoval, lepil, klouzal, 
vystřeloval, běhal, skákal, trhal svlečenou 
košili termiku a hlavně — zbláznil všechny 
kolem sebe, strhl je do stejného nadšeni.

Při Honzově vyprávění jsem si vzpomněl 
na letošní celoarmádní soutěž v raketovém  
modelářství. Spatně seřízený raketoplán se 
tam po startu stočil do země, kde prakticky 
explodoval; zbytky snad ani nestálo za to 
zametat. Jenže jeho majitel — a byl to 
tentokrát modelář zvučného jména, který už 
na soutěžích sklidil řadu úspěchů — vše 
chvatně posbíral a pak lepil, piloval a brousil, 
jen abý mohl odlétat zbylá dvě kola, přestože 
mu bylo jasné, že na dobré umístěni už nemá 
naději.

V jakém příkrém rozporu jsou tyto dva 
příklady s tím, čeho jsem byl svědkem na 
přeboru CSR STTP v raketovém modelářství. 
Jeden ze soutěžících žáků tam po neú
spěšném prvním startu nechtěl dále létat 
a jeho vedoucího družstva stálo hodně 
nervů, než ho přesvědčil, aby odstartoval 
alespoň v posledním kole. Přitom ten hoch 
už byl dost velký na to, aby pochopil, že 
výsledky všech soutěžících se započítávají 
do hodnoceni družstev jednotlivých krajů 
a že svým odmítnutím poškozuje nejen sám 
sebe, ale celé družstvo.

Podobných případů jsem zažil už několik. 
Pohříchu většinou právě mezi žáky, kteří by 
měli — aspoň si to myslím — být zapáleni 
nejvíc. Někteří z nich se při prvním neúspě
chu urazí na celý svět a skládají ruce do 
klina. Přičemž nezřídka to bývají ti, kteří jsou 
teprve na své první soutěži. Pravé mistrovství 
však není nikomu dáno do vlnku sudičkami, 
člověk se k němu musí prokousat často 
dlouhou řadou neúspěchů.

Ponechme stranou fráze o motivaci 
a morájriě volních vlastnostech. Ovšem je
stliže někdo nepokračuje v soutěži, protože 
už nemůže být první, signalizuje to, že v jeho 
výchově něco není nebo nebylo v pořádku. 
Život přece není jen nepřetržitá řada vítěz
ství, zákonitě s sebou přináší i prohry. Někdy 
si je zaviníme sami, jindy je soupeř nad naše 
sily. Ale i kdyby protivník hrál unfair, nemůže 
to být důvodem pro to, abychom přestali 
bojovat. Protože podstatné je zvítězit sám 
nad sebou. A takovým malým vítězstvím je, 
když překousneme zklamáni nad nezdaře
ným startem.

TOMÁŠ SLÁDEK

C o m ne zau ja lo

■ Soutěž v kategoriích Η, A3 a A1 uspořádal 19 
května LMK ZO Zvázarmu pri VUMA — WJ Nové 
Město nad Váhom a ODPM Trenčín. Za silného větru 
si s házedlem mezi žáky vybojoval první místo Kamil 
Vnučko (146 s). Také další místa patřila domácím 
soutěžícím: druhý skončil Dušan Redaj (134 s) a třetí 
Rastislav Bráblik (125 s). V kategorii A3 byl mezi 
žáky nejúspéšnějši Jozef Straňák z Dubnice nad 
Váhom (141 s), za nim skončil Vladislav Záhorec 
z Nemšové (112 s) a domácí Martin Jurlk (97 s). 
V soutěži seniorů nalétal jediný účastník, ing. Juraj 
Vítek z pořádajícího klubu. 228 s. V kategorii A1 se 
mezi žáky nejvíce dařilo domácím Jozefu Cechvalovi 
(432 s) a Rastislavu Tinkovi (422 s), třetí byl Peter 
Durina z Piešťan (315 s) Mezi juniory zvítězil Míro 
Madorsz z Dubnice nad Váhom (362 s) před Simo
nem Ukropcem z Nového Města nad Váhom (140 s) 
a Romanem llenčíkem z Piešťan (19 s). V kategorii 
seniorů byl bez konkurence domácí ing. Juraj Vítek 
(417 s). další místa obsadili Karol Smolík z Považské 
Bystrice (297 s) a Ján Čúvala z Nového Města nad 
Váhom (201 s).

Přebor Jihomoravského kraje v kategorii F1A 
uspořádal ve Vyškově MK při ZO Svazarmu Lipůvka. 
Mezi juniory si nejlěpe vedl Jaroslav Juřlček 
z Lipůvky (1135 s), za ním skončili Pavel Procházka 
z Valašského Meziříčí (1131 s) a Bronislav Gablas 
z Otrokovic (1070s). Mezi seniory získal palmu 
vítězství Miroslav Vymazal z Olomouce (1246 s), 
druhý byl Ladislav Vaculík z Otrokovic (1222 s) a třetí 
Ladislav Homolka z Lipůvky (1178 s).

V Pardubicích se uskutečnil III. ročník Memoriálu 
Milana Kalouska v kategorii F4C. Přestože přechod 
z pravidel kategorie RC MM na novou kategorii 
některé odradil, sešlo se třináct soutěžících. Zvítězil 
Jiří Vojtěch z LMK Praha 8 s Fokkerem D-VIIA 
(3176 b.), za ním skončili Jan Vencálek ze Žďáru nad 
Sázavou s modelem DH-60 (3140 b.) a ing. Jan 
Heyer z Odolena Vody s Laserem 200 (3118 b ).

Letečtí modeláři ze ZO Zvázarmu při k. p. Tesla 
Liptovský Hrádok uspořádali veřejnou soutěž 
v kategoriích RC V1 a RC V2. S jednopovelovým 
modelem se dařilo nejvíce J. Košťanovi a J. Bullovi, 
oběma z Martina, třetí místo obsadil domácí soutě
žící R. Bobrovčan. V kategorii RC V2 zvítězil ing. D. 
Weiss z Liptovského Hrádku před martinským J. 
Bullou a V. Huškem z Ružomberku

V neděli, o den později, uspořádal ve Staňkově 
LMK ZO Svazarmu při LIAZ Holýšov soutěž 
v kategorii RC V2. Nejlepšlm účastníkem z jedenatři
ceti soutěžících byl Ladislav Lener z Klatov (1216 b.), 
také další místa patřila klatovským: druhý byl Pavel

smciHcni an
Inzerci přijímá Vydavatelství Naie vojsko, 
inzertní oddělení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294.

PRODEJ
■ 1 Dvoukan. vys. Acoms, 2 serva, 2 motory 1,5 cm3, 
přijímač; 2 letadla; balsu (vše za 2700). Z Skála, 
Ouholická 452. 180 00 Praha 8-čimice; tel. 85 51 018 
po 20. hod.
■ 2 Žel. TT a vše co k tomu patři (1500). M. Vojkůvka, 
Pražská 1180, 393 01 Pelhřimov.
■ 3 Elektronický regulátor otáček el. motorů pro 
pulsnl prop, ovládání rychlosti modelu vpřed i vzad 
— připojí se přímo na přijímač místo serv Futaba 
apod. (550); nabíječ NiCd akumulátorů (350) Před
vedu. M. Prokeš, Veletržní 69, 170 00 Praha 7.
■ 4 Model lokomotivy Big Boy (4-8-8-4) v měř. 1:87 
(HO), výrobek fy Rivarossi. A. Weinert, Palouky 615, 
263 01 Hostivice.
■ 5 Dvě nová serva FP-S7 * * amat. Rx s SN 74L164 
(1400). M. Novotný, Staškova 694, 460 14 Liberec 14; 
tel. 220 01 7.00 až 15.00 h.
■ 6 6-kanál. RC soupr. Varioprop 12 černou, zdroje 
NiCd, 3 žlutá serva Varioprop, model Centaur. V. 
Dušátko, Písečná 5061, 430 04 Chomutov.
■ 7 Vozidla, kolejivo, stavby * hotové části panelu N, 
seznam a foto za známku. E. Suder, Malotická 1645, 
250 85 Újezd nad Lesy.
■ 8 U-model nelátaný s mot. MVVS 2,5 (550); mot. 
MVVS 1.5 D (130). A. Sladký, Holasice 157, 664 61 
Rajhrad.
■ 9 ELT MAX 30 a 16 článkov Varta RSH 1,8 Ah 
(3000). Nové. J. Ďurčo, Pionierska 10, 911 01 
Trenčín; tel, 346 41.
■ 10 4-kan. am. prop. RC soupr. - 2 serva (2300); 
zdroj 0—24 V max. 2 A 5 V—2 A (200); krystaly 
27.12 MHz (50) a 26 995 MHz (100); SN74LS175 (50); 
Voj. letadla č. 5 (50). J. Bartoň, Rooseveltova 84, 
772 00 Olomouc.

sportovní
neděle

Lener (1206 b.) a třetí Miroslav Ponocný (1185 b.)
V Mělníce se uskutečnila soutěž v kategorii CO2 a 

P30. Mezi žáky byl se „sifoftákerrv' nejúspěšnější 
Martin Fridrich z Kladna (524 s). za ním skončili Jan 
Zelenka z Mělníka (520 s) a Roman Jirchovský 
z Kostelce nad Labem (133 s). Jediný junior, domácí 
Jiří Brabec, nalétal 490 s. Mezi seniory se vavříny 
ověnčil Petr Pánek z Hradce Králové (591 s), druhý 
skončil Svatopluk Lesař z Rychnova (582 s) a třetí 
Bedřich Fridrich z Kladna (543 s). V Kategorii P30 
soutěžili jenom senioři: zvítězil J. Zelenka (428 s) 
před A. Novotným (424 s) a Lumírem Svobodou 
(414 s), všichni z Mělníka.
■ V Žatci proběhla 2. června veřejná soutěž 
v kategoriích H a A1. S házedlem si mezi mladšími 
žáky doletěl pro vítězství Petr Antoš (251 s) před 
Kamilem Vizinou (198 s) a Pavlem Trochymčukem 
(185 s), všichni'ze Žatce. Mezi staršími žáky se 
nejvíce dařilo Jiřímu Jozífkovi z Ústí nad Labem 
(422 s), za ním skončili Jan Němec ze Slaného 
(399 s) a Tomáš Four z Ústi nad Labem (313 s). Mezi 
seniory byl nejúspěšnější Jiří Vejmola z Prostějova 
(554 s), další místa obsadili Jiří Tůma z Ústí nad 
Labem (508 s) a Libor Kmec ze Stochova (443 s). 
V kategorii A1 zvítězil mezi žáky Jan Neuman ze 
Slaného (600-150-61 s) před Miloslavem Nechanic- 
kým z Loun (600-150*0 s) a Petrem Antošem ze 
Slaného (448 s). Mezi juniory obsadil první místo 
Pavel Fridrich ze Slaného (561 s), na dalších místech 
skončili Petr Přehnal z Loun (555 s) a Petr Hloušek 
ze Žatce (407 s). Mezi seniory byl nejúspěšnější 
Libor Kmec ze Stochova (600 $), druhý byl Miloslav 
Nechanický z Loun (575 s) a třetí Jan Němec ze 
Slaného (560 s).

■ 11 Nelétaný Laser 200 RC na mot. 6,5-10 (800); 
obří RC plachetnici dl. 1900 mm. výška 2600 mm 
(600); RC polomaketu ponorky s mot. Monoperm 6 V 
(400), lam. trup * polystyr, křídla na VSO-10 (300); 
lam. trup - kabina na Z-50L (350) — u modelů osob 
odběr; Letectví a kosmonautika roč. 1980—83 (po 
100); různé plány Modelář. J. Střapec, Sídl. Vítěz
ného února 758, 580 01 Havlíčkův Brod.
■ 12 Novů jap, súpravu Futaba 2 + 1, vysielač Robbe 
Eco FM SS 27 + přijímač 4-kanál. FM SS - púzdro 
baterie s vyp. + kryštál č. 9 (serva a bat., príp. bez), 
ďalej šedé servá Varioprop 2 ks (po 300). E. 
Tesarek. ul. A. Mráza 15, 821 03 Bratislava.
■ 13 Jap. krystal pár k. 52. FM (250); AM jap. 
27.045 MHz (100); mf ž.b. (30); ant. 145 cm (100); 
pot. - P 280 5 k/n 5 ks (50); polyam. šroub M5x40
— 60 ks (40). J. Hrdlička. 906 17 Turá Lúka 386.
■ 14 Kompletně osazené plošné spoje (neoživené) 
na RC soupr. z AR 1,2/77, bez servozesil. (1200). P. 
Tichý, Moskevská 2233, 530 02 Pardubice.
■ 15 Soupr. Tx Mars II * Rx Mini - 3 vybavovače 
(600); U-maketu P-51 bez nátěru (400L vyměním 
staré motory det. 6,5 a 2,5 cm3 (NV-21), oba 
v chodu, za nová serva Futabá, příp. novou 4-kan. 
soupravu. Koupím lamin, trup na větroň 2—2,5 m 
a rychlonab aku 500—900 mAh. R. Neužil. Bach- 
mačská 31, 701 00 Ostrava 1, tel. 21 17 13 po 15. 
hod.
■ 18 Tx Mars II + Rx Mini 40,68 v perfekt, stave, málo 
lietaná (800). M. Džurdženik, ul. SA 1489 M/2, 093 01 
Vranov η. T.
■ 17 Soupr. Digi vys. * přij. + 2 serva Futaba FP-S29
* nos. řemen, úprava ovládacích pák, málo používa
ná (2900). F. Viceník, Podohradí 946, 687 51 Nivnice.
■ 18 Tx Standard Mars — vys. + 2 přij. Mini 
40,68 MHz (800), 3 časovače KSB (120), lamin, trup 
na ASW-17 -  kabina (180). M. Hochmal. Bavlnářská 
534/54, 513 01 Semily II.
■ 19 RC soupr. Sanwa — 4 Set. Ing. J. šupik, U lesa 
42, 704 00 Ostrava-Zábřeh.
■ 20 Vys. Tx Mars II a přij. Rx Mini 27,12 MHz
— nepoužito (800). T. Nečas, Moravská Chřestová 
88, 569 04 p. Brněnec.

(P okračování na str. 32)
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VÝSLEDKY:

Polský reprezentant Jacek Kedryna skončil 
ve třídě F1-V15 na druhém místě

Lodní
modeláři

mezinárodně
V rámci Branné spartakiády Svazarmu 

Severočeského kraje uspořádal KLM Admi
ral ZO Svazarmu při k. p. Preciosa v Jablonci 
nad Nisou mezinárodní soutěž lodních mode
lářů. Zúčastnili se jí — samozřejmě kromě 
československých modelářů — sportovci 
z družebnlch oblastí Vladimir v SSSR, Karl 
-Marx-Stadt v NDR a Plock v PLR. Soutěž 
proběhla v kategoriích F1-V, F3-V, F1- 
E a F3E. Ukázkou vrcholného umění lodních 
modelářů pak byly makety.

Soutěž zahájil v sobotu 19. května na 
Novoveském koupališti v Jablonci nad Nisou 
předseda O V Svazarmu J. Matura za přítom
nosti zástupců městských i okresních stra
nických a státních orgánů.

Na programu prvního soutěžního dne byly 
jízdy rychlostních a slalomových modelů se 
spalovacím motorem. Největším zážitkem 
byla soutěž ve třídě F1-V15, v níž dominovali 
A. S. Bokov ze SSSR a J. Kedryna z PLR, oba 
účastníci posledního mistrovství světa 
v bulharské Staré Zagoře. Naši soutěžící se 
prosadili ve třídách F1-V3.5 a F1-V6.5 
— v obou zvítězil F. Prýmek — a ve třídě F3- 
V, v níž byl nejúspěšnější V. 2ák. Silný vítr, 
který zdvíhal poměrně velké vlny, znesnad
ňoval ovládání modelů, na což doplatil H 
Wolker z NDR, který ve třídě F1-V6.5 narazil

Václav Žák (vlevo) startuje svůj model třídy 
F3-V, pomáhá mu František Prýmek

do betonového břehu koupaliště a model 
prakticky zlikvidoval.

V neděli 20. května soutěž pokračovala 
jízdami rychlostních a slalomových modelů 
s elektrickým pohonem a jízdami maket. 
Rychlostním modelům přinesla neděle příz
nivější podmínky. Zvítězil sovětský soutěžící 
P. S. Jadrov. Na druhé trati postupně 
absolvovalo soutěžní jízdy čtyřiadvacet ma
ket. Dominovali naši modeláři J. Slížek, M. 
Kroupa, F. Durdis, junior R. Durdis a žák M. 
Tomášek. Závěrečnou soutěží byl skupinový 
závod třídy FSR-E podle našich národních 
pravidel, v němž se nejvíce dařilo M. Vaňou- 
chovi z Prahy.

Branná spartakiáda lodních modelářů Se
veročeského kraje byla důstojným vyvrcho
lením májových oslav a přehlídkou připrave
nosti svazarmovců před čs. spartakiádou. 
Soutěže se zúčastnilo celkem sto sedm 
modelů soutěžících z osmnácti klubů. 
V pořadí družstev byli neúspěšnější domácí 
účastnici před svými přáteli z Vladimíru, 
Karl-Marx-Stadtu a Plocku.

Ing. Zdeněk Tomášek

Třída F1-V3,5, junioři: 1. Petr Lamač, Jablonec 
nad Nisou 36,2; 2. Jaroslav Fapšo, Turnov 39,0; M. 
B. Ananin, Vladimír 42,0 — senioři: 1. František 
Prýmek, Jablonec nad Nisou 26,0; 2. Jaroslav Fapšo, 
Turnov 26,3; 3. Milan Hokr, Litvínov 30,0 s 

Třída F1-V6.5: 1. František Prýmek, Jablonec nad 
Nisou 21,2; 2. Jiří Polák, Litvínov 23,0; 3. Milan 
Čadek, Turnov 23,1 s

Třída F1-V15: 1. A. S. Bokov, Vladimir 19,9; 2. 
Jacek Kedryna, Plock 21,1; 3. Martin Kadeřábek, 
Rýnovice 21,7 s

Třída F1-E 1 kg: 1. P. S. Jadrov, Vladimir 23,4; 2. 
Zbyněk Kozllek, Chomutov 32,0; 3. František Subrt, 
Mnichovice 35,2 s

Třída F1-E přes 1 kg: 1, P. S. Jadrov, Vladimir 
17,9; 2. Miloš Vaňouch, Praha 4 19,9; 3. Josef 
Dvořák, Praha 3 24,0 s

Třída F3-V: 1. Václav Žák. Jablonec nad Nisou 
133,9; 2. Μ. B. Ananin, Vladimir 130,9; 3. Petr 
Lamač, Jablonec nad Nisou 129,3 bodu 

Třída F3-E: 1. Václav Žák, Jablonec nad Nisou 
140,5; 2. Josef Dvořák, Praha 3 139,4; 3. Libor 
Halama, Jablonec nad Nisou 137,3 bodu 

Třída F2Ž, táci: 1. Martin Tomášek (Artur), 
Jablonec nad Nisou 172,66; 2. Jaroslav Musil 
(Grimmershorn), Chomutov 171,33; 3. Stanislav 
Jakeš (Luňák), Doksy 146,66 bodu 

Třída F2A, junioři: 1. Roman Durdis (raketový 
člun), Most 178,00; 2. Bernard Gldckner (Okean), 
Karl-Marx-Stadt 173,66; 3. Bohumil Rec (Grimmers
horn), Chomutov 171,00 — senioři: 1. František 
Durdis (Paolo), Most 176,00; 2. Ladislav Máchán 
(stíhač), Náchod 168,00; 3. Roland Borrmann (Sola), 
Karl-Marx-Stadt 165,33 bodu 

Třída F2B: 1. Josef Slížek (Song of Norway), Dubí 
191,66; 2. Jan Vrška (minolovka), Most 188,33; 3. 
Pavel Liška (Riga), Most 186,00 bodů 

Třída F2C 1. Milan Kroupa (Salt Lake City), 
Jablonec nad Nisou 186,00; 2. Josef Slížek (kontej- 
nerovec). Dubí 185,66; 3. Pavel Liška (torpédoborec) 
Most 87,66 bodu

Třída FSR-E: 1. Miloš Vaňouch, Praha 4 22/21,08; 
2. ing. Vladimír. Valenta, Praha 4 20/12,00; 3. 
Vratislav Svorčík, Praha 7 17/0 okruhů/s

Josef Slížek 
obdržel za model 
lodi Song of Nor
way třídy F2B 
191,66 bodu

Foto: Václav Turek

RUDÝ LETOV
národní podnik

Beranových 65, PSC 199 00 
tel. 816 linky 2703, 2704 

Praha 9-Letňany

přijímá
zájemce o práce 

v leteckém podniku, 
chlapce a děvčata

na čtyřleté učební obory
s maturitou
■  letecký mechanik výuka v Praze
■ mechanik letadlových přístrojů 
výuka v Uherském Hradišti
■ mechanik NC strojů výuka v Jihlavě
■  mechanik seřizovač výuka v Praze

tříleté nově koncipované 
obory
■ nedostatkové učební obory:
klempíř pro stroj, výrobu, 
obráběč kovů
■ vybrané učební obory: stroj
ní mechanik
■ ostatní učební obory: nástro- 
jař, elektromechanik

Přihlášky zasílejte na personální odbor podniku, který Vám podá 
i bližší informace.
-----------------------------------------------------------zde odstřihnout--------------------------------------------------------------

PňEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA

Příjmení a jméno:.........................................................................................................................
Datum narození:...........................................................................................................................
Adresa bydliště (PSČ):...............................................................................................................
Okres:...............................................................................................................................................
Hlavní obor:....................................................................................................................................
Náhradní obor:.............................................................................................................................

podpis uchazeče podpis zákonného zástupce
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(D okončen í ze sir. 31)

■ 21 RC maketu Air 3. ovládané 4 funkce, s novým 
mot. Enya 6.5 RC (2250), am. soupr. FM 40 MHz 
6 funkci + 2 serva Futaba, zdroje, nabíječ (3800). Os. 
odbér. J. Relích, Výstavní 994, 389 01 Vodrtany.
■  22 RC buggy 1:8 + RC soupr.; V2N s mot. 2,5 GR; 
V1 s mot. OPS 3,5; Faraon s mot. MVVS 6,5; 
osciloskop H 313; nabíječ NiCd. K Vondrouš, Na 
podlesí 1441, 432 01 Kadaft.
■ 23 Sestavený model fy Pocher 1:8 Alfa Romeo 8C 
Monza, koup. Matchbox veterány a Lukoprén P. Z. 
Razim, Suchého 545, 500 06 Hradec Králové.
■ 24 RC soupr. Varioprop 12 S černá, 2 min. 
superhet. při]., 2 dvoukostky servozesil, 2 jednokost- 
ky, nabíjecí kabely, vyp., 4 žlutá serva, nové zdroje 
(6500), z rod. důvodů. J. Vágner, Dolní 279, 435 46 
Hora Sv. Kateřiny.
■ 25 1-kan. soupr. Tx Mars vys. + přij. (800). P. 
Bláha. Dukelská 645, 391 02 Sezimovo Ústí II.
■ 26 Amat. 4-kan. prop. RC soupr. — vys. v tov. 
krabici Varioprop 8S, přijímač, 2 serva Varioprop 
Micro 05, zdroje, nabíječ; cvičný RC model s mot. 
Enya 1,6 (3500). D. Fikar, Labská 1112/111, 290 01 
Poděbrady.
■  27 Kompl. podvozek SG VCS-L * Webra 21 RCA 
ABC, kompl. podvozek SG VCS-L + MVVS 2.5 GF 
+ tah. karb. Picco (přlp. bez motorů); Webra 21 
+ spojka. J. Fojtů, 763 21 Slavičín 676.
■ 28 Lok., vag. HO — zoznam za známku. J. Dudlk, 
Gottwald. St. 362/11. 907 01 Myjava.
■ 29 RC soupr. Mars — přij., vys. + servo (900). B. 
Tesař, Leninova 718, 500 02 Hradec Králové.
■  30 Nepouž. servo Acorns AS-2 (600). R. Ryšavý, Ke 
Kamenci 349, 530 03 Pardubice.
■ 31 RC soupr. Digi 2+1, vys. + přij. + 3 serva FP-S7 
+ NiCd aku + nabíječ, vše nové, nepoužité (3800). D. 
Deutsch, Gurtěvova 21, 704 00 Ostrava 3.
■  32 Tx Mars II, Rx Mini 40,68 MHz — nová, nepouž., 
v zár., orig. bal. (900). P. Milev, Janáčkova 415, 
738 01 Frýdek-Místek.
■ 33 Tx Mars II + Rx Mini 40.68 MHz (700). V. Sipl, 
Lažlnky 47, 676 00 Mor. Budějovice.
■  34 4-kan. soupr. Pilot 4 — 2 přij., 1 x 2-kan., 1x4- 
kan. + 4 serva, jedno mírné poškoz. (1600). Motory 
Mk-17 (80), MVVS 2,5 D7 (250). V. Nawrat, 735 53 
Věřrtovice 177.
■ 35 Soupr. Kraft KP 5C 27 MHz, vys., přij., 4 serva 
Futaba S12, baterie přijímače KB4E, vypínač (4000). 
B. Uzel. Libeř 72, 252 44 Psáry. tel. 920 967 209.
■  36 Telef. relé přev. do 1000 ohmů (2,50). kipry 
(15), konektory (20), Si tranz. (2,50) aj. J. Mudra, 
Máchova 11, 320 09 Plzeft.
■  37 Pl. spoj WP-75, mf, tantaly, IO. pár. vým. X, 
měřidlo, pot. 5k/N — 10 ks, 3 ks Futaba nové (2500). 
Pl. spoj. přij. WP-75 + mf (80), RC kar. MW S 1.5 
(120), vým. pér krystalů 27,120 MHz (200), pl. spoj. 
0-02 zetawatt 2020 (100), nedokonč. model S 130 
RS s Tono 3,5 RC. B. Průžek. Tuklaty 130, 250 82 p. 
Úvaly.
■ 36 Větší množství kitů čsl. výroby — seznam zašlu. 
Plán Fokker E III — RC MM pro 6,5 cm3 (30). Ing. A. 
Rosenberg, česká 148, 360 18 K. Vary.
■ 39 3-kan. RC soupr. nefungující (500), motor 
Mk-17 nový + RC nádrž (100). I. Okleštěk, Bansko- 
bystrická 9, 821 00 Brno.
■ 40 10 loko, 35 vagónů, 13 výhybek a panel 
90x180 cm, vše v TT, i jednotí, nebo vym. za N. L. 
Lorenz, Jiráskova 55, 602 00 Brno 2.
■ 41 Autodráhu Carrera s příslušenstvím, seznam na 
požádání zašlu. Dovoz z NSR. J. Hejl, Neumannova 
11/36, 591 01 Žtfár nad Sázavou 4.
■ 42 RC auto S 130 RS M 1:8 bez RC súpr. (1400), 
pošlém foto; nové, nevybalené servá Futaba FP-S7 
4 ks a FP-S28 4 ks; 6 ks franc. NiCd 2 Ah aku Saft (ks 
100); kúpim úplné novu nezostavenú RC elektru 
Porsche 934—935 od fy Tamlya. D. Bernáth, 
Hodžova 13, 949 01 Nitra.
■ 43 Rogallo zn. Vega 106, nepouž . perf. převede
me, zalietane (5000), vario 0-5 m (500), výškomer 
(500), serva Futaba S7 — 8 ks (po 500), mot. Enya
1.5 + tlmič nepouž. (300). C. Klein, 059 52 Veíká 
Lomníca 359.
■ 44 Vláčky TT, seznam za známku; Microperm 2 V, 
14 000 ot. (70). M. Havel, 582 44 Sázavka 8.
■ 45 RC soupr. T6 AM 27, serva FP-S12. podvozek, 
karos. S 130 RS, karos. S 120L 1:10, larf. výfuk na 
MVVS 2,5. M. Stekr, Chodská 17-A3/297, 612 00 
Brno.
■ 46 V. Němeček — Vojenská letadla 1.—5. díl. čas. 
Modelarz 1977—83, Piany modelarskie (lodě) 
a jednotí, čísla čas. Modelář 1950—75. F. Doupovec, 
Sokolská 10. 602 00 Brno.
■ 47 Z rodinných dóvodov: 40 ks farby Humbrol, 
nezostavené modely lietádiel 1:72, rózny modelářsky 
materiál. Zoznam zašlém na požiadanie. Všetko 
spolu. I. Juhás, Energetikov 13/2, 971 01 Prievidza.

■  46 Vys. Tx Mars II, přij. Rx Mini 27,15 MHz. nové 
nepouž.; překližku 1,5 mm; mot. MVVS 1,5 D na 
náhr. díly. R. Mlejnek, Sídliště 615, 664 61 Rajhrad.
■ 49 Novou RC soupr. Modela Digi Tx, Rx (1700), 
příp. se servem FP-S7 (500); MVVS 1.5 (190); Mk-17 
(80); Modela CO2 (100); RC karb. MVVS 1.5 (125); 
Porsche 935 Tamiya; Modelář od r. 1970; plánky 
Modelář, příručky, různé příslušenství, seznam za 
známku. T. Konečný, Novomeského 2822, 702 00 
Ostrava.
■ 50 Amat. 6-kan. soupr. — vys. + přij. + NiCd zdroje 
+ 4 serva Futaba + nabíječ (4000). M. Hirš, 
Gottwaldova 994, 664 36 Kouřim.
■ 51 Soupr. Varioprop 12 S vys. - přij. + 4 serva 
Micro (4300). L Matoušek. H. Malířové 12. 638 00 
Brno.
■  52 Mot. na CO2 v dobrém stavu s novou, 
neohnutou přívodní trubičkou. P. Louda, V. Řezáče 
8. 772 00 Olomouc.
■ 53 Plány letadel: Corsair F4U (80), Aircobra P39 
(80), Mustang P51 D (80), Mosquito DH 98 (100), 
Lightning P 38L (10). V. Betka, I. Olbrachta 1911, 
288 02 Nymburk.
■  54 Kvalit, prop. 2-kan. soupr. Acorns AP 227 MK II. 
Spěchá. Z. Malý, Křižatka 45. 267 01 Beroun 10.
■ 55 RC súpr. Modela Digi +· 3 serva Modela * NiCd 
zdroje + nabíječ (2600), RC súpr. Modela Digi (nový 
typ) + 3 serva Futaba + NiCd DKZ 500 * nabíječ, 
100% stav (3300), motory: MVVS 2.5 GF RC + MVVS
2.5 GR, skoro nové, nezabehané (400 a 300), Enya
2.5 RC (250), MVVS 1,5 D (100), Pendins (USA) asi 
0,5 cm3, aj do zbierky, NiCd zdroj Modela 500 mA 
(200), merací přístroj U 4323 (V.A.R.kHz) (400), prij. 
Brand Hobby 27,12 MHz (250). Končím. A. Brajerčík, 
053 62 Bystřeny 156.
■  56 4-kan. RC model Simplex nezalétaný (350) 
+ mot. MVVS 2.5 (400) + RC karburátor (100), vše 
nepoužité. V. Zima, Alšova 714, 441 01 Podbořany.
■  57 Plány Middle Stick (15). karos. M 1:6 Ferrari 312 
T 75 (20). Zašlu všem. J. 2áček. Na návsi 56. 
Kobylnice, 664 51 Brno-venkov.
■  57a nový model Sultán 4 s mot. Webra 61 Racing 
ABC/LS a novou soupravou Futaba FP-7MAG (4 
serva FP-S121). Jen jako celek, bližší inf. proti 
známce. Ing. J. Havel. Polní 1097, 277 11 NeratoviCe.
■ 57b Nelátaný model Cessna 172 na mot. 6,5— 
—10 cm3, ovládané 3 funkce (1000). F. Kučera, 
Kotevní, 150 00 Praha 5.

KOUPÉ

■ 58 Serva Bellamatic II, Varioprop žl. i s poškoze
nými převody. J. Vácha, U cvičiště 22. 586 01 
Jihlava.
■ 59 Plán na stavbu VAZ MTX Racing MO 1/77. P. 
Čermák, 906 14 Bukovec 29.
■  60 Model lokomotivy NOHAB ve vel. N a motor 
z lokomotivy BR 55 vel. N. P. Cimbálník, Čečova 35, 
370 01 české Budějovice.
■ 61 Vybéhaný motor OS Max FSR, udejte popis 
a cenu. K. Faltus, U hřiště 1217, 562 06 Ústí nad 
Orlicí.
■ 62 Kvalitnú 2-kanál. RC súpr. vys. + přij. + 3 servá 
(2500). P. Belobrad, 922 02 Krakovaný 25.
■ 63 Fungující prop. 3-kan. vys. + přij. + 3 serva. 
Neprop. přij. pro vys. 8-kan. Variophon Graupner 
+ 8 konc. stupňů, minimálně 4-kan. P. Timko, ul. 
2 května 417, Studénka t, 742 13 Nový Jičín.
■ 64 IO BA 606, BA 607, alebo celú nepoškod. 
elektroniku serva FP-S7, S12 (dobré zaplatím), plexi 
kabinu na Stark Turbulent D. J. Mičko, C II 95/63-16, 
018 41 Dubnica η. V.
■ 65 Výhybky na N, všetko na Z. R. Stáno, St. 
černová 172, 034 06 Ružomberok.
■ 66 Lokomotivy M-61, CC 7001, nákl. vozy GG-15 
ve všech provedeních, os. vůz INOX (3x), dvojitou 
křižovatkovou výměnu 15° 414/29 (2x), vrchní 
vedení 5716/143/3, sloupy s krátkým a dlouhým 
vložníkem. Na model BR 015 fendr s motorem, 
podvozek 1Έ na model BR 52. Vše na HO 
— bezvadný stav. A. Bombera, Lidická 40. 690 03 
Břeclav.
■ 67 Plány na model polské školní plachetnice Dar 
Pomorza, jen kvalitní. M. Gaťařík, Coufalova 2, 
669 01 Znojmo.
■ 66 Baisu 1, 2, 3. 4, 5, 7 a 10 mm, překližku 0.8, 1,
1.5 mm. D. Palme, Samota 327, 517 21 Týniště nad 
Orlicí.
■ 69 Kitař. pistoli, nesest. kity auto 1:24. J. Jurák, Bří 
Kotlanů 6, 628 00 Brno.
■ 70 Stavebnici modelu Mosquito Graupner. K. 
Ludvín, Vetiškova 833, 460 01 Liberec 6.
■ 71 MO 4/75. 1.2. 3. 9/76, 2/83; AR A 4/76, 2, 3/66, 
ST 1/81. Prod. MO 12/64, 2, 4/68, 5. 7/71, 10/72, 
8/73, 8/83; L+K 14, 15/83. J. Vydra, Lomonosova 24, 
949 01 Nitra.
■ 72 Plánky Modelář, č. 27 P51D Mustang, č. 30 
Zero. č. 32 Avia B135, č. 35 S199, č. 36 La-7, č 41 
Airacobra. i jednotí., u nabídky uveďte cenu. V. Král. 
338 07 Kařez 78.
■ 73 Staveb, plány 53s, 55s, 64, 50s. 56; balsu tl. 1,2; 
lokomotivy TT aj am. výr., zašlite ponuku. Ing. P. 
Vránek, Furcevovej 2, 851 01 Bratislava.

■ 74 Rozest. nebo nový RC Porsche ze stavebnice. 
M. Schut. Nechybová 320, 255 01 Praha 5-Zbraslav.
■ 75 RC karburátor na Radugu 7, levotoč. vrtule na 
mot. 3,5—6,5 cm3, podvozk. kola 0 100—125 mm, 
celuloid, plexi 1—2 mm. V. Kazík, Lid. Milicí 1496, 
742 58 Příbor.
■ 76 Pulsační motor v Chodu. P. Stanzl, Růžičkova 
14, 690 00 Břeclav.
■ 77 Plán Netopýr. J. Matoška. Dobrovského 23. 
794 01 Krnov.
■ 76 Modelářské plány č. 26. 31,40 2χ, 42 2 χ. 44, 51. 
86s 2χ, každý za 10 Kčs. Modelspan 12. Plánky Μ. K. 
Moučka z r. 1940—45. J. Smetana, A. Chvojky 6, 
466 01 Jablonec η. N.. tel. 248 56.
■ 79 Balsu akejkolvek hrůbky a množstva, tiež 
potah, papier. F. Suchý, 985 04 Zlatno 41.
■ 80 Foto lok. T 679.1, zejména ze slovenských dep, 
nebo vym. Sbírka. Dále koupím na TT el. lok. E 70, 
hnědé i zelené provedení. J. Adolf, 561 51 Letohrad 
854.
■ 81 Obrazové materiály lodi z 16. a 17. stol. I ze 
zahr. časopisů. I. Žák, Palackého 26, 678 01 Blan
sko.
■ 62 Plány na historické RC polomak. modelů 
letadel, na RC motor, jachty (elektropohon), na RC 
delty (tažný i tlačný motor), časopisy RC MAN roč. 
1983 (i starší). J. Střapec, Sídl. Vítězného února 758, 
580 01 Havlíčkův Brod.
■ 82a Stavební návod na Lolu T 70 Mk.3 (1:12) od 
Tamyia. J. Čech, Na spojce 2, 101 00 Praha 10.

VÝMÉNA
■ 83 Na HO 2 loko, 4 vozne, 1 rovná a 35 oblúkových 
korají, 1 Tavá výhybka, trafo FZ 1 mierne poškod. za 
lam. trup lode s prlslušenstvom, alebo mod. mate
riál. M. Sopko, Volgogradská 94, 080 01 Prešov.
■ 64 Modelář r. 65 nevázaný vym. za jiný ročník, plán 
bit. křižníku Bismarck 1:200, Nachi 1:100 za jiný 
křižník nebo prodám. E. Tichánková. Dvořákova 
2201,434 00 Most.
■ 85 Loko řady 103 a vagóny s kolejivem HO za loko 
řady 110 nebo 130 na TT. J. Šmída, Tržiště 442, 
582 22 Přibyslav
■ 86 Zaběh. mot. MVVS 2,5 D7 + RC karb. + tlumič 
za přij. Mars Mini 40 MHz + vybavovač. Koup. servo 
Roto, spolehl. A. Němec, 9. května 729, 671 67 
Hrušovany nad Jev.
■ 87 Diprofil (nástrojářskou ruční frézku s elektro
nickou šlapkou) za vrtulník Helix bez motoru 
i rozestav, nebo prod, a koup. V. Horák, Gottwaldova 
385, 793 26 Vrbno p. Pradědem.
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<lvan Paris, Pavel Matocha 
a model kategorie F3D Red Baron 
-prvním dvěma se ale lépe vedlo 
v závodě menších modelů RC P, 
kde vybojovali druhé místo

'"'Mechanik Ron Buck 
představuje praporečníkům na 
pokyn startéra ing. J. Havla model 
Tracer Vitesse Marcuse Griggse- 
tato trojice obsadila v kategorii .. 
RC P (Club 20) třetí místo

VELKÁ
CENA

PODNIKU ÚV SVAZARMU

Mělník,
16. a 17. června 1984

Snímky OTA ŠAFFEK A I to se mezi třemi pylony stává
-  krátce po startu si „pochutnala" 
vrtule modelu týmu Hovorka- 
Kučera na křídle modelu dvojice 
Pelikán-Blabol

A Miloš a Zdeněk Malinové jsou 
evropskou extraťrídou. Na 
stupních vítězů jsme je už viděli 
mnohokrát, tentokrát jsme tedy 
dali přednost záběru 
„krasostartu" jejich menšího 
modelu

’"'Soustředění před startem nebo 
rozčarování nad vlastními 
výsledky? Otec a syn 
Lindenmannové přijeli z NSR 
poprvé, ale ve srovnání s našimi 
modeláři neobstáli



^  Kluci z kroužku RC Model 
klubu při ŽO Svazarmu UD Hamr 
létají s modely Gino ze stavebnice 
Igra. M. Foltýn (uprostřed) s ním 
obsadil třetí místo v okresním 
kole STTP v České Lípě

► Sovětští modeláři létají v kate
gorii S5C již několik let s dvou
stupňovými modely sovětské 
sondážní rakety M-100B. Na 
snímku z loňské srovnávací 
soutěže v Minsku je dlouholetý 
reprezentant SSSR Jevgenij 
Čistov

SKYMASTfR

-*■ Mimoriadne věrný pred- 
lohe je model vo velkosti 
HO lokomotivy železnic 
NSR radu 2183 firmy 
Fleischmann. Skutočný 
stroj obstarává aj pohra- 
ničnú přepravu do ČSSR 
a je tak modelovým 
vozidlom aj na českoslo
venských kolajiskách

◄ S modelem Skymaster 
na motor OS Max 10 cm3 
létal v kategorii F3A 
Zdeněk Hnízdil z Prahy

► Snjmek modelu Antoinette V. Parýzka 
z Vodňan je pozvánkou na tradiční 
soutěž RC polomaket, která se létá 
25. a 26. září v Karlových Varech

SNÍMKY:
VI. Hadač, Jana Nováková, 
ing. D. Selecký, T. Sládek, 
ing. R. Svatoň
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